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  سرمقاله

بامداد ۲۳ خرداد، آرامش آسمان ایران با صدای انفجارهایی 
مهیب در هم شکست و رژیم اشــغالگر اسرائیل ده ها نقطه 
نظامی و غیرنظامی در کشور را هدف قرار داد. حمله ای که 
یک تجاوز آشکار و عملیات تروریستی گسترده بود و تمام 
حقوق بین الملل را نقض کرد.  شــهادت فرماندهان ارشد 
نظامی، جان باختن شهروندان بی گناه و تخریب تاسیسات 
مهم کشور، نشانه روشنی اســت از گستردگی و شدت این 
حمله به شمار می رود که بی هیچ توجیه معتبری انجام شد. 
در حالی که ایران در میانه مذاکراتی مهم با ایالات متحده 
آمریکا قرار داشت و نشانی از تهدید قریب الوقوع علیه اسرائیل 
دیده نمی شــد، ادعای »دفاع پیش دستانه« تنها توجیهی 

نخ نما برای جنایتی تازه است.
واقعیت این است که حمله تروریستی اسرائیل را نمی توان 
تنها از منظر حقوقی و نظامی تحلیل کرد. چون کشورمان 
فقط با یک حمله فیزیکی مواجه نیست. ایران با یک جنگ 
ترکیبی تمام عیار مواجه است. یعنی یک جنگ کامل و بزرگ 
در حوزه رسانه ای، روانی، دیپلماتیک، اقتصادی و امنیتی که 
ایران درگیرش شده است. در این میان دشمن، هدف خود را 
تنها تخریب موشک ها و زیرساخت ها قرار نداده است. بلکه 
هدف نهایی، تضعیف انسجام ملی و ایجاد شکاف درون زا در 
ایران است. آنان به خوبی می دانند که شکست یک ملت از 
درون آغاز می شود. از لحظه ای که اعتماد مردم به یکدیگر 

فرو می پاشد و از زمانی که اختلاف ها بر اتحاد می چربد.
در چنین شرایط حساسی اســت که نقش وحدت ملی نه 
به عنوان یک شــعار، بلکه به مثابه ضرورتی حیاتی خودش 
را بیش از پیش نشان می دهد. درســت است که در داخل 
کشور، اختلاف نظرهای متعددی درباره مسائل گوناگون از 
جمله مدیریت داخلی، اقتصاد، آزادی های مدنی و سیاست 
خارجی وجود دارد، اما در چنین بزنگاه هایی اولویت نخست 
و بی قیدوشرط همه ما دفاع از میهن است. در خانواده ای که 
خانه اش در آتش است، بحث های درون خانوادگی متوقف 
می شود و همه بی درنگ به خاموش کردن آتش می پردازند. 
ایران، خانه  ماســت. ما اعضای یک خانواده  بزرگ هستیم. 

امروز وقت خاموش کردن آتش است.
مرور تاریخ ایران نشان می دهد که این سرزمین بارها و بارها 
از خطرهای بزرگ تر نیز جان ســالم به در برده است. چون 

مردمش در لحظه خطر در کنار هم ایستاده اند. چه در برابر 
حمله مغول، چه در برابر استعمار، چه در سال های پرمخاطره 
جنگ تحمیلی. امروز هم چنین لحظه ای فرارسیده است. 
نه فقط برای ارتش و سپاه که برای همه ما این مسئله وجود 
دارد. ما همه در خط مقدم واقعی قرار داریم. در این شرایط 
همه  ملت ایران ایستاده است. ما همه سرباز هستیم. پس 
وظیفه ماست که با هوشــیاری، اعتمادســازی، پرهیز از 
دوقطبی سازی و برجسته سازی اشتراکات، جبهه ای از امید، 

عقلانیت و همبستگی بسازیم.
مسئله دیگر این که از منظر حقوقی، ایران براساس ماده ۵۱ 
منشور ملل متحد، حق دفاع مشروع را دارد. حملات اسرائیل 
نه تنها نقض تمامیت ارضی کشور اســت، بلکه با شهادت 
غیرنظامیان، جنایت جنگی نیز به حساب می آید. البته که 
در چنین شرایطی، پاســخ ایران نباید صرفاً نظامی باشد. 
دیپلماسی، ابزار دوم ولی مهم تر این نبرد است. اگر مذاکرات 
با آمریکا به توافقی مؤثر منجر شود، این، ضربه ای استراتژیک 
به اسرائیل خواهد بود. چون رژیم صهیونیستی بیش از هر 

چیز از بازگشت ایران به عرصه تعامل جهانی واهمه دارد.
در مقابل ما باید از ابزار روایت نیز بهره ببریم. در این جنگ، 
خبر و تصویر نیز سلاح اند. دشمن افکار جهانی را با واژگان 
هدایت می کند. ما هم باید با روایت های مستند، شجاعانه 
و انســانی، جهان را از حقیقت تجاوز علیه ایران آگاه کنیم. 
وحدت ملی ما اگر با روایت سازی هوشمندانه همراه باشد، 

دیوار سختی است که هیچ حمله ای از آن عبور نمی کند.
امروز بیش از هر زمان دیگری باید به هم تکیه کنیم. مخالف 
و موافق، اصولگــرا و اصلاح طلب، مذهبــی و غیرمذهبی، 
مرکزنشــین و حاشیه نشــین؛ همه ما، اگرچه در شیوه ها 
و دیدگاه هــا متفاوت باشــیم، اما در هویت و سرنوشــت، 
مشــترکیم. در جغرافیای این خــاک، هیچ کس بی طرف 

نیست. حفظ ایران، حفظ همه ماست.
با عبور از این بحران، یک بار دیگر نشان خواهیم داد که هرگز 
نمی توان ملت ایران را شکســت داد. قطعا اگر اتحاد وجود 
داشته باشد دشمن نمی تواند با موشک، تحریم و شایعه ما را 
شکست بدهد. تنها ابزارشان تفرقه است و روی همین ابزار 
تمرکز کرده اند. این تنها راهی است که می توانند به ما آسیب 

بزنند و ما این راه را نخواهیم رفت.

در خط مقدم اتحاد
حمله تروریستی رژیم اسرائیل، حمله ای به تمامیت ایران است، 

امروز مهم ترین سلاح ما وحدت ملی است

  گزارش

تحلیل تقی آزاد ارمکی از حمله رژیم  اسرائیل به ایران و تحول مفهوم ایرانیت در سیر تاریخ اجتماع

  مبارزه ایران و اسرائیل فقط یک جنگ نیست، نبرد مفهوم هاست
  تقی آزاد ارمکی می گوید حمله  اسرائیل به ایران فقط حمله نظامی نیست

بلکه حمله به هویت ملی ماست

مفهومی به نام ایران در خطر است

در میان تحولات پرشــتاب روزهای اخیر و 
زیر سایه حمله بی ســابقه اسرائیل به خاک 
ایران، بازخوانی تجربه های گذشته و تحلیل 
عمق رویداد امروز، ضرورتی انکارناپذیر یافته 
است. در گفت وگویی که با تقی آزاد ارمکی، 
جامعه شناس و استاد دانشگاه انجام شد، او 
روایتی صریح و تحلیلی عمیق از ماهیت و 

ابعاد این بحران ارائه می کند:
»اگر به تجربه چهار پنج دهــه اخیر ایران 
نگاه کنیم، ســه مقطع مهــم و متفاوت در 
تاریخ سیاســی ما به چشم می خورد. بعد از 
انقلاب اسلامی، نخســتین تجربه بزرگ و 
تعیین کننده، جنگ ایران و عراق بود. جنگی 
که با اشغال سرزمین همراه شد و دغدغه های 
اصلی در آن دوره، حول محور حفظ سرزمین، 
کیان ملی و نظام می چرخید. تمام تلاش ها 
به سمت آزادســازی سرزمین و دفع اشغال 
هدایت شــد و با وجود همه خسارت ها، در 
نهایت موفق شــدیم ســرزمین را بازپس 
بگیریم. مرحلــه دوم، دوره ای طولانی تر و 
پیچیده تر بود؛ دورانی که منازعات داخلی، 
اختلاف دیدگاه ها درباره دموکراسی، آزادی، 
عدالت و برابری در مرکز توجه قرار گرفت. 
گروه های سیاســی با گرایش های راست و 
چپ و میانه، هر کدام نقش آفرینی کردند و 
این منازعات، ماهیت دولت و حاکمیت را در 
ایران شکل داد. دولت های متفاوتی آمدند و 
رفتند و هویت سیاسی جدیدی برای جامعه 

ایرانی رقم خورد.
اما اکنون در دوره ای قرار داریم که ماهیت 
آن با دو مرحله قبلی کاملًا متفاوت اســت. 
اگر در جنگ اول با همسایه ای مواجه بودیم 
که به دلایل مختلف )درســت یا غلط( و با 
محاسبات غلط به ســرزمین ما تجاوز کرد، 
امروز با پدیده ای روبه رو هستیم که سابقه ای 
در تاریخ منطقه ندارد. کشــوری از راه دور، 
کشوری که اساساً بر بستر مناسبات استعمار 
شــکل گرفته و هویت آن در دل مراودات 

منطقه ای و ملی ریشه ندارد.
اسرائیل، کشوری است که استعمار در دوران 
مدرن، پس از فروپاشی استعمار کهنه، آن را 
بنا نهاد؛ نه بر پایه اجماع قومیت ها، مذاهب 
و گروه ها، نه با دیالوگ اکثریت و اقلیت، که 

صرفاً تصمیم اســتعمار بود که در یک بازه 
زمانی، کشور جعلی اسرائیل شکل گرفت و 
پس از آن، بحران بزرگی برای منطقه ایجاد 
شد؛ ابتدا برای خود یهودیان، بعد برای غیر 
یهودیان، ســپس اعراب و نهایتاً برای همه 

مسلمانان منطقه.
امروز، اســرائیل از راه دور و بــه هر بهانه و 
توجیهی که مطرح می کنــد، به هیچ وجه 
مجاز نبوده ایران را مــورد تجاوز قرار دهد. 
اکنون مــا در موقعیت مواجهه بــا تجاوز از 
ســوی دولتی کاملًا بیگانه و بی تناســب با 
هویت و پیشینه ما قرار داریم. دولتی که در 
اساس، ساخته و پرداخته استعمار است. این 
ماجرا، یعنی تقابل اسرائیل و ایران، تفاوت 
بنیادینی با جنگ عراق و ایران دارد. آن زمان 
دعوا بر سر مرز و آب و شــط العرب بود؛ اما 
حالا، موضوع بقای ایران است، نه صرفاً بقای 

جمهوری اسلامی.
اگر اسرائیل سی ســال پیش به ایران حمله 
می کرد، شاید می شــد تصور کرد که دعوا بر 
سر حذف جمهوری اسلامی است. اما امروز، 
در شرایطی که به باور من، جمهوری اسلامی 
در دهه اخیر خود را جســت وجو و بازتعریف 
کرده و ایران به موضوعیت اصلی بدل شــده، 
ماجرا فراتر رفته است. هدف حمله اسرائیل، 
ایران است؛ اول ایران، بعد جمهوری اسلامی. 
این نکته ای کلیدی است که باید مورد توجه 

قرار بگیرد.
علت این تغییر ماهیت هم روشــن اســت. 
اگر دقیق نگاه کنیــم، در دو دهه اخیر، هم 
در حوزه روشــنفکری و هم در حوزه دین، 
گفتمان ایران و ایرانیت محوریت پیدا کرده 
و صاحبان مهم و متعددی یافته است. چه 
در میان روشــنفکران، چه دینــداران، چه 
سیاستمداران، چه طبقه متوسط و بورژوازی 
ملی، دغدغــه اصلی دغدغه ایران اســت؛ 
فرهنگ ایران، ســرزمین ایــران، حکومت 
ایران و دولت ایران. این دغدغه ها، نه چیزی 
فراتر از دولت اند و نــه پایین تر، که همگی 
در بطن جامعه ایرانی دهه شــصت به بعد، 
مفهوم پردازی و نهادینه شده اند و ایده پردازان 
متفاوتی در میان سیاسیون، دانشگاهیان، 
علمای دین، تجار و سایر طبقات اجتماعی، 

به آن پرداخته اند.
ایران اکنون به مرحله ای از درخشش جدید 
رسیده است؛ مرحله ای که با وجود همه فراز 
و نشیب ها، حتی در دوران جمهوری اسلامی 
هم، ایران موضوعیت اصلــی و دغدغه همه 
است. مسئله امروز، نسبت و تناسب جمهوری 
اسلامی و دولت با خواسته های جامعه است. 
دعواها و منازعات اخیــر حول همین محور 
شــکل گرفته بود. جامعه داشــت به سوی 
طراحی دولتی در خدمــت مردم، اقتصادی 
در خدمت جامعه و روابطی متعادل با جهان 
پیش می رفت؛ تنش زدایی، تعامل، و حرکت 
به سوی ایرانی مدرن و نوین که سابقه چندان 
طولانی هم ندارد و از تجربه انقلاب، جنگ و 

همه این تحولات زاده شده بود.
در همین حال و هوا، اســتعمار یک بحران 
جدید را راه انداخت. بحرانی کــه هر ایده و 
طرحی را هــدف گرفــت. بهانــه مقابله با 
اســلام گرایی و ادعاهایی از این جنس، فقط 
صورت مسئله است. منطق برخورد اسرائیل، 
اساســاً برخورد با مفهوم ایران نوین اســت. 
ایرانی که نه سنتی اســت، نه کلاسیک، نه 
ســلطنت طلبانه، بلکه ایرانی که فرهنگش، 
جمهوری اسلامی اش، روشنفکری دینی اش 
و حتی ایده تنظیم روابط جهانی و تنش زدایی 
در آن حضــور دارد. در رفتــار دولت هــای 
مختلف ایرانی هم می توان این را دید؛ حتی 
راست ترین دولت ها نیز به دنبال حل و فصل 
مناقشات با جهان بودند؛ از پذیرش برجام تا 

مذاکره و تلاش برای تعامل جهانی.
اما اســرائیل و پشتیبانان اســتعماری آن، 
تمایلی به شــکل گیری چنین تصویری از 
ایران ندارند. سرمایه داری جهانی نمی خواهد 
ایران به دغدغه های فرهنگی و تمدنی خود 
بازگردد، جهانی فربه تر بسازد، با اقتصادی 
پویا و دولتی رشــد یافته، زندگی متعادلی 
برای مردم و همســایگانش رقم بزند.  این 
مواجهه، تنها مســئله امروز ایران نیست، 
آزمونی برای آینده کل منطقه است. هدف 
اصلی، ایران اســت و اگر این حمله نتیجه 
دهد، فردا می تواند مصر، ترکیه یا عربستان 
را نیز درگیر کند. این اصل ماجرایی است که 

باید با دقت و هوشیاری درک شود.

حمله تروریستی رژیم اسرائیل به ایران، 
یک حمله ترکیبی است که تنها با اتحاد 
ملی می توان در برابر آن ایستادگی کرد

صفحه  7
جان هایی که فقط اسم نبودند

روایت زندگی و شهادت نجمه، فرشته، پرنیا، مهدی، امیرعلی، 
نیلوفر و  پارسا در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به تهران

صفحه  6

 خبر غلط در جنگ، خطرناک تر 
از موشک و پهپاد عمل می کند

هفت صبح در گفت وگو با اساتید ارتباطات بررسی کرد؛
آزمون دشوار رسانه ها در شرایط جنگی

صفحه  9

بمب ها که می بارند، دل های 
کوچک بیشتر می ترسند

هفت صبح بررسی می کند؛ چطور از کودکان مان 
در شرایط جنگی محافظت کنیم؟

صفحه  6
بیمارستان ها در آماده باش کامل

بررسی عملکرد نظام سلامت در گفت وگو با حسین کرمانپور 
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت

صفحه  12
صدای همدلی ادیان و اقوام

گفت وگو با سیامک مره صدق، نماینده کلیمیان ایران در ادوار 
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بنزین در کشور کافی است و تولید بدون وقفه ادامه دارد
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بازگشت طلا به جایگاه دوم ذخایر ارزی جهان و افزایش اهمیت 
آن در نظم پولی نوین بین الملل

طلاجایدلاررادرذخایرجهانیتهدیدمیکند
سهم طلا در ذخایر جهانی از ۱۰ به ۱۵ درصد افزایش یافته است

تحلیل تحولات اخیر در ســاختار ذخایر ارزی جهانی نشان می دهد که 
طلا بار دیگر در حال بازیابی جایگاه تاریخی خــود به عنوان یک دارایی 
راهبردی و غیرسیاسی در نظام پولی بین الملل است. داده های منتشرشده 
از سوی بانک مرکزی اروپا مندرج در گزارش اخیر فایننشال تایمز تأکید 
می کنند که طلا توانسته است از یورو پیشــی گرفته و به دومین دارایی 
ذخیره ترجیحی بانک های مرکزی در سراسر جهان تبدیل شود. از سال 
۱۹۹۹ تاکنون، سهم طلا در ذخایر بین المللی از حدود ۱۰ درصد به بیش 
از ۱۵درصد افزایش یافته که این روند، شاخصی معنادار از بازگشت اعتماد 

به این فلز گران بها در میان تصمیم گیران مالی جهان به شمار می رود.
این تحولات در حالی رخ می دهد که ساختار سنتی ذخایر جهانی که برای 
دهه ها تحت ســلطه دلار آمریکا بوده، با چالش هایی جدی مواجه شده 
است. بررسی داده های صندوق بین المللی پول نشان می دهد که از سال 
۲۰۱۵ تاکنون، ســهم دلار از ذخایر ارزی جهانی بیش از ۵ واحد درصد 
کاهش یافته است. به موازات این روند، در سال ۲۰۲۲ بانک های مرکزی 
کشورهای مختلف بیش از ۱۱۳۶ تن طلا به ذخایر خود افزوده اند؛ رقمی 
بی سابقه که بیش از هر چیز بیانگر بی اعتمادی فزاینده به پایداری ارزهای 

فیات در شرایط ناپایدار ژئوپلیتیکی و تورمی است.

از منظر تحلیلی، افزایش تقاضای طلا در میان بانک های مرکزی را می توان 
حاصل سه عامل اصلی دانست: )۱( افزایش ریسک های ژئوپلیتیکی در 
سطح بین الملل که باعث شــده بانک های مرکزی به دنبال دارایی هایی 
باشند که در برابر تحریم ها و بحران ها مصون باشند. )۲( رشد سریع بدهی 
دولت ها و سیاست های پولی انبساطی در اقتصادهای بزرگ که به تضعیف 
ارزش ارزهای فیات و افزایش نگرانی درباره حفظ قدرت خرید منجر شده 
است. )۳( احیای رویکردهای چندجانبه و منطقه ای در تجارت و امور مالی 
بین الملل، به ویژه از سوی کشورهایی که به دنبال کاهش وابستگی به نظام 

مالی تحت رهبری آمریکا هستند.
در همین راســتا، اجــلاس ۲۰۲۴ گروه بریکس به طــور خاص به طرح 
پیشنهادی ایجاد یک ارز واحد مبتنی بر طلا برای تسهیل مبادلات بین 
کشــوری و کاهش ســلطه دلار پرداخت. این رویکرد از جنبه نمادین و 
عملیاتی، بازتابی از تمایل فزاینده به بازسازی نظم پولی جهانی بر مبنای 
دارایی های فیزیکی، غیرقابل تحریم و دارای ارزش ذاتی است؛ مشابه آنچه 

در دوران استاندارد طلا در فاصله سال های ۱۸۷۰ تا ۱۹۳۰ تجربه شد.
روشن ساز کلام

بازگشــت طلا به جایگاه دوم در ذخایر جهانی بانک های مرکزی، بیش 
از آنکه یک تحول صرفاً فنی در سبد دارایی ها باشد، نشان دهنده تزلزل 
عمیق در اعتماد به ساختار فعلی نظام مالی جهانی است. رشد تقاضا برای 
طلا، کاهش سهم دلار و تلاش برای طراحی ارزهای جایگزین با پشتوانه 
فیزیکی، همگی نشانه هایی از تغییر رویکرد بانک های مرکزی از وابستگی 
به ارزهای بدون پشــتوانۀ طلا یا فیات )Fiat Currency( به ســمت 

دارایی های باثبات، قابل اتکا و فاقد مخاطرات سیاسی اند.
در چشم انداز پیش رو، به نظر می رسد که طلا نه تنها به عنوان یک دارایی 
امن، بلکه به عنوان ابزار بالقوه بازطراحی نظم پولی جهانی مطرح خواهد 
بود. ایــن روند، نیازمند توجــه، مطالعه و تطبیق سیاســت های پولی و 
ذخیره ای در سطح بین الملل است تا کشــورها بتوانند از مزایای آن در 

دوران نوسانات اقتصادی بهره مند شوند.

تعویقنمایشگاهالکامپ
 

علی حکیم جــوادی، رئیس ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای اســتان تهران با تایید بــه تعویق افتادن 
برگزاری نمایشــگاه الکامپ گفت: با توجه به فضای 
کنونی کشور و منطقه و همچنین بسته بودن آسمان 
ایران برای ســفر به کشــورمان و حتی عدم انجام 
پروازهای داخلی و با توجه به اینکه در نمایشــگاه 

امسال تعداد بسیار زیادی از شــرکت های خارجی و داخلی قصد حضور 
داشتند، ولی به دلیل محدودیت در پرواز به کشورمان نمی توانند به تهران 
سفر کنند به این نتیجه رسیدیم که نمایشگاه در زمان مناسب دیگری 

برگزار شود.
وی خاطر نشــان کرد: به همیــن دلیــل در مذاکراتی که با شــرکت 
نمایشگاه های تهران داشتیم، به توافق رســیدیم که نمایشگاه الکامپ 
سال ۱۴۰۴ در زمان تعیین شده برگزار نشود و به زمان دیگری و پس از 

بازگشایی آسمان کشور برگزار شود.
قرار بود که بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک، رایانه و 
تجارت الکترونیک )الکامپ ELECOMP( از ۲۷ تا ۳۰ خردادماه در محل 

دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شود.

  نگاه

  فناوری اطلاعات

   ذخایر راهبردی در وضعیت مطلوب
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، در گفت وگویی 
رسمی با رســانه ها با تاکید بر آمادگی کامل شبکه تأمین و 
توزیع کالاهای اساسی گفت: »با وجود شرایط خاص منطقه، 
تمامی فرآیندهای مرتبط با تأمین کالاهای مورد نیاز مردم، از 
جمله گندم، برنج، روغن، گوشت و شکر، طبق برنامه در حال 
اجراست. خوشــبختانه ذخایر استراتژیک کشور در وضعیت 

مطلوبی قرار دارند.«
وی همچنین با اشــاره به اینکه در شــرایط فعلی هیچ گونه 
اختلالی در تأمین ارز یا واردات کالاهای مورد نیاز مشــاهده 
نمی شود، افزود: »با هماهنگی دســتگاه های اجرایی، ثبت 
سفارش ها به صورت منظم انجام شــده و کالاها در گمرکات 
در حال ترخیص هستند. ذخایر استراتژیک ما پاسخگوی نیاز 

بلندمدت کشور است.«

    فعالیت مستمر نانوایی ها و شبکه توزیع
در ادامه همین سیاست هماهنگ، شاهپور علایی مقدم، 
معاون وزیر جهاد کشاورزی، از فعال بودن تمام نانوایی ها 
حتی در روزهــای تعطیل خبــر داد. به گفتــه او، برای 
جلوگیری از نگرانی عمومــی، نانوایی هایی که طبق روال 
معمول روز جمعه تعطیل می کردند، با تصمیم ستاد تنظیم 

بازار، فعالیت خود را ادامه داده اند.
او گفت: »برای حفظ آرامش روانی جامعه، تصمیم گرفته 
شد هیچ وقفه ای در توزیع نان و سایر کالاهای ضروری ایجاد 
نشود. آرد مورد نیاز نانوایی ها بدون هیچ کمبودی تأمین 
شده و حتی در برخی مناطق افزایش سهمیه نیز صورت 

گرفته است.«
وی همچنین از حضور میدانی مدیران جهاد کشاورزی در 
استان ها و شهرستان ها خبر داد و افزود: »نظارت بر روند 

توزیع کالا، به ویژه در مناطق مرزی یــا خاص، به صورت 
مستقیم انجام می شود تا هیچ مشکلی در زنجیره تأمین 

پیش نیاید.«

  حمل ونقل کالاها در جریان است
از سوی دیگر، وزارت راه و شهرسازی نیز با صدور بیانیه ای، 
بر فعال بودن تمام زیرســاخت های حمل ونقل جاده ای، 
ریلی و دریایی کشور تاکید کرد. این وزارتخانه اعلام کرد: 
»با وجود توقف موقت پروازهــای داخلی و خارجی، روند 
حمل و نقل کالاهای اساسی در کشور بدون هیچ مشکلی 

ادامه دارد.«
بنا بر اعلام این وزارتخانه، همکاری رانندگان، اپراتورهای 
حمل ونقل و کارگران انبار و بندرها باعث شده که کالاهای 
حیاتی از جمله نهاده های دامی، دارو، گندم، روغن، گوشت 
و سایر اقلام ضروری در زمان مناســب به شهرها و مراکز 

توزیع برسند.
یکی از مدیران ستادی وزارت راه اعلام کرد: »ما در وزارت 
راه شــرایط ویژه را پیش بینی کرده بودیم و سناریوهای 

مختلفی برای تداوم جریان تأمین کالاها طراحی شــده 
اســت. اکنون این برنامه ها با همکاری بخش خصوصی و 

دستگاه های اجرایی در حال اجراست.«

   بازار آرام تر از شایعات
در شرایطی که برخی از شــهروندان با نگرانی نسبت به 
تأمین کالاهای مصرفی خود اقدام به خرید بیشتر از حد 
معمول کردند، بررســی های میدانی خبرنگاران روزنامه 
هفت صبح در شــهر تهران و برخی مراکز استان ها نشان 
می دهد که تا عصر روز جمعه، بیشتر فروشگاه ها توانستند 
نیاز مردم را پاسخ دهند و صف ها به طور محسوسی کاهش 

یافت.
در برخی مناطــق، از جمله صادقیه، پیــروزی، نارمک 
و جوادیه، فروشــگاه های زنجیره ای از ســاعات ابتدایی 
صبح اقدام بــه تزریق مجــدد کالا به قفســه ها کردند. 
همچنین برای جلوگیری از بروز کمبود مصنوعی، سقف 
خرید برای برخی اقلام تعیین شــد تا کالا به دست همه 

مصرف کنندگان برسد.

داروخانه ها نیز گزارش کردند که با وجود افزایش لحظه ای 
تقاضا برای برخی اقلام دارویی و بهداشتی، ذخایر کافی در 
انبارها وجود داشته و برنامه ای برای تأمین سریع کالاهای 

پرمصرف در حال اجراست.

   مردم، مهم ترین حلقه در مدیریت بحران
اگرچه اقدامات دستگاه های دولتی و اجرایی در تثبیت بازار 
و تأمین آرامش روانی جامعه نقش بســزایی دارد، اما تجربه 
بحران های پیشین مانند دوران کرونا، قطعی برق، یا فشارهای 
ناشی از تحریم ها، نشان داده که همکاری و رفتار هوشمندانه 
مردم مهم ترین عامل در عبور موفق کشــور از شرایط خاص 

است.
رفتارهای هیجانی در خرید، نه تنها کمکی به افزایش امنیت 
روانی خانواده ها نمی کند، بلکه زنجیــره توزیع کالا را دچار 
اختلال می کند. همان طور که مسئولان بارها اعلام کرده اند، 
تنها در صورت خرید منطقی و طبق نیاز، می توان آرامش پایدار 

در بازار ایجاد کرد.

  تاب آوری اقتصادی؛ تجربه ای که بار دیگر آزموده 
می شود

اقتصاد ایران در دهه گذشــته با چالش های متعددی مواجه 
بوده، اما در بســیاری از این بحران ها توانسته از ظرفیت های 
درونی، شبکه توزیع گســترده و همراهی مردم برای عبور از 

موانع استفاده کند.
امروز نیز با وجود تحولات امنیتی در منطقه، نظام توزیع کالا 
و خدمات کشور همچنان در مســیر خود فعال است. اعلام 
آماده باش دستگاه های دولتی و حضور مستمر مدیران اجرایی 
در خط مقدم، نشــانه ای از آمادگی کشــور برای مواجهه با 

سناریوهای احتمالی آینده است.

بازار آرام است
ذخایراستراتژیککشوردروضعیتمطلوببرایمصرف

بلندمدتقراردارند

اطمیناندولتازثباتتأمینکالاهایاساسیدرشرایط
خاص،مدیریتبازاروجلوگیریازکمبوددرکشور

نگرانیجدیدربارهتأمینکالاهایاساسیدرکشوروجودندارد
در چنین شرایطی آنچه بیش از هر 
چیز اهمیت دارد، اعتماد مردم به 
اطلاع رسانی های رسمی و پرهیز از 
توجه به شایعاتی است که در فضای 
مجازی بدون منبع موثق منتشر 
می شوند. با جمع بندی گفته های 
مقامــات دولتــی، گزارش های 
میدانی و تحلیل شرایط منطقه، 

می توان با اطمینان گفت که فعلًا 
هیچ نگرانی جدی درباره تأمین 
کالاهای اساسی در کشور وجود 
ندارد. مسئولان دولت با همکاری 
اصنــاف، شــرکت های پخش و 
تولیدکننــدگان، در تلاش اند تا 
ثبات بازار حفظ شود و جامعه در 
آرامش بــه کار و زندگی روزمره 

ادامه دهــد. در چنین روزهایی، 
آرامش و اعتماد عمومی بهترین 
پاسخ به شرایطی است که شاید 
برای مدت کوتاهــی فضا را متأثر 
کرده باشد. همان طور که بارها در 
گذشته نیز ثابت شده: مردم ایران، 
در کنار مســئولان، بزرگ ترین 

پشتوانه  تاب آوری ملی هستند.

فرشید فرحناکیان    
             دکترای حقوق نفت و گاز

صبح جمعه بسیاری از شهروندان کشور با اخباری متفاوت 
از روزهای عادی بیدار شدند. آغاز عملیات »وعده صادق3« 
توسط جمهوری اسلامی ایران و واکنش ها به آن، جو روانی 
خاصی را در سطح جامعه ایجاد کرد. در چنین شرایطی، طبیعی است که برخی از مردم نگران وضعیت آینده 
شده و سوالاتی درباره تأمین کالاهای ضروری برای زندگی روزمره در ذهنشان شکل گیرد.  اما آنچه طی روزهای 
اخیر مشهود بوده، واکنش به موقع و هماهنگ نهادهای مسئول برای اطمینان بخشی به افکار عمومی و تضمین 
استمرار تأمین اقلام اساسی است. مسئولان ارشد اقتصادی و خدماتی دولت به صراحت اعلام کرده اند: هیچ 

مشکلی در روند تولید، واردات، ذخیره سازی و توزیع کالاهای اساسی وجود ندارد.

حمید رجبي    
             روزنامه نگار
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    انشقاق در پایگاه ماگا
چندین محافظــه کار روز جمعه حملات اســرائیل را 
زیر ســؤال بردند و هشــدار دادند که آمریــکا نباید به 
جنگی کشیده شــود که به نفع منافعش نیست. تاکر 
کارلسون، مفسر تأثیرگذار محافظه کار و چهره برجسته 
جنبش »دوباره آمریکا را بزرگ کنیم« و دوست نزدیک 
دونالد ترامپ، اظهار داشــت که آمریکا نباید از »دولت 
جنگ طلب« بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، 
حمایت کند. او اعتقاد داشــت این جنــگ در نهایت 

به کشته شــدن هزاران آمریکایی منجر شود. سناتور 
جمهوری خواه رند پال نیز نســبت به جنــگ با ایران 
هشدار داد و از نومحافظه کاران جنگ طلب در واشنگتن 
انتقاد کرد. او در پستی در شبکه های اجتماعی نوشت: 
»مردم آمریــکا به طور قاطع با جنگ هــای بی پایان ما 
مخالف انــد و این را بــا رأی به دونالد ترامپ در ســال 
2024 نشان دادند. از رئیس جمهور ترامپ می خواهم 
که به مســیر خود ادامه دهد، آمریکا را در اولویت قرار 
دهد و در جنگ بین کشــورهای دیگر وارد نشــود.« 

مارجوری تیلور گرین، نماینده راست گرای کنگره و از 
نزدیک ترین اعضای کنگره به ترامپ نیز پیامی منتشر 
کرد که نشان دهنده مخالفت او با این حملات است. او 
پیش تر به ترامپ هشدار داده بود که بر اساس ادعاهای 
اســرائیل مبنی بر نزدیک بودن ایران به دســتیابی به 
سلاح هسته ای، به این کشــور حمله نکند. او در شبکه 
ایکس نوشــت: »من برای صلح دعا می کنم. صلح. این 
موضع رسمی من اســت.« چارلی کرک، فعال و مفسر 
کلیدی جمهوری خواه و حامی سرسخت اسرائیل، نیز 
نســبت به درگیری در جنگ با ایران ابراز تردید کرد. او 
در پادکســت خود گفت: »می توانم به شــما بگویم که 
پایگاه ماگا به هیچ وجه خواســتار جنگ نیســت. آنها 

نمی خواهند آمریکا درگیر شود.«
تولسی گابارد، رئیس اطلاعات ملی ترامپ، در ماه مارس 
شهادت داد که ایالات متحده »همچنان ارزیابی می کند 
که ایران در حال ساخت ســلاح هسته ای نیست.« این 
گزاره یعنی آمریکایی ها می دانند که ســاخت ســلاح 
هســته ای توســط ایران بهانه ای بیش نیســت. البته 
بسیاری از جمهوری خواهان و دموکرات ها به این بهانه 
متوسل شــدند و از رژیم اســرائیل و بنیامین نتانیاهو 
حمایت کردند. اما بخش کلیدی پایگاه حامیان ترامپ، 
بخشی از جناح راست اســت که حمایت بی قیدوشرط 
آمریکا از اسرائیل را زیر ســؤال می برند. جان هافمن، 
پژوهشــگر دفاع و سیاســت خارجی در مؤسسه 
کاتو به نظرســنجی اخیر مرکــز تحقیقات پیو 
اشاره می کند که نشــان می دهد 50 درصد از 

جمهوری خواهان زیر 50 ســال دیدگاه منفی نسبت به 
اســرائیل دارند. هافمن به الجزیره گفت: »مردم آمریکا 
از این جنگ های بی پایان خسته شده اند.« با این حال، 
منتقدان می گویند موضع گیری هیجانی ترامپ در قبال 
حملات اسرائیل به ایران، او را در معرض درگیری در یک 
جنگ خاورمیانه ای دیگر قرار می دهد. هافمن با اشاره به 
نزدیکی روابط آمریکا و اسرائیل و تداوم حضور مقاماتی 
مانند ســناتور لینــدزی گراهام که دهه هاســت برای 
درگیری با ایران فشــار می آورند، گفت: »خطر بزرگی 
وجود دارد که ایالات متحده به این جنگ کشیده شود.«

 آمریکا به جنگ کشیده می شود؟
با وجود تکذیب های آمریکا، ایران به وضوح معتقد است 
نیروهای آمریکایی از حملات اسرائیل حمایت کرده و 
دســت کم به صورت ضمنی آن را تأیید کرده اند. ایران 
ممکن اســت به اهداف آمریکایی در سراسر خاورمیانه 
حمله کند؛ از جمله پایگاه های نیروهای ویژه در عراق و 
پایگاه های نظامی در خلیج فارس. نیروهای متحد ایران 
در عراق نیز همچنان مسلح و آماده اند. آمریکا از احتمال 
چنین حملاتی نگــران بود و برخی از پرســنل خود را 
خارج کرد. از سوی دیگر، تحلیلگران نظامی می گویند 
تنها آمریکا دارای بمب افکن ها و بمب های سنگرشکنی 
اســت که می توانند به عمیق ترین تأسیسات هسته ای 
ایران، به ویژه تأسیســات فردو، نفوذ کننــد. این اتفاق 
اگر رخ دهد، به معنای حضور ترامــپ و آمریکا در این 

ماجراست.

     
  کیوسک

امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل، در 
نشست شورای امنیت اســرائیل را به »نقض حاکمیت و 
تمامیت ارضی« ایران و »نقض حقوق بین الملل و منشور 
سازمان ملل« متهم کرد. او خواستار »محکومیت صریح 
و اقدام قاطع« شــورای امنیت علیه اسرائیل شد. ایروانی 
تأکید کرد که یکــی از اهداف اصلی حملات اســرائیل، 
تأسیســات هســته ای نطنز بوده که تحت نظارت کامل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قــرار دارد. وی این حمله 
را »نقض کنوانسیون حفاظت فیزیکی از مواد هسته ای« 
و تعهدات حقوقی ایران دانست و آن را مصداق »تجاوز و 
جنایت جنگی« خواند. ایران همچنین در نامه ای فوری 
به شورای امنیت، خواستار محکومیت حملات اسرائیل 
به تأسیسات هســته ای و ترور مقامات نظامی شد و این 
اقدامات را نقض ماده 2 بند 4 منشور ملل متحد دانست 
که هرگونه تهدید یا توسل به زور علیه تمامیت ارضی یا 

استقلال سیاسی کشورها را ممنوع می کند.

سازمانملل:هشدارنسبتبهجنگتمامعیار
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، در نشست 
فوق العاده شــورای امنیت که به درخواست ایران برگزار 
شد، هشــدار داد که منطقه در آستانه »جنگی تمام عیار 
و ویرانگر« قرار دارد. او از همه طرف های درگیر خواست 
»حداکثر خویشتنداری« را به کار گیرند و تأکید کرد: »نه 
منطقه و نه جهان توان تحمــل جنگ دیگری را ندارند.« 
گوترش از خطــر »فرو رفتن در منازعــات عمیق تر« که 
منطقه به سختی می تواند تحمل کند، ابراز نگرانی کرد و 

خواستار کاهش تنش و بی اثر کردن درگیری شد.
روسیه:محکومیتحملهوانتقادازحمایتآمریکا

دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین، حملات اسرائیل 

به ایــران را »غیرقابل قبول« و »بی دلیــل« توصیف کرد و 
اظهار داشت: »روسیه به شدت نگران است و تشدید شدید 
تنش ها را محکوم می کنــد.« او تأکید کرد که مســکو با 
طرف های درگیر در تماس است و همه تلاش خود را برای 
کاهش تنش به کار می گیرد. در نشســت شورای امنیت، 
نماینده روســیه نیز به طور خاص از حمایت ایالات متحده 
از حملات اســرائیل به مراکز نظامی ایران انتقاد کرد و این 
اقدام را نقض منشور ســازمان ملل دانست. وی اسرائیل را 
به تخریب تلاش های دیپلماتیک بــرای رفع نگرانی های 
غرب درباره برنامه هسته ای ایران متهم کرد. سفارت روسیه 
در تل آویو نیز از اتباع روس ساکن اســرائیل خواست این 
کشور را ترک کنند که نشان دهنده نگرانی عمیق مسکو از 

احتمال تشدید درگیری هاست.
چین:محکومیتنقضحاکمیتایران

لین جیــان، ســخنگوی وزارت امور خارجــه چین، در 
واکنش به حمله اســرائیل اظهار داشــت: »چین بسیار 
نگران عواقب شدیدی اســت که چنین اقداماتی ممکن 
اســت به همراه داشــته باشــد.« او از طرف های درگیر 
خواســت اقداماتی در راســتای ارتقای صلــح و ثبات 
منطقه ای انجــام دهند و از تشــدید تنش ها جلوگیری 
کنند. در نشست شورای امنیت، نماینده چین به صراحت 
هرگونه نقض حاکمیت و تمامیت ارضی ایران را محکوم 
کرد و خواســتار خویشتنداری طرفین شــد. او وضعیت 
کنونی خاورمیانه را »به شدت متشنج« توصیف کرد و از 
جامعه بین المللی، به ویژه قدرت های تأثیرگذار، خواست 

نقشی سازنده برای کاهش تنش ها ایفا کنند.
اتحادیهاروپا:تأکیدبردیپلماسی

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا وضعیت کنونی 
خاورمیانه را »خطرناک« توصیف کرد و همه طرف ها را به 

خویشتنداری و جلوگیری از تشدید تنش ها فراخواند. او 
اظهار داشت: »دیپلماسی همچنان بهترین مسیر پیش رو 
اســت و من آماده ام از هرگونه تــلاش دیپلماتیک برای 
کاهش تنش حمایت کنم.« اتحادیــه اروپا همچنین در 
بیانیه ای جداگانه نسبت به تشدید تنش ها در خاورمیانه 
هشدار داد و کاهش تنش را اولویت اصلی خود اعلام کرد.

آلمان:جلوگیریازتسلیحاتهستهایایران
آلمان که سال هاســت در نقطه مقابل ایســتاده و حامی 
اسرائیل به شــمار می رود، با ابراز نگرانی خود، اعلام کرد 
آماده است از تمام ابزارهای دیپلماتیک برای تأثیرگذاری 
برطرف های درگیر اســتفاده کند. در نشســت شورای 
امنیت، آلمــان نیز به همراه دیگر اعضــای غربی بر لزوم 
خویشتنداری تأکید کرد اما در راستای دشمنی با ایران 
و حمایت از رژیم صهیونیستی، در پایان این اظهارات، از 
حق اسرائیل برای دفاع از خود در برابر تهدیدات احتمالی 

ایران حمایت کرد.
بریتانیا:درخواستکاهشفوریتنشها

کی یــر اســتارمر، نخســت وزیر بریتانیــا، گزارش های 
مربوط به حملات اســرائیل به ایــران را »نگران کننده« 
خواند و اظهار داشــت: »ما از همــه طرف ها می خواهیم 
که عقب نشــینی کنند و تنش ها را خیلی سریع و فوری 
کاهش دهند. تشــدید تنش به نفع هیچ کس در منطقه 
نیســت.« در نشســت شــورای امنیت، باربارا وودوارد، 
نماینده دائــم بریتانیا، در کمال نابــاوری تأکید کرد که 
ایران نباید به حملات اخیر اسرائیل پاسخ دهد. وودوارد 
همچنین اظهار داشت: »جنگ منطقه ای به نفع هیچ کس 

نیست« و از همه طرف ها خواست خویشتنداری کنند.
اماراتوقطر:محکومیتنقضحاکمیتایران

امارات متحده عربی و قطر بــا »تندترین واژه ها« حمله 

اســرائیل به ایران را محکوم کردنــد و آن را نقض صریح 
حاکمیــت و امنیت ایران دانســتند. این دو کشــور در 
بیانیه های جداگانه خواستار خویشتنداری و جلوگیری 
از تشــدید تنش ها شــدند و بر غیرقانونی بودن اقدامات 

اسرائیل تأکید کردند.
پاکستان:حمایتقاطعازایرانومحکومیتاسرائیل

 نخست وزیر پاکستان، محمد شــهباز شریف، در واکنش 
به حملات اســرائیل به ایران، این اقدام را »نقض آشــکار 
حاکمیت ایران« و »تشدید خطرناک تنش ها در منطقه« 
دانست. او در بیانیه ای رســمی حمایت کامل پاکستان از 
ایران را اعلام کرد و گفت: »اسلام آباد در کنار مردم و دولت 
ایران ایســتاده و آماده ارائه هرگونه کمک لازم اســت.« 
شریف همچنین از شورای امنیت ســازمان ملل خواست 
تا اســرائیل را به دلیل »اقدامات غیرقانونی« محکوم کند. 
این موضع با سیاست دیرینه پاکستان در حمایت از مسائل 
جهان اسلام، از جمله فلسطین و کشمیر، هم راستاست و 
نشان دهنده تلاش این کشــور برای حفظ توازن در روابط 

منطقه ای خود با ایران و دیگر قدرت های مسلمان است.
کرهشمالی:تعهدبهحمایتنظامیوسیاسیازایران

 کیم جونــگ اون، رهبــر کــره شــمالی، در پیامی به 
تهران، حملات اســرائیل به ایران را »تجاوز آشــکار« و 
»تحریک آمیــز« خواند و حمایت قاطــع پیونگ یانگ از 
ایران را اعلام کرد. او اظهار داشــت: »کره شمالی آماده 
است تا در برابر هرگونه تهدید امپریالیستی، در کنار ایران 
بایستد و حمایت های سیاسی و نظامی لازم را ارائه دهد.« 
کیم همچنین این حملات را بخشی از »توطئه های غرب 
و صهیونیسم« برای بی ثبات کردن منطقه توصیف کرد. 
این موضع گیری در راســتای روابط تاریخی ایران و کره 

شمالی، به ویژه همکاری های نظامی گذشته است.

گزارشی از واکنش های بین المللی به حمله رژیم اسرائیل به ایران 
و پیامدهای سیاسی، امنیتی و دیپلماتیک آن

هشدار گوترش: جهان توان جنگ دیگری را ندارد

افکارعمومیایرانراصدامیزند

نیویورکتایمزآمریکا،تیتروعکساصلی
خودرابهحملاتمتقابلایرانواسرائیل

اختصاصدادوازپروازموشکهادرآسمان
خاورمیانهنوشت.

نیویورکپستآمریکا،عکساصلیخودرا
بهبرخوردموشکبالستیکایرانیبهمرکز

تلآویواختصاصدادودرتیتریکوتاهنوشت
»طوفانِآتش.«

مورنینگاستارانگلیس،تیتراصلیخودرابه
وعدهانتقامسختایرانازاسرائیلاختصاص

دادوبااعلامنگرانیخود،خواهانتوقف
درگیریهاشد.

ساوتچاینامورنینگچین،تیتراصلیخودرابه
خواستهدولتاینکشورمبنیبرکاهشتنشها
اختصاصدادونوشتکهچینمیتواندمیانجی

مناسبیبرایاینکارباشد.

لیبراسیونفرانسه،تیتراصلیخودرابهدرگیری
نظامیایرانواسرائیلاختصاصدادوآنرا»جهنم
جدیدخاورمیانه«نامید،جنگیکهازمنظرمقیاس

بیسابقهاست.

تگاشپیگلآلمان،ضمناختصاصتیتروعکس
اصلیخودبهدرگیریهایمتقابلایرانواسرائیل،
سعیکردموضعینگیردوبهتیتر»تشدیدتنشدر

خاورمیانه«بسندهکرد.

پــس از ادای ســوگند بــرای دور دوم 
ریاســت جمهوری در ژانویــه، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، اعلام کرد،  تلاش 
خواهد کرد »همه جنگ هــا را متوقف کند« و 
میراثی به عنوان »صلح ســاز و متحدکننده« 

بر جای بگذارد. اما شــش ماه بعد، با حملات 
تروریســتی اســرائیل به ایران و حمایت ها و 
حتی وجد ترامپ از این عملیات نظامی رژیم 
صهیونیســتی، وعده های او بیش از هر زمانی 
رنگ باخته و زیر سوال رفته است. این وضعیت 

همچنین پایگاه حامیان او را دچار شکاف کرده، 
به طوری که بسیاری از سیاستمداران و مفسران 
جناح راست تأکید دارند حمایت بی قیدوشرط 
از اسرائیل با شعار »اول آمریکا« که ترامپ با آن 

به پیروزی رسید، در تضاد کامل است.

حمایت های میدانی و مجازی  در کشورهای جهان
ایران تنها نیست

آمریکا:در شــهرهایی مثل نیویورک، تظاهرات 
گسترده ای علیه حملات اســرائیل برگزار شده است. 
معترضان با پلاکاردهایی مثل »بــا ایران نجنگید« و 
شــعارهایی به نفع صلح و حمایت از حق ایران برای 
دفاع از خود، بــه خیابان ها آمده انــد. گزارش هایی از 
حضور فعالان ضدجنگ و گروه های حامی حقوق بشر 
در این تظاهرات دیده شــده که نشان دهنده مخالفت 
با سیاست های جنگ طلبانه است. کاربران آمریکایی 
فضای مجــازی نیــز در پلتفرم هایی مثــل ایکس با 
هشتگ هایی مانند »با ایران نجنگید« و »حامی ایران« 
به شدت فعال شــده اند. فعالان ضدجنگ و حامیان 
حقوق بشــر، حملات اســرائیل را محکوم کرده و از 
حق ایران برای دفاع حمایت کرده اند. برخی با انتشار 
تصاویر و ویدئوهای اعتراضــات خیابانی در نیویورک، 
همبســتگی نشــان داده اند و عده ای با طنز یا انتقاد، 

سیاست های دولت خود را به چالش کشیده اند.
اروپــا:در بریتانیا، فرانســه و آلمــان، تجمعات 
پراکنده و کم جمعیت خیابانــی در حمایت از ایران و 
محکومیت اسرائیل گزارش شده است. در لندن، مردم 
در میدان های اصلی شهر با شعارهایی علیه جنگ و به 
نفع ثبات منطقه، همبستگی خود را نشان داده اند. در 
پاریس نیز راهپیمایی هایی با حضــور ایرانیان مقیم و 
فعالان حقوق بشر برگزار شده است. کاربران با انتشار 
مطالبی به زبان هــای محلی و انگلیســی، از ایران به 
عنوان قربانی تجاوزات یاد کرده اند. در بریتانیا، هشتگ 
»صلح برای ایران« ترند شــده و کاربران با به اشتراک 

گذاشتن اخبار، خواستار توقف تنش ها شده اند. 
خاورمیانه:در کشورهایی مثل لبنان، عراق، یمن 
و ایران، حمایت خیابانی از ایران بسیار چشمگیر بوده 
اســت. در تهران، پس از حملات، تجمعاتی در میدان 
انقلاب و دیگر نقاط برگزار شده و مردم با پرچم ایران 
و شعارهایی مثل »مرگ بر اســرائیل« مقاومت ایران 
را ســتوده اند. در لبنان و عراق نیز راهپیمایی هایی به 
نفع ایران و علیه تجاوزات اســرائیل دیده شده است. 
همچنین، موجی از حمایت مجازی در شــبکه های 
اجتماعی با انتشار پرچم ایران و شعارهایی مثل »مرگ 

بر اسرائیل« دیده می شود. 

آمریکایلاتین:در ونزوئلا و کوبا  که روابط نزدیکی 
با ایران دارند، تظاهرات خیابانی در حمایت از مردم ایران 
برگزار شده است. در کاراکاس، معترضان با پرچم های 
ایران و شعارهایی علیه امپریالیسم، حملات را محکوم 
کرده اند. کاربــران با انتشــار پیام هــای حمایت آمیز 
و محکومیت اســرائیل، از حق ایران بــرای دفاع دفاع 
کرده انــد. در برزیــل و آرژانتین، گروه هــای چپ گرا 
حملات را بخشی از سیاســت های امپریالیستی غرب 

دانسته اند.
جهاناسلام:در پاکستان، مالزی، ترکیه و برخی 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس، راهپیمایی هایی به 
نفع ایران و علیه اسرائیل ســازماندهی شده است. در 
کراچی و اســتانبول، مردم با حضــور در خیابان ها، از 
حق ایران بــرای دفاع حمایت کرده انــد و پرچم های 
ایران به اهتزاز درآمده اســت. کاربران با انتشار پرچم 
ایران و هشــتگ هایی مثل »ایران قوی« اتحاد خود را 
نشان داده اند. بحث ها در شبکه های اجتماعی حاکی 
از حمایت گســترده از ایــران و محکومیت حملات 

اسرائیل است.
روســیهوچین:اگرچه تظاهرات گسترده ای 
گزارش نشده  اما در مســکو، گروه های حامی ایران با 
تجمعات کوچــک، حملات را محکــوم کرده اند. این 
تجمعات بیشتر جنبه نمادین داشــته و با بیانیه های 
رسمی مقامات همراهی شــده است. کاربران با لحنی 
انتقادی از اسرائیل و غرب، از ایران به عنوان کشوری 
مقاوم یاد کرده اند. در روسیه، حمایت ضمنی از موضع 
ایران و در چین، نگرانی از تهدیــد ثبات منطقه دیده 

می شود.
تحلیلکلــی:حمایت های میدانــی و مجازی 
نشان دهنده موجی از همبستگی جهانی با ایران است. 
مردم در خیابان ها و فضای مجازی، با وجود تفاوت ها، 
با صدای واحــد از حق ایران برای دفــاع از حاکمیت 
دفاع کرده اند. تظاهرات در خاورمیانه و جهان اسلام با 
شور بیشتری همراه بوده و در غرب، فعالان ضدجنگ 
نقش کلیدی داشته اند. جو شــبکه های اجتماعی به 
طور عمده به نفع ایران است، هرچند تنوع دیدگاه ها 

پیچیدگی موضوع را نشان می دهد.

واکنش های جهانی به این ماجرا چه بود؟

همصدابرایپایانتنش
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مجموعه گزارش هایی درباره حمله تروریستی اسرائیل به ایران، شهادت فرماندهان ارشد، واکنش موشکی ایران، 
آماده باش کشور، مدیریت بحران و تحولات بین المللی

موشک ها پیام دادند
 ایران زنده است

    سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه خطاب به مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا: تداوم  
مذاکرات میان ایران و آمریکا در 
چنین شرایطی »کاملاً غیرقابل 

توجیه« است

بامداد جمعه ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ صبح مردم ایران با خبری تلخ آغاز 
شد. در پی حمله تروریســتی رژیم اسرائیل به تهران و تعدادی از 
شهرهای کشور، شماری از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم 
غیرنظامی از جمله محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
ایران، حسین سلامی، فرمانده کل ســپاه پاسداران ایران، سردار 
امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای ســپاه، سرلشــکر 
غلامعلی رشید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص( و دکتر 
محمدمهدی طهرانچی و دکتر فریدون عباسی دوانی از دانشمندان 
کشورمان به شــهادت رســیدند. همچنین در ادامه این حملات 
تروریستی ســردار غلامرضا محرابی، معاون اطلاعات ستاد کل 
نیروهای مسلح و ســردار مهدی ربانی، معاون عملیات ستاد کل 
نیروهای مسلح، سردار داوود شــیخان، فرماندهی پدافند نیروی 
هوا فضای سپاه، سردار مسعود شانه ئی، رئیس دفتر فرماندهی کل 
سپاه پاسداران و جمعی از شهروندان کشورمان جان عزیزشان را 

از دست دادند و به شهادت رسیدند.
به دنبال این جنایت، رهبر انقلاب در پیامی خطاب به ملت بزرگ ایران، 
فرمودند: رژیم باید منتظر مجازاتی سخت باشد. دست قدرتمند نیروی 

مسلح جمهوری اسلامی او را رها نخواهد کرد باذن الله. 
ایشان همچنین در حکمی امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
را به ریاست ســتاد کل نیروهای مسلح، ســردار محمد پاکپور را 
به فرماندهی کل سپاه پاســداران و سردار علی شــادمانی را به 

فرماندهی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء منصوب کردند.
    از دل داغ، امید می روید

 با وجود داغ بزرگ شــهادت فرماندهان و دانشمندان کشور در 
حمله اخیر رژیم اســرائیل، نظام جمهوری اسلامی نشان داد که 
ریشه دارتر از آن اســت که با رفتن چند عزیز از حرکت بازبماند. 
ساختار دفاعی کشــور به افراد گره نخورده و همرزمان سلامی، 
باقری و حاجی زاده آماده اند تا پرچم افتاده آنها را بردوش بگیرند و 

راه را با همان صلابت ادامه دهند.
تلخی این جمعه، مردم را به یاد زمستانی انداخت که سردار دل ها 
را از دست دادیم. امروز همسنگران او نیز پر کشیدند. گویی قرار 
بود دیداری تازه کنند با »قاســم«. بغض سردار سلامی و آرامش 
حاجی زاده هنوز در ذهن هاست. صدای دکتر فریدون عباسی هم 
که هفته پیش از ضرورت انسجام داخلی سخن می گفت، هنوز در 

گوشمان زنده است.
اما این کشــور، ملتی را در دل دارد که داغ های بزرگ تری را نیز 
از ســر گذرانده  است؛ از شهادت بهشــتی و رجایی تا فقدان امام 
خمینی. در همه این بحران ها نهال انقلاب با خون شــهدا آبیاری 

شد و امروز درختی تناور است.
انتصاب ســریع فرماندهان جدید توسط رهبر انقلاب نیز نشان از 
آمادگی و استمرار دارد؛ امیر سرلشکر موسوی، پاکپور و شادمانی، 
مأموریت یافته اند تا پاسخگوی هر تهدیدی باشند. موج محکومیت 
این جنایت، وحدت ملی را تقویت کرده و عزم ملت برای گرفتن 

انتقامی سخت از دشمن را جزم تر از همیشه ساخته است.
    حمله موشکی ایران به 150 نقطه اسرائیل

سپاه پاسداران در پاســخ به اقدامات تجاوزکارانه رژیم اسرائیل با 
انبوهی از موشــک ها در عملیات وعده صادق ۳ به سرزمین های 
اشغالی شلیک کرد. همچنین تعدادی از انواع پهپادهای انتحاری 
آرش ارتش جمهوری اســلامی ایران نیز به اهداف مورد نظر در 
شهرهای مهم صهیونیســتی چون تل آویو و حیفا اصابت کردند. 
همزمان رسانه های رژیم اسرائیلی نیز در سراسر اسرائیل هشدار 

شلیک اعلام کردند.
بــا افزایش درگیری ها، ســتاد مدیریــت بحران از شــهروندان 
درخواســت کرد آرامش خود را حفظ کنند، به منظور حفظ نظم 
عمومی از هرگونه اقدام شــتابزده که موجــب اضطراب عمومی 
می شود، خودداری کنند، فقط به اطلاعات رسمی و معتبر توجه 
کنند، اخبار و دســتورالعمل های رســمی را فقط از رسانه ملی، 
کانال های ارتباطی معتبر و رسانه های رســمی دریافت کنند و 
فعالان فضای مجازی نیز امنیت روانی جامعه را اولویت اول در نظر 
بگیرند. از ترددهای غیرضروری حتی الامکان خودداری کنند و در 

صورت نیاز با کادر امدادی همکاری کنند.
با حمله موشــکی ایران آژیرهای خطر در تل آویو و اورشــلیم به 
صدا درآمدند و ساکنان این دو شهر را در مواجهه با امواج متوالی 
موشــک های ایران، به پناهگاه ها کشــاند. در همین حال ارتش 
رژیم صهیونیســتی اعلام کرد: ده ها موشــک از ایران به سمت 
اسرائیل شلیک شده که برخی از آنها رهگیری شدند. رسانه های 
رژیم صهیونیســتی اعلام کردند درحالی که چهارمین ســری از 
موشک های شلیک شــده از ایران مناطقی در شمال اسرائیل را 
هدف قرار داد پنجمین ســری از موشــک های ایرانی تمام نقاط 

اسرائیل را هدف قرار داده است.
در پی حمله تلافی جویانه ایران به مواضع نظامی رژیم اســرائیل، 
منابع روسی و رسانه های عبری تأیید کردند که بیش از ۱۵۰ هدف 
از جمله پایگاه های هوایی حســاس و مناطق شهری مهم مورد 
اصابت موشک های ایران قرار گرفته اند. با آغاز موج پنجم حملات 

موشکی ایران ، تمام نقاط اسرائیل هدف قرار گرفت.
  »یائیر لاپید« رئیس اپوزیســیون رژیم اســرائیل در واکنش به 
حملات موشکی ایران گفت که این رژیم شــب دشواری داشته 
اســت. پیش از این شهردار ریشون لتســیون واقع در جنوب تل 
آویو در سرزمین های اشــغالی در پیامی تصویری گفت: این یک 
صبح سخت و بســیار بسیار دردناک اســت. وی گفت: همه چیز 
دیده بودم اما ویرانی و خرابی این چنینی ندیده بودم. صحنه ها، 
بسیار دردناک است. براساس آمار اعلام شده توسط رژیم اسرائیل، 

تاکنون سه صهیونیست کشته شــده و ۷۷ صهیونیست دیگر در 
حملات موشــکی جمهوری اسلامی به ســرزمین های اشغالی 

فلسطین زخمی شده اند.
    عراقچی: مذاکره با آمریکا بی معناست وقتی اسرائیل 

همچنان می تازد
وزیر امور خارجه عمان اعلام کردنــد مذاکرات ایران و آمریکا که 
قرار بود امروز در مسقط برگزار شود لغو شده اما دیپلماسی و گفت 
و گو همچنان تنها راه دستیابی به صلح پایدار است. در پی تشدید 
تنش های منطقه ای و ادامه تجاوزات نظامی رژیم صهیونیستی به 
خاک ایران، وزیر خارجه کشورمان سیدعباس عراقچی، در تماس 
تلفنی با کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تأکید 
کرد که تداوم مذاکرات میان ایران و آمریکا در چنین شــرایطی 

»کاملًا غیرقابل توجیه« است.
همچنین عراقچی با اشاره به حملات اخیر اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای و مناطق مسکونی در ایران، این اقدامات را نقض آشکار 
حاکمیت ملی دانست و خواستار محکومیت جهانی این تجاوزات 
شــد. او گفت: »جامعه جهانی نباید در برابر کشــته شدن زنان، 

کودکان و نخبگان علمی ما سکوت کند.«
وزیر امور خارجه ایران، قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس انرژی 
اتمی علیه برنامه صلح آمیز هســته ای کشــورمان را نیز اقدامی 
جانبدارانه و خطرناک خواند که زمینه را برای حملات اســرائیل 
فراهم کرده است. او هشدار داد: »تعرض به تأسیسات صلح آمیز، 
طبق حقوق بین الملل ممنوع اســت و باید با رژیم قانون شــکن 

برخورد شود.«
عراقچی همچنین ضمن انتقاد صریح از نقش آمریکا در حمایت 
از اقدامات اســرائیل، تأکید کرد که جمهوری اسلامی برای دفاع 
از خود، پاسخ قاطع داده و در این مسیر مصمم است. به گفته او، 
ادامه گفت وگوها با واشــنگتن در چنین فضایی، نه منطقی است 

و نه قابل پذیرش.
در پایان این گفت وگو، کالاس بر لزوم کاهش تنش و بازگشــت 
به مسیر دیپلماســی تأکید کرد، اما موضع تهران همچنان قاطع 

باقی ماند.
    بقائی: تصمیم تهران برای حضور در دور بعدی مذاکرات 

مشخص نیست
در پی این حملات، »اســماعیل بقائی« ســخنگوی وزارت امور 
خارجه با تأکید بر اینکه برای جمهوری اسلامی ایران قابل تصور 
نیست که رژیم صهیونیستی بدون هماهنگی یا چراغ سبز آگاهانه 
آمریکا، مرتکب چنین جنگ افروزی  در منطقه شده باشد، درباره 
دور بعدی مذاکرات گفت: هنوز هم مشخص نیست که ما یکشنبه 

در این زمینه چه تصمیمی خواهیم گرفت.
ســخنگوی وزارت امور خارجه در گفت وگو با صدا وسیما توضیح 
داد: طرف مقابل کاری کرد که عملًا مذاکره و گفت وگو بی معنا شد. 

اینکه شما هم زمان ادعای مذاکره و گفت وگو برای رسیدن به تفاهم 
در مورد یک موضوعی را مطرح کنید و در عین حال تقســیم کار 
انجام داده و اجازه بدهید که یک رژیم نژادپرست تمامیت ارضی 

کشور را مورد تعرض قرار دهد، امکان پذیر نیست.
وی افزود: اساساً آرزوی همیشگی رژیم صهیونیستی این بود که 
کشورهای غربی را به سوی درگیری و گرفتاری در منطقه بکشاند، 
به نظر می رسد این دفعه هم موفق شده است و به نوعی یک روند 
دیپلماتیک را با این ماجراجویی، تحت تاثیر قرار داده است. این 
موضوع در واقع نشان دهد که کماکان سیاست گذاران آمریکایی 

به شدت تحت تأثیر و نفوذ این رژیم هستند.
    حمله اسرائیل نقض صریح ماده ۲ منشور ملل متحد

تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به خاک جمهوری اسلامی ایران، نقض 
آشکار اصول حقوق بین الملل به ویژه ماده ۲ بند ۴ منشور ملل متحد 
است که هرگونه تهدید یا استفاده از زور علیه تمامیت ارضی کشورها 
را ممنوع می داند. بر اساس اصول پذیرفته شده حقوق بین الملل، هیچ 
کشوری مجاز نیست بدون مجوز شورای امنیت و خارج از چارچوب 
دفاع مشروع به کشور دیگری حمله کند. ماده ۲ بند ۴ منشور ملل 
متحد تصریح دارد که تهدید یا توسل به زور علیه استقلال سیاسی یا 
تمامیت ارضی هر کشور ممنوع است و رژیم صهیونیستی با تجاوز به 
خاک ایران، به صراحت این اصل را زیر پا گذاشته است. درعین حال 
اقدام ایران در پاســخ به تهدیدات و حملات دشمن با توجه به ماده 
۵۱ منشور ملل متحد در قالب دفاع مشروع تعریف می شود و کاملا 

با موازین حقوق بین الملل سازگار است.
همچنین حمله به زیرساخت های هسته ای یک کشور نه تنها نقض 
حقوق بین الملل بلکه تهدیدی علیه سلامت زیست محیطی و امنیت 
جهانی است. رژیم اســرائیل با حمله به تاسیسات ایران، عملا قصد 
دارد مخاطرات زیســت محیطی در منطقه ایجاد کند. در حالی که 

استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای حق مسلم ملت ها است.
    اســرائیل هر کاری کرد که گفت وگوها را به تعطیلی 

بکشاند
یعقوب رضازاده، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در باره اقدام 
تجاوزکارانه اسرائیل گفت: رژیم صهیونیستی ۲۴ ساعت قبل از 
مذاکرات هر کاری کرد که گفت وگوها را به تعطیلی بکشــاند. اما 
چون این اقدام با اجازه و حمایت اربابش انجام شده است، مذاکرات 
ما در زمینه مسائل هسته ای با تیم آمریکا به صورت غیرمستقیم 

دیگر معنایی نخواهد داشت.
رضازاده در خصوص میزان خســارت وارده به کشــورمان گفت: 
تعدادی از اماکن عمومی مردم در نقاط مختلف شهر تهران و برخی 
مراکز نظامی ما در اســتان های مختلف آسیب جزئی دیده اند که 
قطعاً ان شاءالله به موقع ترمیم و بازسازی خواهند شد. همانطور که 
گفته شده بود جواب جنایت رژیم صهیونیستی جنایتکار با حمایت 
ترامپ بدون پاسخ نخواهد ماند. شب گذشته پاسخ دندان شکنی به 

آمریکا و رژیم اسرائیل داده شد. 
    درخواست نشست اضطراری شورای حکام آژانس

میخائیل اولیانف، نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین گفت، به درخواست روسیه جلسه فوق العاده شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در رابطه با حملات رژیم اسرائیل 
به ایران در تاریخ ۱۶ ژوئن دوشنبه برگزار خواهد شد. پیش از این 
گزارش شده بود که شورای امنیت قصد دارد در تاریخ ۱۶ ژوئن 
)۲۶ خرداد( جلســه ویژه ای را در مقر آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در وین برگزار کند تا »جنبه ها و پیامدهای فنی« حملات 
اسرائیل به تاسیسات هســته ای ایران را بررسی کند. در مقابل، 
رویترز به نقل از دیپلمات ها گزارش داد که درخواست جلسه ویژه 
از سوی ایران مطرح شده اســت، کشوری که عضو شورا نیست، 
اما درخواست طرف ایرانی مورد حمایت چندین عضو شورا قرار 

گرفته است.
    هیچ کمبودی در فروشگاه ها نداریم

در همین حال، حمیدرضا رستگار رئیس اتاق اصناف تهران اعلام 
کرد: در حال حاضر در هیچ بخشــی درخصوص اقلام ضروری و 
مایحتاج خانوار، کمبودی وجود ندارد و مردم به هیچ وجه نگرانی 

و دلمشغولی در این زمینه نداشته باشند.
رئیس اتاق اصناف تهران طی بیانیه شماره دو بر آمادگی ناوگان 
اصناف جهت رفع نیازها، مایحتاج و اقلام ضروری خانواده ها، حفظ 
آرامش و پرهیز از اقدامات هیجــان زده تأکید کرد. در این بیانیه 
آمده است: در حال حاضر در هیچ بخشی درخصوص اقلام ضروری 
و مایحتاج خانوار، کمبودی وجود ندارد و مردم به هیچ وجه نگرانی 
و دلمشغولی در این زمینه نداشته باشند. در جلسات برگزارشده 
مقرر شد تا با تشدید بازرسی های اصناف، سازمان صمت و تعزیرات 
حکومتی در برابر هر نوع سوءاســتفاده از شرایط فعلی برخوردی 

قاطع صورت گیرد.
همچنین در این بیانیه از مردم خواسته شده که هرگونه تخلف 
احتمالی را با بازرســان اصناف و دیگر نهادهای مرتبط در میان 
گذاشته و به اطلاع آنان برســانند. به گفته رئیس اتاق اصناف: 
برآوردها و بررسی های کارشناســی و دقیق نشان می دهد که 
هیچ یــک از اقلام و مواد مــورد نیاز خانوارهــا بخصوص اقلام 
ضروری، دچار کمبود نیســتند و هیچ مسئله و مشکلی در این 
زمینه وجود نخواهد داشت. لذا خانواده ها بدون هیچگونه نگرانی 
و به صورت عادی نسبت به تأمین اقلام مورد نیاز اقدام کنند تا 
خدای ناکرده در اثر این رفتارهای هیجانی اختلالی در زنجیره 

تأمین به وجود نیاید.
    برگزاری جلسه شورای عالی امنیت ملی

دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی از برگزاری جلسه این شورا 
به منظور چگونگی پاســخ مســتمر به هرگونه شــرارت دشمن 

صهیونیستی خبر داد.
به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، جلسه شورای عالی 
امنیت ملی عصر جمعه، ســاعتی پیش از دور اول پاسخ ایران به 
دشمن صهیونی برگزار شــد. این جلسه به ریاست رئیس شورای 
عالی امنیت ملی برگزار و طرح های پیشین درباره چگونگی پاسخ 
مستمر به هرگونه شرارت دشمن، مرور و بر اجرای آن ها تاکید شد. 
براساس اعلام دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی در این جلسه 

همچنین آمادگی های داخلی، بررسی و تدابیر لازم اتخاذ شد.
    مهدی کروبی: وحدت ملی مهم ترین سلاح ماست

مهدی کروبی با انتشــار پیامی در واکنش به حمله رژیم اسرائیل 
به کشــورمان، خواستار پاسخ دندان شــکن نظام اسلامی به این 
رژیم کودک کش شــد و بر تنبیه متجاوز تاکید کرد.در این پیام 
آمده است: رژیم کودک کش صهیونیســتی، با تکیه بر پشتیبانی 
حامیان غربی خود، بار دیگر بــا تجاوز به حریم مقدس جمهوری 
اسلامی ایران، جنایتی دیگر به کارنامه سیاه خود افزود. این اقدام 
ننگین، نه تنها یک حمله به ایران، بلکه اعلان جنگ به تمام امت 
اسلام است. بنده به عنوان فرزندی از فرزندان انقلاب امام خمینی 
)ره(، این تجاوز را محکوم کرده و پاسخ دندان شکن نظام اسلامی 

را خواستارم.
کروبی در پیام خود آورده اســت: ســکوت در برابر تجاوز، نشانه 
ضعف است. جمهوری اسلامی ایران نه تنها حق، بلکه وظیفه دارد 
پاسخ این حمله را با قدرت و در زمانی مناسب دهد. هرگونه تعلل، 
دشمن را جری تر خواهد کرد. ما از مسئولان انتظار داریم ضربه ای 

سخت وارد کنند که درس عبرتی برای تمام دشمنان شود.
در ادامه این پیام تاکید شده است: به دشمنان هشدار می دهیم: 
ایران امروز، با اراده آهنین ملت، هرگز تسلیم نخواهد شد. در این 
شرایط، وحدت ملی مهم ترین ســلاح ماست. همه جریان ها باید 
به جای اختلاف، صفوف خود را متحد کنند تا دشــمن نتواند از 

تفرقه سوءاستفاده کند.
کروبی در پیام خود یادآور شــد: این تجاوز، خاطره شکست های 
گذشته را برای صهیونیســت ها زنده خواهد کرد، ان شاء الله ایران 

تنها نیست و امت اسلام پشت آن ایستاده است.
    امداد در خط مقدم؛ روایت هلال احمر از دل آتش و آوار

در پی حمله رژیم اســرائیل به تهران و چند شــهر دیگر کشور، 
عملیات گســترده امداد و نجات از نخستین ساعات پس از حمله 
آغاز شد. مجتبی خالدی، ســخنگوی جمعیت هلال احمر اعلام 
کرد که یک هزار و ۴۱۴ امدادگر در قالب ۳۶۲ تیم عملیاتی برای 

کمک رسانی به مصدومان و آسیب دیدگان وارد عمل شده اند.
در جریان این عملیات، ۳۵ مصدوم در محل درمان شدند و ۱۱۴ 
نفر با همکاری ســایر نهادهای امدادی بــه مراکز درمانی منتقل 
شــدند. همچنین ۷۳۵ نفر که خانه هایشــان در جریان حملات 

آسیب دیده بود، اسکان اضطراری یافتند.
هلال احمر از ۱۰ تیم تخصصی جســت وجو و نجــات، ۱۵ تیم 

واکنش ســریع، ۹۳ دســتگاه آمبولانس و ۳۶ خــودروی نجات 
تخصصی بهره گرفته است. به گفته خالدی، اکنون بیش از ۱۵۰۰ 
مرکز عملیاتی این جمعیت در سراسر کشور در آماده باش کامل 
قرار دارند و سیســتم های زنده یاب نیز برای نجات احتمالی زیر 

آوارماندگان فعال شده اند.
    تردد در تمام محورهای کشور به صورت روان در جریان 

است
سرهنگ احمدکرمی اسد، رئیس پلیس راه راهور فراجا گفت: هم 
اینک هیچ گونه انســدادی در محورهای مواصلاتی اصلی و فرعی 
کشــور وجود ندارد و تردد در تمامی جاده هــا به صورت روان در 

جریان است.
وی به آخرین وضعیت تردد در جاده های کشور اشاره و اظهار کرد: 
در حال حاضر هیچ گونه انسدادی در محورهای مواصلاتی اصلی و 
فرعی کشور وجود ندارد و تردد در تمامی جاده ها به صورت روان در 
جریان است. وی تاکید کرد: پلیس راه به صورت مستمر وضعیت 
جاده های کشور را رصد می کند و در صورت بروز هرگونه تغییر در 
شرایط ترافیکی و جوی، اطلاع رسانی های لازم انجام خواهد شد.

    مردم در مناطق حادثه دیده تجمع نکنند
پس از حمله تروریستی و بی سابقه رژیم صهیونیستی به تهران و 
چند شهر دیگر کشور در بامداد جمعه ۲۳ خرداد، ستاد مدیریت 
بحران کشــور به سرعت وارد عمل شــد. به گفته حسین ظفری، 
سخنگوی این سازمان بلافاصله جلسه اضطراری با حضور نهادهای 
امدادی و خدمات رسان تشکیل شــد و همه استانداران کشور به 

آماده باش کامل فراخوانده شدند.
ظفری از حضــور میدانی رئیس ســازمان مدیریــت بحران 
در مناطق آســیب دیده خبــر داد و تأکید کرد کــه عملیات 
امدادرســانی، بازگشــایی معابر و اطفای حریق تحت نظارت 
مستقیم در حال انجام است. تیم های تخصصی نیز برای ارزیابی 
خســارات فعال شــده اند و نتایج پس از نهایی شدن به اطلاع 

عموم خواهد رسید.
او خاطرنشان کرد که شبکه های حیاتی مانند آب و برق تاکنون 
بدون اختلال باقی مانده اند و بــرای پایداری آن ها تمهیدات لازم 
پیش بینی شده است. ظفری از مردم خواست آرامش خود را حفظ 
کرده، از تجمع در مناطق آســیب دیده خودداری کنند و اخبار را 

فقط از منابع رسمی پیگیری کنند.
در کنار هشــدار درباره شــایعات فضای مجازی، از شــهروندان 
خواسته شده از ترددهای غیرضروری بپرهیزند و در صورت نیاز با 

نیروهای امدادی همکاری کنند.
    تا اطلاع ثانوی آسمان ایران بسته است

سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری گفت: تا اطلاع ثانوی 
آسمان ایران بسته و هیچ پروازی انجام نشده است.

مهدی رمضانی، سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری درباره 
ابهامات نسبت به پرواز هواپیمای مســافری تاکید کرد: تا اطلاع 
ثانوی هیچ پروازی انجام نمی شود و هیچ پروازی انجام نشده است.

وی با اشــاره به پروازهای حج گفــت: اطلاع رســانی ها درباره 
پروازهای حجاج توسط ســازمان حج و زیارت انجام می شود اما 
همانطور که بارها اعلام شــد، در حال حاضر تا اطلاع ثانوی هیچ 
پرواز داخلی و خارجی انجام نمی شود و آسمان ایران بسته است. 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی افزود: وقتی آســمان ایران بسته 
است برای تمام پروازها از جمله پرواز حج بسته است و این پروازها 

شرایط متفاوتی از سایر پروازها ندارند.
    ایران همیشه می ماند

صفحه منســوب به محمدرضا شــفیعی کدکنی از مفاخر ادبی 
کشــور با نقل کلامی از زنده یاد »محمدعلی اسلامی ندوشــن« 
شاعر، منتقد، نویســنده، مترجم، حقوق دان و پژوهش گر ایرانی 
نوشت: ایران از پای نمی افتد، می تپد و چون ققنوس از خاکستر 

خود برمی خیزد.
در پی حملات ددمنشانه رژیم اسرائیل به خاک کشورمان، پست 
اینستاگرامی منتسب به اســتاد محمدرضا شفیعی کدکنی روز 
شنبه متنی را منتشــر کرد: ایران از پای نمی افُتد، می تپد و چون 
قُقنوس از خاکستر خود برمی خیزد؛ مانندِ دُلفین جَست می زند و 
پیدا می شود و نهان می شــود، و باز از نو پدیدار. هر کجا که گمان 
کنید که نیست، درست همانجا هست، در هر لباس، هر سیما، چه 

در زربفت و چه در کرباس، چه گویا و چه خاموش.
در ادامه این مطلب آمده است: هزاران هزار صدا در خرابه هایِ تو 
پیچید که: »دیوان آمد، دیوان آمد!« این صدا در خرابه هایِ دیگر 
نیز پیچیده  است و گوشِ روزگار با آن آشناست؛ ولی دیوان می آیند 
و می روند، غولان می آیند و می روند، دوالپایان پاورچین پاورچین 

می گذرند، و آن رونده بزرگ که ایران نام دارد، می ماند.

ستاد مدیریت بحران از شهروندان 
درخواست کرد آرامش خود را حفظ 
کنند، به منظور حفظ نظم عمومی از 

هرگونه اقدام شتابزده که موجب اضطراب 
عمومی می شود، خودداری کنند، فقط به 

اطلاعات رسمی و معتبر توجه کنند، اخبار 
و دستورالعمل های رسمی را فقط از رسانه 

ملی، کانال های ارتباطی معتبر و رسانه های 
رسمی دریافت کنند

کته
ن

عراقچی همچنین ضمن انتقاد صریح از 
نقش آمریکا در حمایت از اقدامات اسرائیل، 

تأکید کرد که جمهوری اسلامی برای دفاع 
از خود، پاسخ قاطع داده و در این مسیر 

مصمم است. به گفته او، ادامه گفت وگوها با 
واشنگتن در چنین فضایی، نه منطقی است 

و نه قابل پذیرش.

کته
ن
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نتیجه دسته بندی اطلاعاتی که در 
یک نمونه کوچک از شبکه شکل 

گرفته در بامداد جمعه 24 خرداد رخ 
داد، جلوگیری از فروپاشی عصبی 

اعضا و کنترل شرایط پیش آمده بود. 
تمام اعضای شبکه که در سه شب 

گذشته در کنار هم ماندند، با نگاهی 
به اطلاعاتی که در شبکه های مجازی 
در اختیارشان قرار می گرفت به یک 

ثبات اطلاعاتی رسیدند

کته
ن

درباره تشکیل شبکه اطلاعاتی دوستانه در شرایط بحرانی برای انتقال اطلاعات و کنترل اضطراب  

کنترل شرایط با عقل جمعی
    برخی از کاربران با شکل دادن شبکه ای هوشیار، شایعات را مهار کردند و آرامش نسبی را به 

اطرافیان بازگرداندند
    تجربه بحران نشان داد جامعه آگاه، بهترین حافظ روان جمعی در غیاب رسانه رسمی است

    شبکه اطلاعاتی افراد شکل می گیرد
به ســرعت ابر اطلاعاتی عظیمی اطرافت شکل می گیرد. میان از خواب 
بیدارشدگان، برخی هوشــیارترند. آنان که مسئول انتقال اخبار، دلیل، 
علت، منشأ و مبدأ صداها هســتند. صداها تکرار می شوند. مرد همسایه 
هم بی وقفه ادامه می دهد. فقط ده دقیقه زمان می بــرد تا نفر اول پیام 
دهد: »بیداری؟« مکالمه شــکل می گیرد، خبرهای ریز و درشت، رد و 
بدل می شوند. نفر دوم پیام می دهد، او چیزهایی شنیده و خوانده، رد و 
بدل می شود. نفر سوم، نفر چهارم، نفر... کمتر از سی دقیقه یک شبکه 

کوچک شکل می گیرد.
    انتقال مشاهدات، دایره نخستین اطلاعاتی

هرکدام از نقطه هــای این شــبکه، از یک جایی صداها را شــنیده اند. 
چهارگوشه جغرافیایی پایتخت، جنوبی ترین شــهر ایران، آن یکی در 
شمالی ترین شــهر کشــور، یکی هم اطراف تهران. هرچه شنیده اند، از 
توصیف صداهایی که مخل خواب شان شده، تا صدای آن مردی که مدام 
همه را به پارکینگ فرامی خواند، تا خبرهای خرد و کلانی که هرکس در 
کانال های خبری اش خوانده؛ نیروی تازه نفس با اخبار و زیرنویس های 
شــبکه خبر می آید. همهمه راه می افتد، غوغای درونی هرکس بیرون 
می ریزد، ترس شــبکه را فراگرفته، هرکس هرچیز می شنود، می گوید، 
همه سوال می کنند، کسی منبع اطلاعاتی دقیق تری نسبت به دیگری 
نیست، همه پرسش گرند،  دنبال راه حل می گردند. کسی راه حلی ندارد،  
اطلاعات کم کم و با گمان های بسیار منتقل می شود. حتی آن آگاه ترها، 
خبرنگاران که حالا تمام حواس شان جمع جمع آوری اطلاعات و انتقال 
آن شده، نیز با سرعت کمتر از صداها، از آنچه درحال وقوع است اطلاع 

می دهند.
    سرعت انتقال،  التهاب،  پرسش، آینده مبهم  

دایره انتشار شبکه، بسیار پرترافیک تر اســت. مشاهدات و شنیده ها نه 
آنچه قابل استناد باشد،  با سرعت و شدت ســرازیر می شود. میان همه 
اطلاعاتی که از نقاط مختلف این شــبکه رد و بدل می شــود، چندتایی 
یکسان و به ظاهر درست اســت. تا امتداد صداها، التهاب از ناشناخته ها 
بالاست و دایره شــایعات گســترده؛ یافتن واقعیت کار سختی است و 
همین شبکه بیدارمانده در نیمه شــب را پرالتهاب تر می کند. همه چیز 
به ظاهر آرام گرفته است. دیگر از صداها خبری نیست، رگبار اطلاعات 
در شبکه های مجازی منظم و قابل استناد شده است؛ اما التهاب شبکه 
کوچک تر از میان نرفته است. تمام آنچه در سه ساعت گذشته رد و بدل 
شده فضای رعب آوری برای شبکه ایجاد کرده و دیگر اطلاعات دقیقی 
که شنیده می شود به اضطراب مشــاهده ابتدایی کمکی نمی کند. حالا 
سوال اصلی این شبکه افراد از سراسر پایتخت و ایران فقط دو جمله است:  

»کجا بریم؟ چه کنیم؟«
    درهم ریختگی اطلاعاتی؛ مبادله مشاهدات نه اطلاعات

این سوالات آغاز درهم ریختگی عصبی شــبکه می شود. نه تنها شبکه 
کوچک شکل گرفته ما، که بسیاری از کاربران فضای مجازی دچار این 
درهم ریختگی اطلاعاتی شدند. مهم ترین اتفاقاتی که در ساعات ابتدایی 
با حجم اطلاعات نادقیق و غیرمعتبر و براســاس مشاهدات و شنیده ها، 
توسط کاربران قابل دسترس قرار می گیرد، در گام نخست، به اطلاع از 
اوضاع حاکم یاری می رساند. اما این یاری ابتدایی پایدار نیست، دسترسی 
بدون محدودیت و فیلتر، نسبت به اطلاعات گسترده، درنهایت آشفتگی 
و ترس ایجاد می کند. سردرگمی بزرگی که امکان کنترل و بازگرداندن 

آرامش را مختل می کند. 
    کنترل فروپاشی عصبی، تغییر واژه جنگ به حمله

شــبکه کوچک،  تا نزدیک فروپاشــی عصبی پیش می رود. بهترین راه 
برای حفظ شبکه کوچک، دســته بندی اطلاعات وارده و کنترل سایر 
اطلاعاتی که به زودی به آن ها می رسد. نخستین گام، اصلاح استفاده از 
واژه »جنگ« است. اینجا نیازی به تعریف واژه جنگ نیست؛ کافی است 
اعضای شبکه مطلع شوند که برای اســتفاده از این واژه نیاز به یک زد و 
خورد عظیم و بی پایان است که شاید در ادامه ممکن باشد، اما هنوز رخ 
نداده است. آینده نامعلوم، همه را نگران کرده است. تبعات ویران گری 
که جنگ با خود دارد. جهان بارها در چند سال اخیر جنگ های بزرگی به 
خود دیده است و ما شاهدان آنچه بر سر مردم کشورهای درحال جنگ 
آمده بوده ایم. پس اکنون، باید به جای اســتفاده از واژه جنگ، از حمله 

استفاده کرد. فشار روانی حمله نسبت به جنگ به قطع کمتر است.
    سردرگمی از تبعات حمله

یکی از اعضای شــب بیدار، مهمترین تبعات حملــه منجر به جنگ را 
قحطی می داند، دختر 8 ســاله اش از او بیشــتر نگران است و مشغول 
جمع آوری آذوقه اســت! بدون آنکه تصویری از قحطی یا آذوقه داشته 
باشد. دیگری قطعی برق، آب و زیرساخت های قابل تهدید را خطر بزرگ 
می داند، مشغول جمع آوری ذخایر آبی است؛ می گوید بی برقی را می شود 
دوام آورد. دیگری مشغول جمع آوری موارد موردنیاز برای فرار است! او 
نمی داند به کجا! تنها به دنبال رســیدن به مکانی امن است اما تعریفی 
از مکان امن ندارد. دیگری مستأصل تر از دیگران نمی داند بنزین بزند، 
ذخایر آب جمع کند، موارد ضروری آذوقه برای رفتن ببندد، یا به محل 
امنی که نمی داند کجاست بگریزد؛ او دچار حمله عصبی شده و کنترل 

ذهن اش را از دست داده است. 
    دسته بندی اطلاعات و کنترل نگرانی

گام دوم دسته بندی اطلاعات وارد شــده به شبکه است. دریافت 
گستره عظیم اطلاعات باید منظم شوند، اطلاعات کاربردی 
نگه داری و مازاد آنچه با حدس و گمان به آن ها رسیده است 
به گوشه نامعلوم در ذهن شان منتقل شود. گام بعدی اطمینان 
شبکه از شــرایط پایدار، فعلا پایدار، نگران کننده، در آینده 

باعث نگرانی است.
    زندگی معمولی، انتخاب معقول کنترل شــرایط 

بحرانی
در ساعات نخســتین روز بعد از صداها،  همه اعضای شبکه باید 
با این واقعیت روبه رو می شــدند که در عین پیش آمدهای فعلی، 
شرایط برای زندگی فردای آنان پایدار است. آرامش و بازگشت به 
زندگی معمول، گرچه همراه با نگرانی و استرس است، معقول ترین اتفاق 
برای کنترل اوضاع اســت. درنتیجه بازنگری به اطلاعات رسیده باعث 
می شود، واقعیت پیش آمده، موقعیت ممکن در آینده و شرایط غیرقابل 
حدس از هم تفکیک شود. گام آخر آگاهی نسبت به اطلاعاتی است که 
در ساعات آینده و با همان شدت و ســرعت به اعضا می رسد. آنان باید 
اطلاعات دقیق و کاربردی را حفظ،  اطلاعات مــازاد را بدون اثرگذاری 
عمیق در تصمیم گیــری مشــاهده و درنهایت از دریافــت اطلاعات 

غیردقیق و مخرب دوری کنند.
    آگاهی، خبر، آمادگی

نتیجه دســته بندی اطلاعاتی که در یک نمونه کوچک از شبکه شکل 
گرفته در بامداد جمعه 24 خرداد رخ داد، جلوگیری از فروپاشی عصبی 
اعضا و کنترل شرایط پیش آمده بود. تمام اعضای شبکه که در سه شب 
گذشته در کنار هم ماندند، با نگاهی به اطلاعاتی که در شبکه های مجازی 
در اختیارشــان قرار می گرفت به یک ثبات اطلاعاتی رســیدند. آنان با 
درک واقعیت حادث در اکناف خود، به مواجه منطقی نسبت به شرایط 
پیش آمده رسیدند. هوشیاری و آرامش. آن کودک 8 ساله حالا مشغول 
بازی اســت. آن دیگری، نگران از دســت رفتن زیرساخت های حیاتی 
تأمین کننده آب و برق نیست. دیگری گرچه باک بنزین ماشین اش پر 
اســت اما به یافتن جای امن نمی اندیشد. آن یکی زودتر از پیش آمد، به 
دنبال اجرای شرایط جنگی، قحطی و بحران نیست. اعضای شبکه اکنون 
با آگاهی از واقعیت جاری، زندگی طبیعی را ادامه می دهند، گرچه همه 
گوشه چشــمی به اخبار دارند و منتظرند تا در صورت پیش آمد شرایط 

اضطرار به اقدامات لازم دست بزنند.
    زندگی معمول با هوشیاری

روز گذشته زنی در میانه خیابان ولیعصر درحالی که دست دختر کوچک 
خود را در یک دست داشت و در دست دیگرش ظرفی حلیم را گرفته بود. 
آن مردی که صبح گاه یک روز تعطیل مقابل تنها کافه باز ایستاده بود تا 
لیوان قهوه اش را بعد از پیاده روی صبحگاهی بگیرد و برود. آن خانواده ای 
که بساط سفر را برداشتند و به سمت تهران حرکت کردند. آن خانواده ای 
که عصر روز تعطیل شــان مهمان داشتند و مشــغول تدارک مهمانی 
بودند. همگی نشــانی عیان از اعضای شــبکه کوچک ما بودند که برای 
کنترل شرایط ویژه کنونی و حفظ آرامش خود و اطرافیان و به خصوص 
فرزندانشان، به جای جمع آوری ذخیره آبی و بنزینی، روز تعطیل خود را 

به یک روز طبیعی و در عین حال هوشیار تبدیل کردند.

گروه فرهنگ و هنر| ساعت 3:20 دقیقه است. صدای مبهمی در فضا می پیچد. صدای بلندی که از خلأ می آید و می پیچد. خواب همین جا تمام می شود. 
اولین واکنش نگاه به پنجره باز است، که شاید منبع صدا از درونش دیده شود. آسمان سیاه شب است. دستت که به سمت گوشی می رود، صدای دوم از 
راه می رسد. مهیب؛ حالا در بیداری کامل و دقیق آن را می شنوی. گوشی در دست چشم به پنجره می دوزی، شاید پاسخ این صداها ردی پشت آن داشته 
باشد. صدای مردی از سیاهی شب می آید: »زدند. زدند. بریم توی پارکینگ«. صدای ناشناخته سوم که می آید، گوشی ات را باز می کنی، رگبار حدس و 
گمان ها سرازیر می شود. همه با صدای مبهمِ مهیب از خواب بیدار شده اند و زودتر از تو و به جای چشم دوختن به پنجره سراغ گوشی رفته اند و از شنیده 

شدن صداها می گویند. مرد همسایه در هر یک دقیقه، پنج بار آن جمله را تکرار می کند، بی تغییری در واج و آوا.

    نقش تعیین کننده ورودی های کلیدی سیستم
با توجه به آنچه در نظریه سیستم ها مطرح می شود،  داده ها و اطلاعات به  عنوان 
ورودی های کلیدی هر سیستم، نقشــی تعیین کننده در رفتار و پایداری آن ایفا 
می کنند. کیفیت، کمیت و نوع اطلاعات وارد شده به یک سیستم )ذهن انسان یا 
یک جامعه( می تواند آن را به  سوی پایداری یا ناپایداری، آرامش یا آشوب هدایت 
کند. در این نظریه مفهوم داده، اطلاعات، اطلاعات نادرست و اطلاعات گمراه  کننده 
در شرایط بحرانی متفاوت و حائز اهمیت است. به همین خاطر است که در شرایط 
بحرانی مانند جنگ، بلایای طبیعی یا تنش های اجتماعی اطلاعات نقش دوگانه ای 
ایفا می کنند. اطلاعات دقیق و به  موقع می توانند آرامش و هماهنگی ایجاد کنند، 
در حالی  که اطلاعات نادرست یا گمراه  کننده می توانند ترس، اضطراب و آشوب را 
تشدید کنند. به همین دلیل، مدیریت جریان اطلاعات در این شرایط حیاتی است.

    سرعت و دقت اطلاعات؛ پایداری یا ناپایداری
به همین تناسب در شــرایط بحرانی و جنگی که جریان اطلاعات در شبکه های 
اجتماعی مانند گروه های تلگرامی و واتساپی به شدت افزایش می یابد، مردم به 
دلیل اضطراب و نیاز به آگاهی، اطلاعات را به سرعت در گروه های مجازی منتشر 
می کنند. حجم بالای اطلاعات خام، بدون پردازش و راستی آزمایی، می تواند به نویز 
اطلاعاتی منجر شود. این نویز، دقت پردازش اطلاعات را کاهش داده و ذهن افراد را 
تحت فشار قرار می دهد. این مهم ترین اتفاقی است که می تواند وضعیت را به سمت 

پایداری یا ناپایداری سیستم های اجتماعی حرکت دهد.
    ساختار اجتماعی در گرو اطلاعات

روابط انسانی و درنتیجه ساختار اجتماعی به شــدت تحت تأثیر نوع اطلاعات 
دریافتی قرار دارند. در شــرایط بحرانی، ذهن انســان به دلیل فشــار روانی، 
آسیب پذیرتر است و اطلاعات نادرســت یا گمراه کننده می توانند اثرات مخربی 
داشته باشند. برای مثال، در جریان یک شرایط بحرانی انتشار شایعه ای نادرست 
)اطلاعات نادرســت( درباره کمبود مــواد غذایی می تواند بــه هجوم مردم به 
فروشگاه ها و تشدید بحران منجر شود. مثل هجوم مردم به پمپ بنزین ها هنگام 

بروز بحران.

تفاوت اطلاعاتی در شرایط ویژه
ورودی های کلیدی در شرایط متفاوت و بحرانی در چهار دسته 
تقســیم بندی می شــوند که هرکدام نقش موثری در نتیجه 
خواهند داشــت. ذهن فردی و در ادامه ذهن جمعی متأثر از 
برداشت های فردی در گرو مواجهه با این چهار دسته و پردازش 

و پذیرش هرکدام است.

داده  
داده به مجموعه ای از مقادیر خام، بدون پردازش و 
بدون زمینه اشاره دارد. داده ها فاقد معنا یا تفسیر 
مشــخص اند و تنها زمانی ارزشمند می شوند که در 
یک زمینه خاص پردازش شوند. داده ها پایه و اساس 

اطلاعات اند.

اطلاعات نادرســت به اطلاعاتی اشاره دارد که به  صورت 
غیرعمدی نادرســت یا گمراه  کننده اند. مثلا، شایعه ای 
که بدون قصد بد منتشر می شــود اما واقعیت را تحریف 
می کند، مصداق اطلاعات نادرست است. این نوع اطلاعات 

معمولا ناشی از سوءتفاهم یا عدم آگاهی است.

برخلاف اطلاعات نادرست، اطلاعات گمراه کننده به  صورت 
عمدی و با هدف فریب یا دستکاری منتشر می شوند. این 
نوع اطلاعات در جنگ های روانی یا کمپین های تبلیغاتی 
مخرب استفاده می شود و می تواند تأثیرات مخربی بر ذهن 

افراد یا جوامع داشته باشد.

اطلاعات  

اطلاعات، داده های پردازش شده ای هستند که در یک 
زمینه خاص معنا پیدا می کنند. اطلاعات به تصمیم گیری 

کمک می کنند و باید دقیق، مرتبط و قابل  اعتماد باشند.

اطلاعات نادرست  

اطلاعات گمراه کننده  
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رسانه ها ظرف 48 ســاعت گذشته با آزمون 
دشــواری روبه رو بوده اند. خبرنگاران بامداد 
روز جمعه و همزمان با حملات اســرائیل به 
ایران چشم روی هم نگذاشــتند و از سویی 
با موجی از شایعات و اخبار جعلی و از سوی 
دیگر با سکوت معنادار منابع رسمی روبه رو 
شدند. مثل روز روشــن است که رسانه ها در 
بحران، نبــض تپنده  آگاهی انــد، پلی میان 
حقیقت و اضطراب، میان سوال های بی پاسخ 
و تصمیم هــای حیاتی. در میــان هیاهوی 
بی رحم جنگ، آنها انتخاب می کنند: آیا بذر 
امید بکارند، یا تبر ناامیــدی بر پیکر جامعه 

فرود آورند؟ 
آنها در دل ویرانه ها دنبال حقیقت می گردند، 
از میان دود و خاکســتر، از میــان فریادها و 
سکوت های پرمعنا. مأموریتشان فقط گفتن 
نیست؛ بلکه فهمیدن، هشدار دادن، راه نشان 

دادن، و گاهی حتی مرهم گذاشتند.
اما رســانه ها پیش از هر چیز با چالش های 
جدی برای اطلاع رسانی مســئولانه جنگ 
روبه رو هستند؛ از جمله صحت اطلاعات در 
برابر سرعت انتشار، محدودیت های دسترسی 
به مقامات مسئول، نفوذ اطلاعات جعلی و ... 

 با تعدادی از اساتید ارتباطات درباره شرایط 
این روزها و شــیوه اطلاع رسانی رسانه ها در 

ایران به گفت وگو نشستیم.

   ماموریت؛ حفظ آرامش و ســامت 
روانی مخاطبان

دکتــر علیرضــا عبداللهی نــژاد، دانشــیار 
دانشــکده علوم ارتباطات دانشــگاه علامه 
طباطبایی، درباره مهم ترین چالش هایی که 
روزنامه نگاران در دوران بحران و جنگ با آن 
روبه رو می شوند می گوید: »در شرایط بحرانی 
و جنگی، آن چیزی که بســیار مهم است و 
روزنامه نگاران حرفه ای حتما باید به آن توجه 
کنند، حفظ آرامش و سلامت روانی مخاطبان 
است. در چنین موقعیتی، آن چیزی که خط 
قرمز اســت و باید از آن دوری کرد انتشــار 
خبرها و گزارش هایی اســت که منابع دقیق 
و شناخته شده ای ندارند. با این حال، برخی 
اوقات رسانه ها برای آن که هیجانات عمومی 
را بالا ببرند دســت به خبرهای غیرمستند 

و غیرمســتدل روی می آورنــد. گاهی هم 
برای ایجاد ترس و واهمه یک ســری اخبار 
را بزرگنمایی می کنند کــه چنین کاری در 
وضعیت جنگی ممنوع اســت. واقعیت این 
است که در رســانه های بین المللی، مطابق 
دستورالعملی که دارند هر خبری را مخابره 

نمی کنند و این فضا را مدیریت می کنند. 

کــه  چــرا 
در شــرایط جنگی، آن 

چیزی که اصل و اولویت قرار 
می گیرد در کنار حفظ آرامش 

ذهنی و روانی جامعه و مخاطبان 
و ارتقای روحیه آنان، حفظ کیان و امنیت 

ملی و حفظ تمامیت ارضی است. به عبارت 
دیگر، گاهــی اوقات حتی اخبــاری هم که 
واقعیت داشته باشــند، ممکن است مخابره 
آن ها تعادل و توازن را در جامعه برهم بزند و 
این مسائل در روزنامه نگاری باید مورد توجه 

قرار بگیرد«.

   پرهیز از هر اقدام هیجانی 
این اســتاد علــوم ارتباطــات درخصوص 
حساســیت انتشــار خبر در دوران بحران 
تصریح کرد: »شــرایط زیســت در وضعیت 

بحران با وضعیت عادی بســیار متفاوت 
اســت. در شــرایط بحــران، 

اگــر هر خبــری پیش از 
مخابــره به درســتی 

به آن فکر نشــود و 
اصــول حرفــه ای 
در آن رعایــت 
نشــود می تواند 
از  کشــنده تر 
و  تیــر  یــک 
عمل  پهپــاد 

کند. به همیــن جهت، گاهی یک اشــتباه 
کوچــک می تواند گروه وســیعی از مردم را 
دچار آســیب های جدی بکند، امنیت ملی 
را به مخاطره بینــدازد و منافع ملی را دچار 
خدشــه بکند. بنابراین از هر اقدام هیجانی 
و هر فعالیتی که بدون منبع مشخص باشد 
و مستند و مستدل نباشــد و صرفا برای  بالا 

بردن هیجان 
منفی مردم به کار گرفته 
می شود باید پرهیز شود. چرا 
که باعث ترس، وهم و تشــویش 

اذهان عمومی می شود.«
عبدالهی نژاد در ادامه توضیح می دهد:  »گاهی 
من مخاطب لزومی ندارد که خودم را دائم در 
معرض اخبار منفی قــرار دهم. به این دلیل 
که اخبار منفی به خصوص در شرایط بحران 
باعث فرسایش روح و ذهن می شود. پیگیری 
مداوم این مسائل تلخ باعث اختلالات روحی 
و روانی می شــود. از طرف دیگر، در شرایط 
بحرانی و جنگ باید اخبار را از منبع رسمی 
پیگیری کرد و تا حد امکان از منابع دســته 
دوم و دســته چندم که معلوم نیست با چه 
اهدافی میخواهند هیجان سازی کنند باید 

دوری کرد«. 

   خطای رسانه ها در شرایط 
بحران

حمیدرضــا مدقــق، 
روزنامه نگار و مدرس 
علوم ارتباطات هم 
دربــاره فراگیــر 
شدن شــایعات 
خبرهــای  و 
دروغ در دوران 
بحران و وظیفه 

روزنامه نگار در این بــاره می گوید: »وظیفه 
روزنامه نگار در این وضعیت راســتی آزمایی 
است تا درگیر انتشار خبرهای دروغ نشود. در 
یکی دو روز گذشته که کشور مورد تهاجم قرار 
گرفته دیدیم که بسیاری از رسانه ها دچار این 
خطا شدند و بدون این که بدانند و به صورت 
غیرعمدی درگیر انتشــار شــایعاتی شدند 
که بعدا متوجه شــدیم که این خبرها جعلی 
بوده اند. باید طبیعتا از این موضوع پرهیز شود 
تا اعتماد خبری مخاطبان نسبت به آن رسانه 
از بین نرود. برای اصل راستی آزمایی، اولین 
اقدام این است که خبر را با دو یا سه منبع که 
به آن ها اطمینان داریم بسنجیم و اگر نسبت 
به چیزی تردید داریم بهتر اســت که آن را 

منتشر نکنیم«. 
این روزنامه نگار درباره لزوم تعادل بین صحت 
خبر و ســرعت انتشــار آن توضیح می دهد: 
»گاهی علاقه و تمایل به انتشــار سریع خبر 
باعث نقض غرض می شود. در چنین مواردی، 
به خصــوص در خبرنگاری بحــران صحت 
خبر خیلی مهمتر از ســرعت است و اساسا 
اولویت را باید بدهیم به صحــت خبر تا این 
که سرعت انتشــار برایمان مهم باشد. اما در 
کل چک کردن خبر با منابع مختلفی که در 
دسترس هستند و به آن ها اطمینان داریم و 
حتی مراجعه به خبرنگاران خودی که چشم 
و گوش ما هستند، خیلی بهتر از این است که 
خیلی سریع بخواهیم چیزی را منتشر کنیم. 
باید دقت داشــت که در خیلی مواقع جنگ، 
جنگ رسانه ای اســت. یعنی اساسا دشمن 
اخبار دروغی را منتشر می کند که ما در دام 
آن ها بیفتیم و منتشرشان کنیم و بعد شروع 
کنند به ما اتهام زدن درحالی که جعل  کننده 

خبر خودشان بوده اند«. 

   در شــبکه های اجتماعی اصطاح 
دروازه بانی خبر وجود ندارد

مدقق با اشــاره بــه اینکه اکنــون اگر یک 
گوشه ای از دنیا اتفاقی رخ دهد بلافاصله یک 
فردی است که آن را در شبکه های اجتماعی 
منتشــر کند و آن مثل یک زنجیره در همه 
جای دنیا پخش می شود توضیح می دهد:» 
الان هم اگر اتفاقی در کشــور مــا بیفتد، به 
همین ترتیب گسترش پیدا می کند و منتشر 
می شود. این سرعت خوب است و جزو نقطه 
قوت شبکه های اجتماعی اســت. اما گاهی 
این نقض غرض است، چرا که در شبکه های 
اجتماعــی اصطلاح دروازه بانــی خبر وجود 
ندارد، این که خیلی اوقات می بینیم که خبرها 
مبهم منتشر می شوند هرچند که سریع است، 
ناقص منتشر می شود هرچند که سریع است 
و یا حتی عامدانه دروغ منتشــر می شود. در 
این شرایط، وظیفه رســانه های سنتی این 
است که آن دروازه بانی خبر خود را به درستی 
انجام دهند. یعنی از سرعت انتشار شبکه های 
اجتماعی استفاده بکنند ولی با لحاظ کردن 
دروازه بانی خبر که در همه تحلیل های قوی 
در مطبوعات و رادیو و تلویزیون طبعا وجود 

دارد.«

شرایط زیست در وضعیت 
بحران با وضعیت عادی 
بسیار متفاوت است. در 

شرایط بحران، اگر هر 
خبری پیش از مخابره به 
درستی به آن فکر نشود 

و اصول حرفه ای در آن 
رعایت نشود می تواند 

کشنده تر از یک تیر و پهپاد 
عمل کند. به همین جهت، 
گاهی یک اشتباه کوچک 
می تواند گروه وسیعی از 
مردم را دچار آسیب های 

جدی بکند، امنیت ملی را 
به مخاطره بیندازد و منافع 

ملی را دچار خدشه بکند

کته
ن

گزارشی از تجمع بزرگ مردمی 
»ایران؛ ذوالفقار علی«

تا پای جان برای ایران

مردم ولایتمدار تهران و سراسر کشور به رغم وضعیت موجود و درگیری 
نظامی با رژیم صهیونیســتی میدان را خالی نکردند و در تجمع بزرگ 
مردمی »ایران؛ ذوالفقار علی« که به مناسبت گرامیداشت روز عید غدیر 

برگزار شد، حضور یافتند.
قرار بود دیروز از ساعت 1۶ تهران میزبان جشن بزرگ مردمی غدیر خم 
باشد. جشنی همراه با شور و نشاط ولی با توجه به حمله وحشیانه دشمن 
صهیونیســتی به کشور عزیزمان و شــهادت تعداد زیادی از فرماندهان 
نظامی و مردم بی گناه ســتاد برگزاری این جشن مردمی تصمیم گرفت 
تا جشــن غدیر را به تجمع بزرگ مردمی »ایران؛ ذوالفقار علی« تغییر 

نام دهد.

   پای کار هستیم 
برافراشته شدن پرچم ایران با شــعار ضدصهیونیستی در میدان انقلاب 
و اعلام خشــم و انزجار مردم علیه حملات رژیم کودک کُش اســرائیل 
بخش قابل توجه مراسم دیروز بود. نصب تمثال  فرماندهان ارشد نظامی 
کشــورمان که در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، 
صحنه ای قابل توجه را در مســیر برگزاری این مراسم ایجاد کرده بود. 
مردم با در دست داشتن پرچم ایران و پوسترهایی حاوی تصاویر شهدا و 
فرماندهان نظامی ارشد کشور که بر اثر حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به شهادت رسیدند، در این مراسم حضور پیدا کرده بودند. یک ازجوانان 
حاضر در این جشن در واکنش به حملات ددمنشانه رژیم صهیونیستی 
گفت: 45 سال منتظر اقدامی از اسرائیل بودیم که نابودی اش را نزدیک 
و نزدیک تر کنیم. یکی از برپاکنندگان غرفه دانشــگاه فرهنگیان استان 
تهران هم از دلایل حضورش گفت: با توجه به حمله دشــمن همچنان 
پای کار هستیم و تا خون در بدن داریم ما دانشجو معلمان و اساتیدی که 
معلمان را تربیت می کنیم حاجی زاده ها، باقری ها و سلامی ها را به حول 

و قوه الهی تربیت خواهیم کرد.

   آماده برای شهادتیم
یکی از بانوان حاضر در این مراســم بیان کرد: من به خاطر نفرتی که از 
اسرائیل دارم به این مراسم آمدم. ما بچه های شرق تهران این شب ها تحت 
حملات رژیم صهیونیستی قرار گرفتیم. آماده برای شهادتیم و چیزی هم 

برای از دست دادن نداریم و جانمان را برای وطن می دهیم.

   پای این انقاب مانده ام 
یکی از حاضران در مراســم هم گفت: من بعد از شــنیدن خبر شهادت 
برخی از فرماندهان و نظامیان اصلًا نخوابیــدم و دائم گریه کردم برای 
شهدایمان، از سال 55 من در زندان قصر که شــوهرم را دستگیر کرده 
بودند حضور داشتم و تا به امروز پای این انقلاب مانده ام امیدوارم برخی 

از خواب غفلت بیدار شوند.

   حامی رزمندگان اسام هستیم
یک روحانی حاضر در مراسم هم با اشــاره به اینکه عزیزان نظامی ما در 
این وضعیت در حال زحمت کشیدن هســتند تاکید کرد: ما نیز حامی 
رزمندگان اســلام هســتیم. ان شــاءالله خداوند به حق صاحب امروز 
دست قدرتش را به ملت نشان دهد و شکست و بدبختی را نصیب رژیم 

صهیونیستی کند.

   مشت محکمی بر دهان اسرائیل خواهیم زد
حسین محمدی موکب داری که برای سومین سال پیاپی در این مراسم 
حضور دارد و به ارائه خدمات به راهپیمایان می پردازد هم گفت: بهترین 
پاسخ به اســرائیل جواب دندان شکن اســت و ما بچه های حزب الهی و 

انقلابی تلاش خواهیم کرد تا مشت محکمی بر دهان اسرائیل بزنیم.

   پخش کتاب برای کودکان و نوجوانان
با توجه به حذف بخش های شــادمانی مراســم غدیر مانند پایکوبی و 
همچنین تغییر در برنامه هــای جانبی این رویداد از جمله شــهربازی 
کودکان، یکی از اقدامات ارزشمند در مسیر پیاده روی و اجتماع مردمی 
مراســم عید غدیر، پخش کتاب برای کــودکان و نوجوانان بود که یک 
حرکت کاملا خودجوش مردمی برای ترویج کتاب خوانی در بین مردم و 

به خصوص کودکان بود.

   روح فرهنگ و حماسه و شهادت
یکی از نکات قابل ذکر در مراسم امســال، پخش نماهنگ های حماسی 
و شــورآفرین در بین مردم بود که علاوه بر گرامیداشت این عید بزرگ، 
روح فرهنگ و حماسه و شــهادت را نیز در بین مردم ترویج می داد. در 
این مراســم که با حضور اقشار مختلف مردم همراه شــد، پوسترهایی 
حاوی تصاویر مقام معظم رهبری به همراه بخش هایی از بیانات ایشان و 
همچنین پوسترهایی با شعار مرگ بر اسرائیل و مرگ بر آمریکا در دست 

حاضران دیده می شد.

   پرچم عتبه علوی در مسیر اجتماع میلیونی
پرچم عتبه مقدس علوی در مســیر عبور مردم برای حضور در تجمع 
میلیونی »ایران ذوالفقار علی )ع(« برافراشــته شــد. این بیرق متبرک 
در خیابان آزادی به ســمت میدان انقلاب پس از زیرگــذر یادگار امام 
نصب شده است.این پرچم هفته گذشــته از سوی عتبه مقدس علوی 

به مهمونی ده کیلومتری غدیر اهدا شد.

دکتر حســین کرمانپور، رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت با اشاره به شرایط خاص 
ناشــی از حملات اخیر رژیم صهیونیستی و فشارهای 
واردشــده به مناطق هدف قرار گرفته، تأکید کرد که 
نظام سلامت کشــور مبتنی بر استانداردهای ویژه ای 
طراحی و اداره می شــود؛ اســتانداردهایی که حتی 
در مواقــع بحرانی همچون جنگ یــا همه گیری های 

گسترده، کارآمدی خود را حفظ می کنند.
وی اظهار داشت: »بر اساس تمهیدات پیش بینی شده، 
تا لحظه ای که با شما گفت وگو می کنم، در هیچ یک از 
نقاط کشور ـ به ویژه مناطقی که مورد تهاجم مستقیم 

قرار گرفته اند ـ کمبودی از نظر دارو، تجهیزات پزشکی 
یا نیروی انسانی گزارش نشده است و فرایند درمان در 

حال اجراست.«
دکتر کرمانپور با اشاره به موارد خاصی که نیاز به انتقال 
بیماران به مراکز مجهزتر بوده، توضیح داد: »در برخی 
موارد اســتثنایی، انتقال بیماران به تهــران یا مراکز 
تخصصی دیگر انجام شده و درمان نیز به شکل کامل 

صورت گرفته است.«
او افزود: »تا این لحظه، به لطــف پروردگار، همه امور 
تحت کنترل اســت و فرآیند درمان بدون اختلال، در 
جریان اســت؛ همراه با مردم، برای مــردم و در کنار 

مردم. آمار مجروحان و بستری شدگان مشخص شده و 
رسیدگی های لازم صورت گرفته است.«

کرمانپور بــا تأکید بر ظرفیت درمانــی فراگیر گفت: 
»خدمات درمانــی تنها محدود به بیمارســتان های 
دانشگاهی و عمومی نیســت، بیمارستان های نظامی 
و امنیتی نیز در این فرایند مشــارکت فعال دارند. در 
استان ما، تاکنون حدود 700 تا 800 نفر از مجروحان 
حوادث اخیر پذیرش و درمان شده اند؛ البته این عدد با 

نوسان اندکی ممکن است تغییر کند.«
وی در پایان اعــلام کــرد: »تعــداد قابل توجهی از 
مجروحان، نزدیک به 250 نفر، پس از دریافت خدمات 
درمانی ترخیص شــده اند. مواردی که نیــاز به اعزام 
داشتند نیز منتقل شــده اند و روند درمان همچنان با 

قدرت ادامه دارد.«

  گفت وگوی هفت صبح با رئیس مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت بهداشت 

بیمارستان ها در آماده باش کامل

هفت صبح در گفت وگو با اساتید ارتباطات بررسی کرد؛ آزمون دشوار رسانه ها در شرایط جنگی

خبر غلط در جنگ
خطرناک تر از موشک و پهپاد

    در شرایط بحرانی و جنگی، روزنامه نگاران حرفه ای حتما باید به حفظ آرامش و سلامت روانی مخاطبان توجه کنند
    وظیفه روزنامه نگار در این وضعیت راستی آزمایی است تا درگیر انتشار خبرهای دروغ نشود

حدیث ملاحسینی  
             هفت صبح
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- ضعیف و نزار-باهم شــریک شــدن- 

گندم
2- اتمام حجت- پایتخت کشور نروژ

3- زندانی- پرچم- ماه دوم سال میلادی
4- گذرگاه خون- واحد پول کشورمان- 

رهبر هون
5- فصل آغاز سال- از گازهای آلی- کار 

دست
6- دیوار بلنــد- نیم حلقه فلــزی زین- 

مجبور
7- سقف خانه- میوه ای پاییزی- اراده

8- آفریــده شــدگان- درجــه بالاتر از 
ستوان- از دروس نوشتنی

9- شهر رازی- سرپرست جامعه اسلامی- 
غیر مجرد

10- حقه و فریب- ســخن ظریف- نوعی 
پارچه طلایی

11- پیشــوند میلیون- از حــالات ماده- 
پرتاب کننده

12- فقر و تنگدســتی- قطار زیرزمینی- 
پهلوان

13- آرامش دادن- نهــی کننده- گدا و 
متکدی

14- اثری از روسو- شرم حضور داشتن
15- پیمــودن راه- نامه نگاری- پســر 

کوروش کبیر

 عمودي
 1-  آزمایشگاه- کســی که با احتیاط به  

امری اقدام کند
2- پاندول ساعت- خطایی در بسکتبال- 

زهرآگین
3- واحد شمارش کتاب- مقابل پایین- 

آمریکایی را گویند
4- راه و روش- کارها و مشاغل- شهری 

در استان بوشهر
5- مخفف نیست- واحد طول انگلیسی- 

شهری در استان اصفهان
6- خجسته- دشمن سلامتی-کف دریا

7- کــج و خمیده- نوعــی خاک- پیش 
نویس

8- حیوان صحرا- دارای شرف و اعتبار- 
نزاکت

9- جمع وقت- نشان تجاری- همراه پیچ
10- گریز آهو- غرامت- نظم و آراستگی

11- بازی نهایــی- زمام و افســار- مورد 
نیاز تشنه

12- برآمدگی پوست- مرکب دان- سیر 
کوهی

13- بخشهای لشکر- حزب آلمانی- برج 
پنجم فلکی

14- شــیمی کربنی- شــهری در استان 
ایلام- جهان و دنیا

15- جواهر فروش- نوعی بیماری روانی 
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است
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ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
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در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
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بل
ه ق

مار
 ش

ای
خ ه

اس
پ    

تن
رم

ح د
شر

ل 
دو

ج  
  

بی
دیا

عد
   

  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع
123456789101112131415

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

بان
ندىساره

ىلوتسم
مىناتىت

دسرا
اكارغط

نامتر
هسوكوز

تسبنب
جنسراشف

اهىام
وپامىس

دراىر
اوهرداپ

ناكاىن 5
1

4
4

8
6

9
6

7
9

1
2

4
2

4
7

4
2

2
6

1
5

5
4

3
3

2
9

9
9

3
5

2
8

9
5

8
2

4
9

4
8

5
4

9
6

1
7

8
6

2
3

4
3

6
3

5
5

2
6

8
4

6
5

7
1

2
2

7
5

4
4

1
4

9
8

4
9

2
3

2
6

3
1

4
8

2
3

4
2

7
1

9
4

9
6

1
6

5
6

2
9

1
2

2
8

6
5

1
3

2
3

7
3

3
8

6
1

7
6

4
9

5
1

3
3

9
3

4 رقمی : 
۱۹۶۹
۲۵۵۹
۴۱۹۹
۴۴۱۵
۵۱۹۳
۶۳۵۹
۷۴۸۸
۹۶۲۷

5 رقمی :
۳۶۹۱۲
۳۹۳۲۹
۴۴۲۶۶
۴۵۲۸۵
۴۷۴۵۳
۴۸۸۴۲
۵۸۲۷۵
۶۳۳۴۶
۶۳۹۵۶

۷۸۴۷۸
۸۹۶۷۷
۹۴۳۵۲
۹۴۴۳۹
۹۸۲۳۵

6 رقمی :
۳۵۷۶۹۲
۵۵۶۵۲۳
۶۳۴۷۳۹
۶۵۸۴۵۱

7 رقمی :
۵۳۵۸۲۱۲
۸۶۳۹۷۳۳

8 رقمی :
۳۱۹۳۳۲۹۹
۴۲۳۵۹۹۱۹
۸۳۶۴۵۱۵۷
۹۱۴۷۹۶۷۱

توضیح
اعدادی که بر اساس تعداد رقم دسته بندي شده اند 
باید در جاي مناســب خود در جدول قرار گیرند. 
شما باید با توجه به راهنماي جدول که برایتان قرار 
داده ایم؛ جاي اعداد را حــدس بزنید و در جدول 

جایگذاري نمایید.

فاطمه شیخ علیزاده   
               دبیر حوادث

جان هایی که فقط اسم نبودند
روایت زندگی و شهادت نجمه، فرشته، پرنیا، مهدی، امیرعلی، نیلوفر و  پارسا در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به تهران

گفت و گوی اختصاصی با دوستان نزدیک دو شهید 

به همان اندازه که صلابت ایستادگی مردم در برابر تجاوز دشــمن به آسمان مقدس میهن زیباست، تماشای از دست رفتن 
جوانان رعنای این مرز و بوم هر ایرانی را داغدار می کند. در حمله 23 خرداد ماه سال 1404 توسط رژیم صهیونیستی تعدادی 
از شخصیت های ارشد سیاسی و دانشمندان رده بالای هسته ای هدف قرار گرفته و به شهادت رسیدند. اما آنها با کشتار مردم 
عادی نشان دادند که ناجوانمردانه در برابر ملت ایران نیز قدعلم کرده اند. در این گزارش نگاهی به زندگی برخی از شهیدان 

عزیز می اندازیم.

»نجمه را به خنده هایش می شناختیم.« این جمله ای است که 
یکی از صمیمی ترین دوستان زهرا شمس معروف به نجمه در 
ابتدای صحبت های خود راجع به این شهیده جوان می گوید. 
نجمه شمس 25 سال داشت و فارغ التحصیل رشته آی تی از 
دانشگاه علم و فرهنگ تهران بود. پدر او دکتر مسعود شمس 
قائم مقام وزیر علوم اســت و نجمه کارمنــد معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری بود.این خانواده در همســایگی 
دکتر طهرانچی زندگی می کردند که در جریان حمله به محل 
سکونت این دانشمند هسته ای؛ منزل مسکونی دکتر شمس و 
خانواده اش نیز دچار آسیب های جدی شده بود. به گفته دوست 
صمیمی نجمه او بر اثر موج شدید انفجار به بیرون از خانه پرتاب 
شده و همین سبب شد که به شهادت برسد. دوست صمیمی 
نجمه که در شوک از دســت دادن رفیق شفیق خود سوگوار 
و اندوهگین اســت برای اینکه بر قلب خانواده نجمه مرهمی 
بگذارد،تمایلی به فاش شدن نامش ندارد. دوست نجمه در مورد 
او می گوید:»از مهم ترین علاقه مندی های نجمه طبیعت گردی 
و سفر و دوچرخه سواری بود.او با گروه های مختلف دوچرخه 
ســواری و کوهنوردی همراه می شــد و به هیچ چیز به اندازه 
دوچرخه سواری و سفر علاقه نداشت.« این خانم جوان در ادامه 
می گوید:»نجمه دختر بسیار خوشرو و منطقی و مهربانی بود.او 
شخصیت به شدت منعطفی داشت و نگاه او به هر چیز انسانی 
بود. چون با طبیعت هم عجین بود روحیه لطیف و با طراوتی 
داشت.او سرزنده و شاد بود و طرفدار زندگی کردن شادمانه بود.
اگر کسی حال خوبی نداشت او را به زندگی و طبیعت گردی 
دعوت می کرد.« دوست نجمه ادامه داد:»او دوست بسیار خوبی 
بود و من گمان می کردم سالیان سال می توانم با او دوستی کنم.

او بسیار اهل خانواده بود و دختر خیلی خوبی برای خانواده اش 
بود.« دوســت نجمه در پایان می گوید که زمــان تدفین این 

شهیده جاویدنام هنوز مشخص نشده است.

بامداد شنبه 24 خرداد ماه امسال در 
جریان حمله نیروهای صهیونیست 
به مناطق مسکونی نوبنیاد یک راکت 
به منزل مســکونی مهدی پولادوند 
سوارکار حرفه ای اصابت کرد و موجب 
شــهادت او و پدر و مادر و خواهرش 
شد. گفته شــده که مهدی پولادوند 
صاحب یــک برادر نیز هســت که او 
از شر دشــمنان در امان مانده و تنها 
بازمانده خانواده پولادوند است. رضا 
الله دادی مشــاور فدراسیون چوگان 
که خود نیز در مسابقات سوارکاری 
صاحــب افتخارات زیادی اســت، به 
عنــوان یکــی از نزدیــکان مهدی 
پولادونــد که از ســال ها قبــل او را 
می شــناخت با خبرنگار هفت صبح 
گفت وگو کرده و دربــاره این جوان 
شهید گفت:»مهدی 28 سال داشت 
و مدرک تحصیلی او فوق دیپلم بود.

او جزو ســوارکاران البرز بــود و در 
اســتان البرز هم پایگاه ســکونتی و 
سوارکاری داشت اما منزل مسکونی 
خانوادگی اش در میدان نوبنیاد بود. 
الله دادی در ادامــه افزود:»مهــدی 
جوان فروتــن و بســیار مودبی بود. 
او سوارکاری کوشــا بود و هیچ وقت 
اجازه نمی داد که شرایط بدنی اش از 
حالت خوب و استاندارد خود خارج 
شــود یا افت کند.« رضا الله دادی در 

ادامه در مورد خاطــرات خوب خود 
با مهدی پولادوند گفت:»چند سال 
قبل در باشــگاه ســیاه پوش لواسان 
او را می دیدم که بــا دو مربی مطرح 
کشور کار می کرد. نگهداری او از کره 
اسب ها بسیار عالی بود و طوری با کره 
اسب ها کار می کرد که به اسب فشار 
نیاید و همیشه به فکر سلامتی اسب 
بود. او برای ســوارکاری هرگز عجله 
نمی کرد و ســعی می کرد آهسته اما 
حرفه ای به پیشــرفت برسد. همین 
روال را برای شــاگردان خودش هم 
داشــت چون به حدی از پیشــرفت 
حرفه ای رسیده بود که دیگر خودش 
مربی سوارکاری شده بود و چنان با 
مهارت و دقت به شــاگردان مبتدی 
آموزش می داد که مــن هرگز ندیده 
بودم کســی از او ایرادی بگیرد. همه 
می گفتند که او یک مربی و سوارکاری 
پهلوان صفت بــود.« در حالی که در 
اخبار ابتدایی محل شــهادت مهدی 
پولادوند و خانواده اش اســتان البرز 
ذکر شده بود اما الله دادی درباره این 
موضوع می گوید:»منزل مســکونی 
این خانواده شهید در میدان نوبنیاد 
بــود و در ایــن منطقه به شــهادت 
رسیدند.« به گفته رضا الله دادی پدر 
مهدی پولادونــد از جانبازان جنگ 

تحمیلی ایران و عراق بود.

پایان سوارکاری پرسرعت مرد صبورنجمه، دختری از تبار طراوت
قصه گیسوی خونین پرنیا فرشته ای که فرشته شد

فرشته باقری فرزند سردار سپهبد شهید محمد باقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مســلح که به عنوان خبرنگار گروه فرهنگی در خبرگزاری 
دفاع مقدس،فعالیت می کرد در جریان تجاوز صهیونیست ها به همراه 

پدرش به مقام شهادت رسید.
هادی کهندل مدیر عامل خبرگزاری دفاع مقدس درباره فرشته گفته 

بود که از شش سال قبل با او همکار بوده اند.
ســردار محمد باقری پدر فرشــته برادر کوچکتر شهید حسن باقری 
بود. محمد باقری از 8 تیر ۹5 با حکم رهبر انقلاب جایگزین حســن 
فیروزآبادی در ستاد کل نیرو های مسلح شد. ستادکل نیرو های مسلح 
ایران تحت امر رهبر انقلاب  فرماندهی  سه نیروی مسلح: ارتش و سپاه 

و پلیس ایران را عهده دار است.
حســن باقری، از فرماندهان اطلاعات نظامی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی ایران در جنگ تحمیلی بود.
وی در عملیات های فتح المبین، بیت المقــدس و رمضان فرمانده 
قرارگاه نصر بود و عملیات را هدایت و فرماندهی می کرد، همچنین 
به عنوان فرماندهی قــرارگاه نصر، در اجرای عملیات آزاد ســازی 

خرمشهر نقش مؤثری را ایفا کرد.
شهید باقری اوایل ســال 135۹ به عضویت ســپاه درآمد و در واحد 
اطلاعات مشغول به خدمت شد و نام مســتعار »حسن باقری« برای 
ایشــان در نظر گرفته شد. با شــروع جنگ تحمیلی نقش ویژ ه ای در 
ســامان دهی اطلاعات ایفا کرد و به جمع آوری نقشه ها و پیاده کردن 
وضعیت مناطق عملیاتی روی آنها، اقدام کــرد و برای ارزیابی توان و 
استعداد دشمن، با چالاکی و شــجاعت پیش می رفت. فعالیت های 
مثبت او در این زمینه با ســازماندهی عناصــر اطلاعاتی و برگزاری 
آموزش مختصری برای آنها، منجر به راه اندازی واحد اطلاعات عملیات 

در ستاد عملیات جنوب گردید.
در نهایت حســن باقری در نهم بهمن ماه 13۶1 برای شناســایی و 
آماده سازی عملیات والفجر مقدماتی در خطوط مقدم چنانه )منطقه 
فکه( در سنگر دیده بانی مورد هدف گلوله خمپاره دشمن قرار گرفت 

و به شهادت رسید.

شهادت خانم مربی و خانواده اش
نیلوفر قلعه وند ورزشکار حرفه ای ایرانی که سال ها به عنوان 
مربی پیلاتس در ایران به خصوص در شهر اصفهان فعالیت 
می کرد در حمله اسرائیل به مناطق غیر نظامی  ایران جان 

خود را از دست داد.
او به همراه پدر و مــادر خود صبح جمعــه 23 خرداد در 

حملات هوایی اسرائیل به تهران به شهادت رسید.

گیسوهای خونین پرنیا روی تشــک تختخوابش در حالی 
که زیر آوار به شهادت رسیده، تصویر تلخ این روزهاست که 
در فضای مجازی عواطف عمومی را جریحه دار کرده است. 
پرنیا به همراه برادر خود به نام پرهــام و پدر و مادرش در 
جریان تجاوز بی رحمانه اسرائیل در بامداد جمعه 23 خرداد 
به شهادت رسیدند. این دختر 24 ســاله به همراه خانواده 
خود در منطقه ســتارخان تهران زندگــی می کردند.پرنیا 
کارمند بانک ملی بوده امــا آنچه مردم این روزها در فضای 
مجازی پرنیا را با آن می شناسند؛ ذوق شاعری این شهیده 
جوان است. پدر و مادر پرنیا هر دو بازنشسته بودند.مادرش 
بازنشسته بانک ملی و پدرش بازنشسته آموزش و پرورش.

برادر او نیز دانش آموز بود.

شهادت ورزشکار پدل ایران 

آخرین قهرمانی امیرعلی

سحرگاه روز جمعه درپی حمله تروریستی رژیم صهیونی 
پارســا منصور از بازیکنان پدل ایران نیز که پس از تمرین 

راهی منزل شده بود به درجه رفیع شهادت رسید.

امیرعلی امینی نام نوجوان تکواندو کاری است که در جریان 
تجاوز اسرائیل در بامداد جمعه در خانه مسکونی اش واقع در 

شهرک شهید چمران به شهادت رسید.
بعد از انتشار خبر شهادت امیرعلی و پدرش، هادی ساعی 
رئیس فدراسیون تکواندو گفت:»امیرعلی یکی از نونهالان 
خوب کشورمان که متولد سال ۹2 و دارای کمربند مشکی 

دان یک بود در این رشته ورزشکار و قهرمان خوبی بود.«
ساعی در ادامه گفت:»بسیار جای تاسف دارد که اسرائیل 
غاصب به کودکان و افراد عادی هم رحم نمی کند.امیدوارم 

همه دنیا جنایات اسرائیل را محکوم کنند.«



بازار08
 روزنامه صبح ایران  سال پانزدهم  شماره 4074  یکشنبه  25 خرداد  1404 

بنزین در کشور کافی است و تولید بدون وقفه ادامه دارد

صف نایستید؛ بنزین هست
  سقف سوخت گیری ۳۰ لیتری برای جلوگیری از بحران اعمال شده است
  شایعات فضای مجازی درباره کمبود بنزین صحت ندارد و نباید به آنها توجه کرد

جای نگرانی نیست؛ این اولین جمله ای است که می خواهیم به همه هم وطنان 
عزیزمان بگوییم. در روزهای اخیر، پس از حملات تروریستی رژیم صهیونیستی 
به تهران و برخی شهرهای کشور، موجی از نگرانی ها و شایعات در فضای مجازی 
و محافل عمومی ایجاد شده که ممکن است شــما هم آنها را شنیده یا خوانده 
باشید. یکی از این نگرانی ها درباره تأمین سوخت کشــور و به ویژه بنزین بود. 
طبیعی است در شــرایط تنش آمیز، چنین دغدغه هایی به وجود بیاید. اما خبر 
خوب این اســت که هیچ مشــکلی در تامین بنزین وجود ندارد و لازم نیست 

نگران باشید.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، در اطلاعیه ای رسمی 
اعلام کرده است که هیچ آســیبی به تأسیسات پالایشگاهی و انبارهای نفت 
کشــور وارد نشــده و تولید و توزیع بنزین با تمام ظرفیت ادامه دارد. به رغم 
فیلم های منقطع ای که در شــبکه های اجتماعی منتشر شد، پالایشگاه های 
مهمی مثل آبادان و تبریز کاملًا فعال هستند و به شکل پایدار به مردم و صنایع 
سوخت رسانی می کنند. این بدان معناســت که ذخایر بنزین کشور در حد 

مطلوب و کاملًا کافی است و مشکلی از این نظر وجود ندارد.
اما چرا با این حال، محدودیتی در سقف سوختگیری خودروها وجود دارد؟ 
دلیل این محدودیت، پیشــگیری از رفتارهای هیجانی و هجوم نامتعارف به 
پمپ بنزین هاست. این محدودیت که سقف ۳۰ لیتر برای هر خودرو تعیین 
شده، به معنای کمبود سوخت نیست بلکه یک اقدام مدیریتی است تا منابع 
سوخت به صورت عادلانه و منظم در دسترس همه قرار بگیرد و کسی دچار 
کمبود نشود. وقتی تعداد زیادی از شــهروندان به دنبال ذخیره سازی بیش 
از نیاز خود باشند، چه بســا اتفاقاتی مانند صف های طولانی، کمبود کاذب و 
حتی مشــکلات ترافیکی در اطراف جایگاه ها رخ دهد که هیچ کدام به نفع 

مردم نیست.
در چنین شرایطی که کشور زیر فشار حملات و تحریم ها قرار دارد، همدلی 
و همکاری همه ما بسیار اهمیت دارد. اگر به توصیه ها و اطلاعیه های رسمی 
توجه کنید و به شایعات بی پایه و اساس اعتماد نکنید، خواهید دید که هیچ 
دلیلی برای نگرانی وجود ندارد. این موضــوع را می توان با نگاهی به ظرفیت 
پالایشــگاه ها و وضعیت ذخایر نفتی کشــور نیز تأیید کرد. ایــران از جمله 
کشورهایی است که منابع نفت و گاز فراوانی دارد و پالایشگاه های آن، از جمله 
آبادان و تبریز، با نهایت توان در حال فعالیت و تولید سوخت مورد نیاز داخلی 

و صادرات هستند.
شاید طبیعی باشد که با شنیدن خبر حمله به کشور، افکار ما به سمت بحران و 
کمبود برود. اما واقعیت چیز دیگری است. زیرساخت های نفتی و پالایشگاهی 
ایران با مراقبــت و نگهداری دقیــق در برابر هر تهدیدی مقــاوم مانده اند و 
تلاش های شــبانه روزی کارکنان این صنعت حیاتی تضمین کننده امنیت 
سوخت کشور است. هیچ آسیبی به تأسیســات وارد نشده و فرآیند تولید و 

توزیع سوخت به روال عادی ادامه دارد.

با این وجود، رفتارهای هیجانی و هجــوم ناگهانی به پمپ بنزین ها می تواند 
مشــکلاتی جدی ایجاد کند. تجمع ناگهانی خودروها باعث ایجاد صف های 
طولانی، توقف های غیرضروری و حتی ایجاد شرایط بحرانی در بعضی نقاط 
می شود. به همین خاطر، محدود کردن سقف سوختگیری هر خودرو به ۳۰ 
لیتر، تصمیمی منطقی و ضروری است. این ســقف برای این است که همه 
بتوانند ســهم خود را بگیرند و نیازی به نگرانی و ذخیره ســازی بیش از حد 

نباشد.
همچنین از شــما می خواهیم که اخبار رســمی و اطلاعات تایید شده را 
دنبال کنید و در فضای مجازی به شــایعات دامن نزنید. هر خبری که از 
منابع رسمی اعلام نشده، باعث ســردرگمی و تشویش بی مورد می شود. 
در شرایط حساس، هر کدام از ما باید نقش مسئولانه ای در حفظ آرامش 
جامعه ایفا کنیم. به یاد داشــته باشید که شــایعات و ترس های بی پایه، 
مشــکلات غیرواقعی را بزرگ می کند و به جای کمک به کشور، اوضاع را 

پیچیده تر می نماید.
از طرف دیگر، لازم است از زحمات کارکنان پالایشگاه ها، انبارها و جایگاه های 
سوخت قدردانی کنیم. این افراد در شرایط سخت و تهدیدآمیز، با تمام توان 
مشغول خدمت رسانی به مردم هستند و امنیت ســوخت کشور را تضمین 
می کنند. حضور مستمر و کار شبانه روزی آنها باعث شده که هیچ کمبودی 

در بازار سوخت مشاهده نشود.
برای مدیریت بهتر و جلوگیری از سوءاســتفاده ها، این سقف سوختگیری تا 
اطلاع ثانوی برقرار است و انتظار می رود همه رانندگان به آن پایبند باشند. 
این امر کمک می کند تا توزیع سوخت منصفانه باشد و همه بتوانند به راحتی 
به سوخت مورد نیاز خود دسترسی پیدا کنند. رفتارهای هیجانی مانند هجوم 
به پمپ بنزین یا ذخیره سازی بیش از حد مشکلات را بیشتر می کند و هیچ 

سودی ندارد.
از سوی دیگر، تأکید می کنیم که شرایط کنونی موقتی و تحت کنترل است. 
تولید و توزیع ســوخت بدون وقفه ادامه دارد و همه جایگاه ها فعال و آماده 
خدمت رسانی هستند. اگر همه با هم همکاری کنیم، این مرحله را به آرامی و 

بدون مشکل پشت سر خواهیم گذاشت.
در نهایت، روزنامه هفت صبح به عنوان رســانه ای که همــواره دغدغه مند 
آرامش و رفاه مردم بوده، به شما توصیه می کند که به شایعات توجه نکنید، به 
توصیه های رسمی عمل کنید و از رفتارهای هیجانی خودداری کنید. هرگونه 
اقدام هیجانی، به خصوص در زمینه تامین ســوخت، کمکی به حل مشکل 

نمی کند و شرایط را پیچیده تر می سازد.
یادمان باشد که کشور ما منابع و ظرفیت کافی دارد تا حتی در شرایط سخت 
نیز مردم را از سوخت مورد نیازشان محروم نکند. اهمیت دادن به این حقیقت 
و حفظ آرامش و نظم در مصرف سوخت، بهترین راه برای گذر از این شرایط 
حساس است. همه ما با همکاری و همدلی می توانیم اطمینان حاصل کنیم 
که ســوخت مورد نیاز به موقع و به اندازه کافی در دسترس همه قرار گیرد و 

زندگی روزمره ما با کمترین اختلال ادامه پیدا کند.
پس بار دیگر تأکید می کنیم؛ جای نگرانی نیســت. همه چیز تحت کنترل 
است و منابع بنزین کافی است. با رعایت قوانین سقف سوختگیری و پرهیز از 
هجوم های غیرضروری به پمپ بنزین ها، این وضعیت به راحتی و با کمترین 
مشکل پشت سر گذاشته خواهد شــد. روزنامه هفت صبح در کنار شماست 
تا اخبار دقیق و به روز را به صورت شــفاف و مسئولانه منتشر کند و شما را از 

هرگونه نگرانی بی مورد دور نگه دارد.

    گزارش
جاده ساحلی شمال هنوز در انتظار بودجه ملی برای نوسازی است

  با هر موج سفر به شمال، ترافیک و خطرات جاده های قدیمی دوباره به سرخط خبرها می آید. وزارت راه بودجه جدی 
نمی دهد و شهرداری های متوسط و کوچک، زیر بار فشار مالی کمر خم کرده اند

سفر در جاده های فرسوده 

   جاده ساحلی شمال؛ یکی از مسیرهای حیاتی کشور 
که روی دست همه مانده

جاده ساحلی شمال ایران، همان مسیری که همه ما لااقل 
یک بار در تعطیلات یا سفرهای تابستانی در آن رانندگی 
کرده ایم، الان وضع خوبی نــدارد. جاده ای که از گیلان و 
مازندران رد می شود و مثل نخ تســبیح شهرهای شمال 
کشــور را به هم وصل کرده، سال هاست دچار فرسودگی 
شدید شــده. پل های قدیمی و باریک، مسیرهای تنگ و 
خطرناک و کمبود ایمنی، هر ســال آمار تصادفات را بالا 

می برد و سفرهای شمال را به کابوس تبدیل می کند.
اما نکته ای که نگران کننده تر است، این است که وزارت راه 
و شهرسازی که باید ناظر و مسئول اصلی نوسازی این جاده 

باشد، هنوز بودجه و پروژه جدی برای بهبود آن اختصاص 
نداده. این وســط، بار اصلی پروژه های عمرانی جاده های 
ساحلی  بر دوش شــهرداری های  محلی افتاده؛ در حالی 
که فقط برخی از این شهرداری ها توان مالی اجرای پروژه 
های بزرگ را دارند و بودجه بقیه آنها، به زور کفاف کارهای 

روزمره شهر را می دهد.
مسئولان وزارت راه و شهرسازی باید هرچه سریع تر بودجه 
لازم برای این پروژه ها را تامین و شهرداری ها را حمایت 
کنند. شــهرداری های کوچک که بــا بودجه محدود کار 
می کنند، به تنهایی تــوان انجام چنین پروژه های بزرگی 

را ندارند.
اگر این پروژه ها به موقع انجام نشود، جاده ساحلی شمال 
همچنان آسیب پذیر باقی می ماند و جان مردم و اقتصاد 

منطقه را تهدید خواهد کرد.

   شهرداری های کوچک با بودجه کم و مشکلات بزرگ
بــرای درک بهتر موضــوع، بایــد بدانید که بیشــتر 

شهرداری های شهرهای کوچک شمال، بودجه سالانه ای 
بین ۵۰ تا 1۰۰ میلیارد تومان دارند. شاید  عدد زیادی به  
نظر برسد  اما وقتی بخواهید خیابان ها را آسفالت کنید، 
رفت وآمد روزمره مردم را مدیریت کنید، فضای سبز نگه 
دارید و  مشکلات شــهری  را  حل کنید،  همین بودجه 
هم کم است. تازه وقتی قرار باشد پروژه های بزرگ مثل 
نوسازی پل های فرســوده جاده ساحلی را انجام دهند، 

عملًا هیچ شانسی برای موفقیت ندارند.

    ضرورت توسعه راه های جایگزین
شعیب محمدی شهردار شیرود در مصاحبه با هفت صبح 
وضعیت جاده ســاحلی  را بحرانی می داند و می گوید: 
»جاده ساحلی شیرود فقط ۷ کیلومتر طول دارد  اما به 
شدت نقش مهمی در اتصال شمال غرب و شمال شرق 
کشور دارد. پل های قدیمی که از دوران مهندسان آلمانی 
باقی مانده اند، دیگر تاب تحمل ترافیک سنگین و بلایای 
طبیعی را ندارند. همین الآن هــم ایمنی جاده به خطر 
افتاده و اگر سیل یا زلزله ای رخ دهد، احتمال بسته شدن 

جاده بسیار بالاست.«
محمدی ادامه می دهد: »شهرداری ما سالانه بین ۵۰ تا 
۶۰ میلیارد تومان بودجه دارد. این رقم حتی برای اداره 
امور روزمره کافی نیســت چه برسد به انجام پروژه های 
بزرگ. در حالی که شــهرهای بزرگ تر و پرجمعیت تر 
منابع  مالی بیشــتری  دارند، ما همچنان چشم انتظار 

حمایت وزارت راه و شهرسازی هستیم.«
او همچنین از نبــود راه های جایگزین 
گلایه دارد: »در شــیرود فقط یک پل 

وجود دارد که مسیر غرب به شرق 
را وصل می کنــد و همین باعث 

شــده مردم برای مســافرت های کوتاه، گاهی مجبور 
شوند مســیرهای طولانی تا ۲۰ کیلومتر را دور بزنند. 
این موضوع هزینه ها را بالا می برد و آلودگی و ترافیک را 

بیشتر می کند.«
محمدی راهکار می دهد: »اگر یک مسیر جدید بین لشتو 
و گالش محله ساخته شــود، فشار ترافیکی کم می شود 
و شیرود می تواند به یک مقصد گردشگری تبدیل شود 

که این خودش به رونق اقتصاد محلی کمک می کند.«
شعیب محمدی، شهردار شیرود، با اشاره به وضعیت بحرانی 
جاده ســاحلی این شــهر اعلام کرد: »هفته گذشته نامه ای 
رســمی به وزیر راه و شهرســازی ارســال کرده ام و در آن 
به صراحت وضعیت فرســوده پل ها، نبود راه های جایگزین و 
کمبود بودجه شهرداری برای اجرای پروژه های عمرانی ملی 
را شرح داده ام. درخواست کردیم وزارت راه با تخصیص بودجه 
و ورود جدی به موضوع، از بروز بحران های احتمالی جلوگیری 
کند. امیدواریم صدای ما از یک شــهر کوچک شنیده شود و 

توجه لازم به این محور حیاتی کشور صورت گیرد.«
وی افزود:»ما در شیرود با وجود تمام محدودیت ها، سعی 
کردیم کارهای عمرانی را متوقــف نکنیم  اما واقعیت این 
است که بدون حمایت ملی، نمی توانیم جاده ای که روزانه 
هزاران خودرو از آن عبور می کنند را ایمن کنیم. بارها در 
جلسات استانی و منطقه ای مطرح کردیم که شیرود فقط 
یک گذرگاه محلی نیســت؛ بخشی از مســیر استراتژیک 
کشور اســت  اما تا وقتی بودجه نوســازی از طرف دولت 
تأمین نشود، کار از پیش نمی رود. هر بار که بارندگی شدید 
می شود، نگران بسته شدن پل ها هستیم. حتی اگر بتوانیم 
منابع محدودی برای وصله پینه خــرج کنیم، این راه حل 
بلندمدت نیســت. از وزارت راه انتظار داریم این منطقه را 
مثل بخشی از شبکه ملی ببیند، نه فقط یک شهر کوچک 

با منابع محدود.«

   بورس

مهدیخاکیفیروز  
             دبیر اقتصادی

  بودجه شهرداریهای منطقه 
فقط برای اداره امور روزمره کافی 

است؛ پروژه ملی با منابع محلی 
پیش نمیرود. پلهای شیرود یادگار 

مهندسان آلمانی است اما امروز 
دیگر تاب ترافیک سنگین را 

ندارند

کته
ن

در ســاعات پایانی معامــلات روز جمعــه به وقت 
نیویورک، شــاخص صنعتــی داوجونز کــه یکی از 
قدیمی تریــن و اثرگذارترین شــاخص های بورس 
آمریکاست، با افت محسوســی روبه رو شد. صندوق 
 SPDR Dow Jones Industrial قابل معاملــه
Average با نماد DIA که نماینده مستقیم عملکرد 
این شاخص است، کاهش ارزش را ثبت کرد. در فضای 
اقتصادی آمریکا، چنین واکنش هایی معمولاً زمانی 
رخ می دهد که بازار نسبت به یک تحول ژئوپولیتیک، 
تهدید امنیتــی یا بحرانی اقتصــادی واکنش جدی 

نشان دهد.
تحلیلگران بازار سرمایه در گفت وگو با شبکه های مالی 
ایالات متحده، کاهش اخیر را ناشی از افزایش سطح 
تنش در خاورمیانه عنوان کردند. آن ها تصریح کردند 
که حمله ایران، پیام روشــنی به حامیان منطقه ای 
اســرائیل، از جمله آمریکا، مخابره کــرد و این پیام 
مســتقیماً به بازارهای مالی هم سرایت کرده است. 
ســرمایه گذاران، در مواجهه بــا بحران های امنیتی 
پیش بینی ناپذیر، معمولاً دارایی های پرریسک را رها 
کرده و به سمت دارایی های امن تر مانند طلا و اوراق 
قرضه خزانه داری آمریکا می روند؛ اتفاقی که دقیقاً در 

پایان هفته گذشته رخ داد.
ریزش بازار آمریکا را نباید صرفاً واکنشــی لحظه ای 

به درگیری ایران و اســرائیل تلقی کــرد. در واقع 
این کاهش نشــانه ای از نگرانی عمیق تری اســت 
که به ماه ها حمایت بی قید و شــرط کاخ ســفید از 
سیاســت های جنگ طلبانه تل آویــو بازمی گردد. 
اقتصاددانان هشدار داده اند که ادامه تنش در منطقه 
بر هزینه های نظامی آمریــکا، قیمت جهانی انرژی، 
نرخ تورم و سطح صادرات ایالات متحده تأثیر خواهد 
گذاشــت؛ عواملی که همگی بر عملکرد آینده بازار 

سرمایه این کشور سنگینی خواهند کرد.
در کنار وال استریت، بازار سهام رژیم صهیونیستی 
نیز روز شنبه سقوط ۳ درصدی را تجربه کرد. بورس 
تل آویو که در ماه های گذشته از تبعات جنگ غزه، 
رکود شدید اقتصادی و کاهش اعتماد سرمایه گذاران 
آسیب دیده، حالا با یک شوک امنیتی جدید مواجه 
شده است. گزارش های داخلی رژیم اسرائیل از خروج 
سرمایه، افت ارزش شِکِل )واحد پول اسرائیل(، رشد 
تورم و کاهــش رتبه اعتبــاری بین المللی حکایت 

دارند.
اقتصاد اســرائیل، که پــس از عملیــات »طوفان 
الاقصی« در مهرماه گذشــته در وضعیت بی ثباتی 
قرار گرفته بود، اکنون با موج تازه ای از بحران مواجه 
شده است. شرکت ها یکی پس از دیگری فعالیت خود 
را متوقف می کنند، بخش مسکن در رکود عمیق فرو 

رفته و سرمایه گذاران خارجی تمایل چندانی به ادامه 
فعالیت در سرزمین های اشــغالی ندارند. به اعتقاد 
تحلیلگران، هرچند دولت آمریکا همچنان میلیاردها 
دلار کمک مالی و نظامی را روانه تل آویو می کند، اما 
این حمایت ها نه موجب بازگشــت ثبات شده و نه 

اعتماد عمومی را بازسازی کرده است.
از سوی دیگر، محافل اقتصادی در اروپا نیز تحرکات 
روزهای اخیر را با دقت رصــد می کنند. بورس های 
لندن، فرانکفــورت و پاریــس روز جمعه با کاهش 
شاخص ها مواجه شدند. کارشناســان اروپایی نیز 
نسبت به تبعات امنیتی و اقتصادی هرگونه درگیری 
مســتقیم میان ایران و اسرائیل هشــدار داده اند، 
چرا که چنین درگیــری ای می تواند تأمین انرژی و 
امنیت دریایی در منطقه خلیج فــارس را با تهدید 

مواجه سازد.
در چنین شــرایطی، عملیات وعده صادق ۳ اخیر 
ضربه ای دقیق به اعتبار اقتصادی رژیم صهیونیستی 
و ثبات روانــی بازارهای مالــی حامیانش نیز تلقی 
می شــود. با توجه به ســرعت تأثیر این عملیات بر 
بازارهای جهانی، به نظر می رسد که دوره »بی هزینه 
بودن« اقدامات نظامی اســرائیل به پایان رســیده 
است و تبعات تصمیمات نظامی در میدان های نبرد، 

مستقیماً به تالارهای بورس نیز انتقال یافته اند.

حمله ایران، وال استریت را لرزاند و بازارهای جهانی را نگران کرد

بورس آمریکا قرمز شد

در پی اجرای عملیات »وعده 
صادق ۳« از سوی جمهوری 
اسلامی ایران، بازارهای مالی 
جهان دستخوش نوسانات جدی شــدند و سرمایه گذاران از شرق آسیا تا 
نیویورک به سرعت دست به تغییر اســتراتژی های معاملاتی خود زدند. 
بیشترین واکنش، نه در بورس تل آویو بلکه در وال استریت مشاهده شد؛ 
جایی که شاخص های اصلی بازار سهام آمریکا افتی معنادار را تجربه کردند.

محمدحاجیمومنی  
             هفت صبح

جاده ساحلی شمال که شــاهراه اتصال شهرهای شمالی 
است، حالا به دلیل فرسودگی شــدید و کمبود ایمنی، به 
تهدیدی جدی برای مســافران تبدیل شده است. هر بار 
که چند روز تعطیلی پیش می آید و موج عظیمی از مسافران روانه شهرهای شمالی کشور می شوند، 
ترافیک سنگین و مشکلات جاده های ساحلی دوباره به صدر اخبار بازمی گردد. جاده هایی که ظرفیت 
کافی برای حجم بالای خودروها را ندارند و به دلیل فرسودگی پل ها، سفر را برای رانندگان پرخطر و 
دغدغه مند می کنند. در چنین شرایطی، ضرورت نوسازی و ایمن سازی این مسیرهای حیاتی بیش از 
هر زمان دیگری احساس می شود اما متأسفانه تا کنون اقدامات جدی و گسترده ای برای بهبود وضعیت 

این جاده ها انجام نشده است.

حمیدبهشتی  
             هفت صبح

چرا نوسازی جاده ساحلی مهم است؟
نوسازی و ایمن سازی جاده ساحلی 
فقط یک کار عمرانی نیست. این جاده 
یکی از شریان های حیاتی کشور است 
که باید بتواند در برابر فشار ترافیکی، 
بلایای طبیعی و حوادث غیرمنتظره 
مقاوم باشد. اگر این اتفاق نیفتد، 
علاوه بر خطر برای جان مردم، اقتصاد 
محلی و گردشگری منطقه هم آسیب 
می بیند.
با بازسازی پل ها و افزایش عرض 
جاده، ترافیک روان تر می شود، 
تصادفات کمتر می شود و امکان توسعه 
گردشگری بیشتر می شود. ضمن اینکه 
مسافران می توانند راحت تر و با خیال 
آسوده تر سفر کنند.
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پنج راهکار حفظ سلامت روان در جنگ 

1    واقعیت را بپذیر، ولی در آن غرق نشو
نیازی نیســت تمام اخبار را لحظه به لحظه دنبال کنی. دریافت اطلاعات 
بدون کنترل، ذهن را فرســوده می کند و احســاس بی پناهی را تشدید 
می کند. قانون »اخبار محدود و گزیده « بگذار: مثلا روزی فقط 20 دقیقه 

از منبع معتبر.
2    درست همدلی کن نه فروبپاش

خبرهای دردناک از کشته شــدن یا بی خانمانی آدم ها ، شوک آور است. 
ولی اگر بــارش را کامل به دوش بگیری نه به خــودت کمک کردی نه به 
آنها. همدلی یعنی »می فهمم سخته«، نه اینکه خودت را کامل غرق کنی.

3    بدن را آرام کن تا مغز آرام شود
ذهن مضطرب در بدنی که دائما در وضعیت خطر اســت آرام نمی گیرد. 
تمریــن تنفــس عمیــق، راه رفتن آهســته، لمــس کــردن چیزهای 
واقعی)درخت،خاک،بــدن حیوان خانگی( کمک می کنــد مغز از حالت 

»جنگ یا گریز« خارج شود.
4    احساسات را انکار نکن

ممکن است ترسیده باشی، بی قرار یا حتی بی حس باشی. همه اینها طبیعی 
است. این واکنش های دفاعی روان اســت. حرف بزن، بنویس، با آدم های 
امن خودت تماس بگیر. احساسات سرکوب شده، دیر یا زود راه های بروز 

بیمارگونه ای را پیدا می کنند.
5    روتین های ساده ولی ثابت را نگه دار

در زمان جنگ یــا حمله، ذهن نیــاز دارد بداند »یه چیزایــی هنوز قابل 
پیش بینی ان«. مســواک زدن، یک وعده غذای گرم، تماس عصرانه با یک 
دوست، گوش دادن به موســیقی... همه اینها شکل دادن به امنیت روانی 

است. 
هیچ کس نمی تواند آینده را کنترل کند ولی می توانی یاد بگیری ذهن ات 
را در سخت ترین روزها هم پناه بدهی. مراقبت از روان در زمان جنگ، نه 

ضعف که بالاترین شکل بقاست.

تعویق یک هفته ای امتحانات دانشگاه شریف 
امتحانات پایان نیم سال دوم ســال تحصیلی دانشگاه شریف به مدت یک 
هفته به تعویق افتاد و در همان روز هفته و ساعت قبلی برگزار خواهد شد.

با توجه به شــرایط موجود، امتحانات پایان نیم ســال دوم سال تحصیلی 
1404-140۳ دانشگاه صنعتی شریف به مدت یک هفته به تعویق افتاده 
و در همان روز هفته و ســاعت قبلی برگزار خواهد شد. تصمیمات بعدی 

در خصوص ادامه وضعیت تا روز پنجشنبه 2۹ خرداد اتخاذ خواهد شد.
همچنین، جلســات دفاع دانشــجویان تحصیلات تکمیلــی به صورت 
پیش فرض به صورت حضوری برنامه ریزی شــده اســت، مگر اینکه ناظر 
تحصیلات تکمیلی در مشــورت با معاون تحصیلات تکمیلی دانشــکده 
تصمیم دیگــری اتخاذ کند که شــامل برگــزاری جلســات به صورت 
غیرحضوری یا تعویق آن ها باشد. این تغییرات به منظور حفظ سلامت و 

رفاه دانشجویان و اعضای هیئت علمی اتخاذ شده است.

بازگشت حجاج؛ شاید از راه زمینی
در پی توقف پرواز ها در حریم هوایی کشورمان، محمدبن سلمان ولیعهد 
عربستان سعودی به وزارت حج و عمره دستور داد با فوریت همه نیاز های 
زائران ایرانی تأمین و خدمات لازم برای بازگشت ایمن ضیوف الرحمن به 
آغوش وطن و خانواده هایشان فراهم شــود. علیرضا بیات، رئیس سازمان 
حج کشورمان دربارة زمان ازســرگیری پرواز های زائران گفت: پیرامون 
شرایط فعال شدن ناوگان هوایی، مسئولان ذیربط تصمیم گیری خواهند 
کرد ولی ما سناریو های دیگری از جمله بازگشت حجاج از مسیر زمینی نیز 
مدنظرمان قرار دارد و مسئولان عربستان هم در تماس های مختلف برای 
هرگونه همکاری اعلام آمادگی کرده اند. وی در نشست مدیران کاروان های 
حجاج در شهر مکه گفت: به طور مســتمر با مقامات کشورمان در ارتباط 
هســتیم و اقدام لازم برای حل مسئله بازگشــت حجاج به کشور درحال 
بررسی است. رئیس ســازمان حج و زیارت، گفت: از زائرانی که پروازشان 
امروز یا روز های آینده لغو شده یا می شود، سازمان حج در شهر های مکه و 

مدینه، میزبانی می شوند.

امتحانات امروز دانش آموزان برگزار می شود
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش با اشــاره به برگــزاری آزمون های 
دانش آموزان امروز براســاس برنامه اعلامی، گفت: آزمون تیزهوشان نیز 
سر وقت خود برگزار می شود. علی فرهادی افزود: هیچ تغییری در برنامه 
آزمون های آموزش و پرورش نخواهیم داشت. وی با بیان اینکه امروز آزمون 
برگزار می شود و دانش آموزان سر کلاس حضور پیدا خواهند کرد، افزود: 
امتحانات نهایی تا 22 خرداد بوده و تمام شده، آزمون امروز جز آزمون های 
غیر نهایی است که براســاس برنامه اعلامی برگزار می شــود و چنانچه 
دانش آموزی حضور نداشته باشند غیبت می خورد مگر اینکه غیبت موجه 

باشد که یکی از مصادیق آن بیماری است.

1414 امدادگر مشغول عملیات امدادرسانی
سخنگوی جمعیت هلال احمر گفت که هزار و 414 امدادگر در قالب ۳۶2 
تیم عملیاتی در 1۸ استان کشور مشغول انجام عملیات امداد و نجات در 
مناطق مورد حمله تروریســتی و تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی هستند. 
مجتبی خالدی افزود: در شبانه روز گذشته، از مجموع 14۸ مصدوم این 
حملات تروریستی، 111 نفر با کمک ســایر نهادهای خدماتی به مراکز 
امدادی منتقل شــدند. به گفته وی، درهمین ارتباط ۳5 نفر از مصدومان 
در محل درمــان و 7۳5 نفر نیز اســکان اضطراری داده شــدند. در این 
عملیات، 10 تیم تخصصی جســت وجو و نجات، 15 تیم واکنش سریع با 
۹۳ دستگاه آمبولانس و ۳۶ خودروی نجات تخصصی نیز به کار گرفته شده 
است. خالدی تاکید کرد: هزار و 510 مرکز عملیاتی جمعیت هلال احمر 
شامل پایگاه ها، مراکز هدایت عملیات و بحران، تیم های آن سِت، تیم های 
جست وجو و نجات فنی و نیز سیســتم های زنده یاب در سراسر کشور در 

حالت آماده باش کامل هستند.

  یادداشت

  میز خبر

سید محمدرضا حسینی  
رواندرمانگر

آمــوزش، حمایت روانی  و ایجــاد فضایی امن، 
ســنگرهایی اند که می توانند سایه های جنگ 
را برای آنهــا کمرنگ تر کنند. دســتانی که از 
آنها مراقبــت می کنند، چراغ هایی در مســیر 
عبور از تاریکی اند، تا شاید روزی دوباره صدای 
خنده های شــان جایگزین ســکوت تلخ شود. 
جنگ ها تأثیرات عمیــق و مخربی   روی روح و 
روان کودکان دارند. ایــن تأثیرات می توانند به 
صورت مستقیم و غیرمســتقیم بر زندگی آنها 
تأثیر بگذارند. کــودکان در زمان جنگ با ترس 
و اضطراب شــدیدی مواجه هســتند. صدای 
انفجارهــا، تیراندازی ها و ناآرامی های محیطی 
می تواند احساس ناامنی و وحشــت را در آنها 
ایجاد کند. این ترس ها ممکن اســت منجر به 
اختلالات خواب و مشکلات تمرکز در مدرسه 
شوند. کودکان ممکن است در واکنش به شرایط 
جنگ، تغییرات رفتاری نشان دهند. این تغییرات 
می تواند شامل پرخاشــگری، انزوا و حتی بروز 
رفتارهای خودآسیبی باشد. این رفتارها معمولاً 
نشانه ای از تلاش آنها برای کنار آمدن با فشارهای 
روحی است. تحقیقات نشان داده اند که کودکان 
در مناطق جنگی در معرض خطر بالای اختلالات 
روانی مانند PTSD )اختلال اســترس پس از 
سانحه( قرار دارند. این اختلالات می توانند سال ها 
بعد از پایان جنگ نیز ادامه یابند و بر زندگی آنها 
تأثیر بگذارند. بنابراین کودکان در زمان جنگ به 
حمایت روانی و اجتماعی نیاز دارند. برنامه های 
حمایتی و مشاوره ای می توانند به آنها کمک 
کنند تا احساسات خود را مدیریت کنند و به 

بهبود وضعیت روحی شان بپردازند.

   درک و مدیریــت تــرس 
در کودکان

حالت روحی کودکان در زمان جنگ 
موضوعی حســاس و پیچیده است. 
نیاز به توجه و حمایت از این قشــر 

آسیب پذیر در شــرایط بحرانی امری 
ضروری اســت تا آنها بتوانند به زندگی 

عادی خود بازگردند و آینده ای روشن تر را تجربه 
کنند. مصطفی اقلیمــا، پدر مددکاری اجتماعی 
ایران در گفت وگو با خبرنــگار هفت صبح درباره 
این موضوع می گوید: »در دنیای امروز، خانواده ها 
با چالش های متعددی روبه رو هســتند  و یکی از 
مهم ترین این چالش ها، مدیریت ترس و اضطراب 
در کودکان است. به عنوان والدین، ما باید به این 
نکته توجه کنیم که هر کودک که به دنیا می آید 
نه به عنوان یک دزد یا موجود خطرناک، بلکه به 
عنوان یک موجود بی گناه و کنجکاو، قدم در این 
دنیا می گذارد. رفتــار و واکنش های ما به عنوان 
بزرگ ترهاســت که می تواند، شــخصیت آنها را 
شکل دهد. ترس و اضطراب نیز به همین صورت 
است. درواقع این احساســات، از والدین، در آنها 

ایجاد می شود.«

   نقش والدین در ایجاد آرامش
اقلیما با بیان اینکــه زمانی که یک کودک جیغ 
می زند یا از چیزی می ترسد، این رفتار به دلیل 
تجربیات و واکنش های ماست. او مثال جالبی 
می زند:»مثلًا وقتی مادر یا پدر در مواجهه با یک 
صحنه ترســناک به طور ناگهانی واکنش نشان 

می دهند، کودک نیز ناخودآگاه این ترس را یاد 
می گیرد. او نمی داند مفهوم ترس چیست 

یا چرا باید بترسد. این ما هستیم که باید یاد بگیریم 
چگونه با ترس هایمان برخورد کنیم تا کودکان نیز 
از ما یاد بگیرند. تنها راه حل برای کاهش ترس 
در کودکان، کنترل رفتار خودمان است. اگر ما به 
عنوان والدین بتوانیم آرامش خود را حفظ کنیم و 
در برابر موقعیت های استرس زا به درستی واکنش 
نشان دهیم، کودکان نیز یاد می گیرند که چگونه 
با این موقعیت ها برخورد کنند. به عنوان مثال، 
هنگامی که صدای بلندی می آید یا آســمانی 
طوفانی می شود، به جای ترسیدن و جیغ زدن، 
می توانیم با آرامش به کودک بگوییم که این صدا 

طبیعی است و هیچ خطری ندارد.«

   آموزش صداقت و رفتار صحیح
استاد دانشــگاه ، محقق و مددکار اجتماعی 
به بســیاری از مشــکلات رفتاری در کودکان 
که ناشــی از رفتارهای بزرگ ترهاست، اشاره 
می کند و ادامه می دهد: »ما باید به یاد داشته 
باشــیم که کودکان به طور طبیعی کنجکاو و 
بی خبر از دنیای بزرگ ترها هستند. زمانی که ما 
به کودکان می آموزیم که دروغ گفتن یا پنهان 
کردن حقیقت طبیعی است، آنها نیز این 
رفتار را یاد می گیرند. به عنوان مثال، 
اگر کودک از ما بپرسد که چرا تلفن 
زنگ می زند و ما به او بگوییم که 
»مامان نیست«، در واقع به او یاد 

می دهیم که دروغ گفتن اشکالی ندارد.
 این رفتارها باید مورد بازنگــری قرار گیرد تا 
کودک به درستی تربیت شــود. ما باید به یاد 
داشته باشیم که کودکان به طور طبیعی کنجکاو 
و بی خبر از دنیای بزرگ ترها هســتند. آن ها از 
سوسک ها یا صداهای بلند نمی ترسند، بلکه این 
ترس از ما نشأت می گیرد. بنابراین، برای تربیت 
کودکانی شاد و بدون اضطراب، لازم است که 
رفتارها و واکنش های خود را کنترل کنیم و به 
آنها آرامش و اطمینان بدهیم.با این کار، نه تنها 
به آنها کمک می کنیم تا با ترس های خود مقابله 
کنند، بلکه به آنها یاد می دهیم که زندگی را با 

شجاعت و اعتماد به نفس تجربه کنند.«

   مدیریت ترس و اضطراب در کودکان 
و نوجوانان

در دنیای پر از اخبار فوری و تصاویر خشونت آمیز، 
محافظت از سلامت روان کودکان اهمیت ویژه ای 
دارد. ذهن کودکان، به ویژه در سنین پایین، توان 
پردازش اتفاقات پیچیــده و دردناک مانند جنگ 
را ندارد و مواجهه مســتقیم با این اخبار می تواند 
باعث ترس، اضطراب یا ســردرگمی در آنها شود. 
والدین و مراقبان نقش مهمی در فیلتر کردن این 
اطلاعات و فراهم کردن فضایی امــن و آرام برای 
کودکان ایفا می کنند. روح الله تکللو، یکی از اعضای 
تیم ســحر جمعیت هلال احمر تهران است. او که 
فعالیت و خدماتش را در میان مردم، در این روزها 
و شب های پراســترس آغاز کرده، در گفت وگو با 
خبرنگار هفت صبح، این موضوع را از زاویه دیگری 
بررســی می کند و می گوید: »در دنیــای امروز، 
بسیاری از بزرگسالان با وجود تحصیلات و مشاغل 
مناسب، همچنان با ترس و اضطراب دست و پنجه 
نرم می کنند. این موضوع نه تنهــا  روی آنها تأثیر 
می گذارد، بلکه کودکان و نوجوانان را نیز تحت تأثیر 
قرار می دهد. کودکان به طور طبیعی حق دارند که 
احساس امنیت و آرامش داشته باشند. ما به عنوان 
بزرگ ترها باید زمینه ساز این احساسات مثبت باشیم. 
یکی از مهم ترین کارهایی که می توانیم انجام دهیم، 

محدود کردن مواجهه کودکان با اخبار و اطلاعات 
منفی است. اخبار سمی و ناامیدکننده می تواند 
تأثیرات منفی عمیقــی   روی ذهن و روحیه 
کودکان داشته باشد. بنابراین، بهتر است که 
بزرگ ترها در زمان های حساس، از گوش دادن 

به اخبار در حضور کودکان خودداری کنند.«

   توضیح ســاده و مناسب 
برای کودکان

تکللو در ادامه صحبت هایش یک 
راهکار کاربردی بــرای مواجهه 
با کــودکان در شــرایط بحرانی 

می دهد:»اگر کودک شما 
بــا موضوعــی مواجه 

شــد که باعث ترس 
یا اضطرابش شده، 
باید به او توضیحات 
ساده و متناسب با 

سنش بدهید. 

به عنوان مثال، می توانید بگویید: »بله، چنین 
اتفاقی افتــاده   اما این فقط یک مشــکل بین 
برخی از افراد اســت و ما از ایــن روزها عبور 
خواهیم کرد. مهم این اســت که من همیشه 
در کنار تو هســتم و تو را تنهــا نمی گذارم.« 
 این نوع گفت وگو به کودک احســاس امنیت و 

آرامش می دهد.«

   اهمیت استفاده از بازی و قصه گویی
عضو جمعیت هلال احمر استان تهران تماس 
پوستی با کودک را بسیار مهم می داند: »طبق 
منشــور حقوق کودک، هر انسان زیر ۱۸ سال 
کودک محسوب می شود و عواطف و احساسات او 
در این حوزه قرار دارد. در آغوش گرفتن کودک، 
بسته به نوع احساسات او )پسر یا دختر( می تواند 
تأثیر مثبت زیادی   روی روحیه اش داشته باشد. 
این تماس فیزیکی به کودک احساس محبت 
و امنیت می دهد. برای منحــرف کردن ذهن 
کــودک از نگرانی ها، می تــوان از قصه گویی و 
بازی های تیمی اســتفاده کرد. این فعالیت ها 
نه تنها به کودک کمک می کند تا از افکار منفی 
دور شــود، بلکه به او یاد می دهد که چگونه با 
 دیگران ارتباط برقرار کند و از تجربیات مثبت 

لذت ببرد.«

در هیاهوی جنگ، کودکان اولین قربانیان خاموش اند؛ چشم هایی که هنوز  سیما فراهانی  
جهان را نشناخته اند  اما زخم های آن را حس کرده اند. هر انفجار، هر فریاد، هفتصبح

هر شب بی پناهی، بر قلب کوچک شان نقش می بندد؛ خاطراتی که به جای 
قصه های کودکانه، روایت هایی از ترس و جدایی اند. این روزها که صدای جنگ، روز و شب در کوچه و خیابان های ایران بلند 

است، محافظت از کودکان تنها یک وظیفه نیست؛ بلکه تعهدی انسانی است برای حفظ آنچه از بی گناهی شان باقی مانده.

محدود کردن دسترســی به اطلاعات 
منفی

مدیریت ترس و اضطراب در کودکان 
و نوجوانان نیازمند توجه ویژه و تلاش 
مستمر از ســوی بزرگ ترهاست. به 
گفته تکللو: »کودکان به طور طبیعی 
از رفتارهای بزرگ ترهــا الگوبرداری 
می کنند. اگــر ما نتوانیم اســترس 
و اضطراب خود را کنتــرل کنیم، این 
احساسات به کودکان منتقل می شود. 
بنابراین، مهم اســت که ما به عنوان 
والدین و بزرگ ترها، رفتارهای خود را 
مورد بازنگری قرار دهیم و در صورت 
نیاز، از مشاوره روانی استفاده کنیم. 
بزرگ ترها نیز باید به ســلامت روانی 
خود توجه کنند. در صورتی که احساس 
می کنید به کمک نیاز دارید، می توانید 
با مشاوران روان شناسی یا روان پزشکان 
متخصص در حوزه کــودک و نوجوان 
مشورت کنید. این افراد می توانند به 
شما کمک کنند تا احساسات مثبت را 

در خود و فرزندان تان تقویت کنید.«
این مددکار در پایــان صحبت هایش 
می گوید: »در شرایطی که کودکان در 
معرض اخبار منفی قرار می گیرند، باید 
به آن ها آموزش دهیم که چگونه از منابع 
خبری معتبر استفاده کنند و از تماس با 
افراد سمی که اطلاعات نادرست منتقل 
می کنند، پرهیز کنند. این کار به آن ها 
کمک می کند تا درک بهتری از دنیای 
اطرافشان پیدا کنند و کمتر تحت تأثیر 
اخبار منفی قرار بگیرند. با ایجاد محیطی 
امن و حمایتگر، می توانیم به کودکان 
کمک کنیم تا با چالش های زندگی بهتر 
کنار بیایند و احساس امنیت و آرامش را 
تجربه کنند. این وظیفه ماست که نه تنها 
به خودمان، بلکه به نسل آینده نیز کمک 

کنیم تا دنیای بهتری بسازند.«

هفت صبح بررسی می کند؛ چطور از کودکان مان در شرایط جنگی محافظت کنیم؟

بمبهاکهمیبارند
دلهایکوچکبیشترمیترسند
    اگر ما به عنوان والدین بتوانیم آرامش خود را حفظ کنیم و در برابر موقعیت های استرس زا به درستی واکنش نشان دهیم، 

کودکان نیز یاد می گیرند که چگونه با این موقعیت ها برخورد کنند
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9بازیآرامشبخشوهنریکهباموسیقی،طبیعتوگیمپلیساده،فرصتیبرایتنفسذهنیوآرامشفراهممیکنند

درCalmWaters،داستانوتعاملآرامجایگزینرقابتوهیجانبیهودهشدهاست

امروزه، دنیای بازی های 
کامپیوتری فراتر از سرگرمی 

صرف شده و در بسیاری موارد 
تبدیل به فضای مناسبی برای 

آرامش، کشف زیبایی های 
طبیعت و تجربه هایی فراتر از 
روزمرگی شده است. در این 

گزارش، 9  بازی منتخب را 
معرفی می کنیم که هرکدام به 

نوعی شما را به دنیایی آرام، زیبا 
و پر از آرامش ذهنی می برند. 

این بازی ها بدون عجله و با 
محیط های هنری و موسیقی 

دلنشین، فرصتی برای تنفس، 
خلاقیت و لذت از سفرهای 

متفاوت درون و برون خود فراهم 
می کنند.

این 9  بازی هر یک به شکلی 
منحصر به فرد، تجربه ای از 

آرامش، زیبایی و خلاقیت را در 
قالب دنیای دیجیتال برای شما 

فراهم می آورند. این بازی ها 
در لحظاتی که می خواهید از 
روزمرگی فاصله بگیرید و به 

دنیایی پر از رنگ، صدا و سکون 
پناه ببرید، همراهان خوبی 

هستند.
هرکدام از این بازی ها، مسیری 

متفاوت به سوی کشف 
زیبایی های ساده و پیچیده 

جهان هستند که به کمک 
موسیقی، طراحی هنری و 
گیم پلی نرم و لطیف، به 

شما امکان تجربه ای عمیق 
و فراموش نشدنی 

می دهند.

ذهن تان خسته است؟
این بازی ها شفای جان شماست

ملک میرمهدی  
             هفت صبح

Journey تجربه ای است که کمتر بازی ای 
مشابه آن پیدا می شود. در این بازی شما در 
قالب یک شــخصیت بی صدا، در صحراهای 
بی کران و بکر حرکت می کنید و مسیرتان را 
در دل شــنزارهای طلایی پیدا می کنید. هر 
گام شــما همراه با نغمه های موسیقی متن 
آرامش بخش اســت که حس کشف و رهایی 

را به همراه دارد.
این بازی به دور از هرگونــه هیاهو، از طریق 
طراحی هنری خیره کننده و موســیقی متن 
برجسته، تجربه ای معنوی و تقریباً شاعرانه را 
به بازیکن هدیه می دهد. مسیرهای پیچیده 
و دیدنی، فضای داستانی غیرکلامی و ارتباط 
غیرمستقیم با دیگر بازیکنان، سفری درونی 
و همزمان پیوندی با جهان اطراف اســت. 
هر صحنه از بازی تصویــری زیبا از صبر، 

همراهی و حرکت به سمت روشنایی 
است.

   سازنده
   پلتفرم ها 

Flower سفری نرم و لطیف به دل طبیعت اســت. شما نقش باد را 
ایفا می کنید که گلبرگ های رنگارنگ را از مزارع و دشــت های سبز 
می برد. گیم پلی ساده و آرامش بخش آن اجازه می دهد به راحتی در 
فضای بازی غرق شوید و با هر نسیم، زیبایی های طبیعی و موسیقی 

آرام بخش را حس کنید.
طراحی هنری بازی، استفاده از رنگ های زنده و موسیقی متن جذاب، 
همگی دست به دست هم می دهند تا حس ارتباط با طبیعت را عمیق تر 
تجربه کنید. Flower با تاکید بر زیبایی حرکت و رنگ، جایی است 
برای کشف آرامش و شادی از طریق لمس لطافت و ظرافت های محیط.

   سازنده
   پلتفرم ها 

   سازنده
   پلتفرم ها 

   سازنده
   پلتفرم ها 

   سازنده
   سازنده   پلتفرم ها 

   پلتفرم ها 

   سازنده
   پلتفرم ها 

   سازنده
   پلتفرم ها 

   سازنده
   پلتفرم ها 

Calm Waters یکی از بازی هایی اســت که بیشــتر به داستان و تعامل 
آرام با محیط تاکید دارد. در این بــازی، بازیکن در فضایی کم تنش و جذاب 
به جست وجو و حل معماهای ساده می پردازد، اما همه چیز در یک آرامش 
هنری پیش می رود. موسیقی ملایم و رنگ بندی های آرام باعث می شود تا هر 
بار باز کردن بازی مانند بازدیدی از یک فضای دوست داشتنی و دلپذیر باشد. 
این بازی نمونه خوبی از گیم پلی نقطه و کلیک است که بی هیچ عجله و فشار، 

ذهن شما را به فضای داستانی دعوت می کند.

The Stillness of the Wind بازی ای است با داستانی عمیق و طراحی 
مینیمال که شما را در نقش زنی تنها در یک مزرعه آرام قرار می دهد. در این 
بازی، با تعامل آرام و ســاده با محیط اطراف، می توانیــد قصه ای زیبا و پر از 

احساس را تجربه کنید.
فضای بازی سرشار از ســکوت، نور و رنگ های گرم است که حس آرامش و 
تامل را القا می کند. این بازی بیشتر از هر چیز یک سفر درونی است که به شما 

امکان می دهد با طبیعت و خاطرات گذشته ارتباط برقرار کنید.

Flow شما را در دنیایی نرم و ســیال قرار می دهد، جایی که با کنترل یک 
موجود کوچک در آب های نرم شنا می کنید و به آرامی به موجودات دیگری 
می پیوندید. گرافیک ســاده و رنگ های آرام بازی، همراه با موســیقی متن 
لطیف، تجربه ای یکپارچه از جریــان زندگی را تداعــی می کند. این بازی 
دعوتی است به تجربه هماهنگی و جریان مداوم که هر حرکت در آن به نرمی 
و هماهنگی با محیط اطراف انجام می شــود. حس شــناور بودن در فضایی 
آرام و سرشار از رنگ ها و صداهای لطیف، باعث می شود بازی به یک تمرین 

زیبایی شناختی و ذهنی بدل شود.

Viridi  بازی ای اســت کوچک و در عین حال پر از لطافت که شما را 
به مراقبت از یک گلدان کوچک گیاه دعــوت می کند. فضای بازی و 
موسیقی متن بسیار آرامش بخش است و به شکلی ظریف، به شما امکان 
می دهد با رشد تدریجی گیاهان خود همراه شوید. این بازی نمادی از 
توجه به جزئیات کوچک و ارزش های ظریف زندگی است؛ جایی که هر 
برگ و هر قطره آب معنایی خاص دارد. Viridi به شما یادآوری می کند 

که مراقبت و رشد، خود منبعی از زیبایی و آرامش است.

ABZÛ سفری شگفت انگیز به اعماق دریا اســت، جایی که شما با 
حرکت نرم خود در زیر آب ها، با ماهی هــا و جانداران دریایی همراه 
می شوید. طراحی هنری فوق العاده و موسیقی متن باشکوه، تجربه ای 

از زیبایی طبیعت زیرآبی را به ارمغان می آورد.
هر لحظه در این بازی پر از لحظات تماشایی و قابل تأمل است که شما را 
به جهانی مملو از رنگ ها، نور و سایه ها دعوت می کند. حرکت آزادانه 
و تعامل لطیف با محیط، حس بــودن در میان یک منظره هنری را به 

بازیکن منتقل می کند.

Meditation VR مجموعه ای از محیط های سه بعدی جذاب است که به 
کمک فناوری واقعیت مجازی شما را در دنیایی متفاوت و آرام قرار می دهد. 
می توانید در جنگل های سرســبز قدم بزنید، در کنار آبشارها بنشینید و از 

فضایی سرشار از نور و صداهای طبیعی لذت ببرید.
تمرین های هدایت شده مدیتیشــن در این بازی ها شما را همراهی می کنند 
تا تمرکز خود را افزایش دهید و در لحظه حال حضور داشته باشید. فناوری 
واقعیت مجازی باعث می شود تجربه به شکلی فراگیر و جذاب شود که حس 

حضور واقعی در طبیعت را به شما هدیه می دهد.

Wavelength بازی ساده اما عمیقی است که به تمرین حضور ذهن 
و تمرکز اختصاص دارد. با تمرینات تنفسی و گوش دادن به صداهای 
طبیعی، شما به تدریج وارد دنیایی می شــوید که هر مرحله از آن 

فرصتی برای آرامش بیشتر و افزایش آگاهی است.
روند بازی تدریجی و بدون فشار اســت و به شما امکان می دهد در 
فضایی سازنده و دلپذیر، حس هماهنگی با خود و محیط پیرامون را 
تجربه کنید. طراحی ساده و کاربرپسند این بازی، آن را به گزینه ای 

مناسب برای هر گروه سنی تبدیل کرده است.



11 ورزش ايران و  جهان
 روزنامه صبح ایران  سال پانزدهم  شماره 4074  یکشنبه  25 خرداد  1404 

صدای اعتراض ورزش ایران در برابر تجاوز صهیونیستی بلند شد

وحدت ملی در میدان ورزش
  بازیکنان خارجی با استوری هایی احساسی، حمایت خود را از مردم ایران در این روزهای سخت ابراز کردند

   قهرمانی که
 بغضش را قورت داد 
و رکورد
 ۴۵ ساله را
 شکست

۵ فیفادی حیاتی تیم ملی در فاصله یک سال تا جام جهانی 2026 

 حریف کوچک یا بزرگ 
تغییر ذائقه از کی روش تا قلعه نویی

  هزینه  بازی با بزرگان
بازی با تیم های بزرگ هزینه  زیادی دارد. مثلًا گفته می شود آرژانتین برای بازی 
با ایران 7.5 میلیون دلار )حدود 700 میلیارد تومان( درخواســت کرده است. 

قلعه نویی از مسئولان خواسته برای این هدف کمک کنند:
»خواهش من از دکتر پزشــکیان و آقای قالیباف این است که به این مجموعه 
کمک کنند. قرار شــده آقای عراقچی هم در زمینه بازی های دوســتانه کمک 

کند.«
  9 بازی تدارکاتی در مسیر جام جهانی

طبق اعلام مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی، ایران تا شروع جام جهانی 9 
بازی تدارکاتی خواهد داشت.

  شهریور 1404: تورنمنت کافا
  مهرماه: بازی با شیلی )22 مهر( قطعی شــده، حریف دیگر احتمالا کلمبیا 

یا روسیه
  آبان ماه: بازی با یک تیم آفریقایی و یک تیم اروپایی )نام ها هنوز اعلام نشده(

  برای 5 بازی باقی مانده، مذاکرات همچنان ادامه دارد.
  دو برابر شدن بازی های تدارکاتی

برنامه ریزی برای 9 بازی تدارکاتی یعنی تقریباً دو برابر جام جهانی قبلی است. 
در راه جام جهانی 2022 قطر، تیم ملی فقط 5 بازی داشــت )الجزایر، تونس، 

اروگوئه، نیکاراگوئه، سنگال(. بازی با کانادا هم لغو شد.
رکورد بیشــترین بازی تدارکاتی با جام جهانی 2018 روسیه است: 10 بازی 
)توگو، روســیه، پاناما، ونزوئلا، ســیرالئون، تونس، الجزایر، ازبکستان، ترکیه، 

لیتوانی(.
کمترین تعداد مربوط به جام جهانی 1978 آرژانتین است: 3 بازی )یوگسلاوی، 

ولز، فرانسه(.

بازی سه شنبه گذشته تیم ملی فوتبال مقابل کره شــمالی پایان کار ایران در انتخابی 
جام جهانی 2026 بود. حالا امیر قلعه نویی و شاگردانش باید آماده حضور در مرحله نهایی 

جام جهانی شوند که از 21 خرداد سال آینده به میزبانی سه کشور آمریکا، مکزیک و کانادا 
قرار است برگزار شود. کمتر از یک سال تا شروع جام جهانی 2026 باقی مانده و تیم ملی 
در این فرصت باید مهیای حضور قابل قبول در این مسابقات شود. در این مسیر، مهم ترین 
فاکتوری که به تیم ملی کمک می کند، برنامه ریزی بــرای انجام بازی های تدارکاتی و 

اردوهای آماده سازی است.

سعید احمدیان  
             هفت صبح

1 تا 9 
سپتامبر 2025

10 تا 18 نوامبر 
 2025

1 تا 9 جون 
 2026

6 تا 14 اکتبر 
 2025

23 تا 31 
مارس 2026 

  ۵ فیفادی و فرصت 10 
بازی تدارکاتی

تیم ملی فوتبال تا رسیدن 
به 21 خرداد 1405 و سوت 
شروع جام جهانی 2026 که 
با شرکت 48 تیم، بزرگترین 

جام جهانی تاریخ است، 5 
 فیفادی پیش رو دارد. 

در این 5 فیفادی، تیم ملی 
امکان برگزاری 10 بازی 

تدارکاتی را خواهد داشت.

10 تا 18 شهریور 
1404

19 تا 27 آبان
1404 

3 تا 11 فروردین 
140۵

11 تا 19 خرداد 
140۵

14 تا 22 مهر 
1403

  قلعه نویی در مسیر خلاف کی روش
فدراسیون فوتبال براســاس برنامه کادرفنی، در حال رایزنی با حریفان مختلف 
تدارکاتی برای 5 فیفادی پیش رو اســت. برخلاف دوران کارلوس کی روش که 
اعتقادی به بازی با تیم های بزرگ نداشت، به نظر می رسد قلعه نویی به استقبال 

بازی های بزرگ رفته است.
کی روش خرداد 96 و در فاصله یک سال تا جام جهانی 2018 روسیه گفته بود:

»بعضی ها فکر می کنند بــازی با تیم های ملی برزیــل و انگلیس و حتی پرتغال 
بهترین بازی ها برای پیشرفت ما خواهد بود اما در حقیقت این گونه نیست. قبل از 
اینکه من به ایران بیایم، شما با برزیل بازی کردید و آن را با سه گل واگذار کردید. 

این چه دستاوردی برای ایران داشت جز اینکه غرور بازیکنان را گرفت؟«

  اما قلعه نویی 
می گوید:

»نگرش کادرفنی این 
است که با تیم های 

بزرگ دنیا بازی 
کند. ما از نتیجه اش 
نمی ترسیم. مثلا در 

2007 با مکزیک بازی 
کردیم. الان هم از این 
نوع بازی ها استقبال 

می کنیم تا عیار 
تیمی مان را بیشتر 

محک بزنیم.«

ایلیا بهزاداول  
             هفت صبح

    گزارش دو

غیبت چهره های آشنا در لیگ ملت های ۲۰۲۵

خون تازه در رگ های والیبال جهان

هفته اول رقابت های لیگ ملت های والیبال کــه یکی از مهم ترین 
مسابقات والیبال جهان محسوب می شود، از روز چهارشنبه در سه 
شهر مختلف جهان آغاز شده و بهترین تیم های والیبال مردان جهان، 

مقابل یکدیگر صف آرایی کرده اند. 
  اهمیت لیگ ملت ها 

با وجود آنکه لیگ ملت های والیبال در مقایسه با رقابت هایی چون 
المپیک یا قهرمانی جهان از نظر فنی در سطح پایین تری قرار دارد 
و بســیاری از تیم ها با ترکیب های جوان و آزمایشی در آن شرکت 
می کنند  اما از نظر تجاری جایگاهی بسیار مهم و راهبردی در تقویم 
جهانی والیبال دارد. این رقابت ها با برگزاری سالانه و میزبانی همزمان 
در چند شهر و کشــور، امکان پخش گســترده   تلویزیونی و جذب 
مخاطب متنوع را فراهم می کند و بســتری مناسب برای تبلیغات 
و ســرمایه گذاری برندهای بین المللی به شمار می رود. فرمت پویا و 
سریع آن، تولید محتوا برای شبکه های اجتماعی را تسهیل کرده و 
توجه مخاطب جوان تر را جلــب می کند. همچنین، فرصتی طلایی 
برای دیده شدن بازیکنان نسل جدید و معرفی چهره های تازه به بازار 
جهانی والیبال ایجاد می کند؛ ویژگی ای که برندها و حامیان مالی نیز 

از آن استقبال می کنند.
  غیبت ستارگان بزرگ

نکته ای که در هفته اول توجه علاقه مندان به ورزش را جلب می کند، 
غیبت ستارگان بزرگ و نام آشــنای تیم های مختلف است؛ از جمله 
ایران که با هدایــت روبرتو پیاتزای ایتالیایــی دوران تازه ای را آغاز 
کرده است.تغییر نســل ضروری ایران که در سه مســابقه ابتدایی 
خود مقابل برزیل، آمریکا و اســلوونی با وجود عملکردی قابل قبول 
در برخی مقاطع این سه مســابقه متحمل شکست شده، با ترکیبی 
کاملًا متفاوت و جوان پا به این مسابقات گذاشته است. دیگر خبری 
از حضور چهره های همیشــگی مانند میلاد عبادی پور، امیر غفور، 
سیدمحمد موسوی، طاهر وادی و دیگر چهره های نسل قبلی والیبال 
ایران نیست و پیاتزا در دو لیست مختلف برای تیم الف و ب، بازیکنان 
جوانی را به اردوی تیم ملی ایران دعوت کرده است. در هر سه بازی 
ابتدایی ایران، شاهد استفاده سرمربی ایتالیایی از سه ترکیب متفاوت 
بودیم که نشان می دهد این مربی مطرح و باتجربه، در حال ارزیابی 
عملکرد بازیکنان و فرصت دادن به همه بازیکنان، پیش از رقابت های 
حساس قهرمانی جهان است؛ البته که انتظار می رود میلاد عبادی پور 

در رقابت های قهرمانی جهان به ترکیب ایران اضافه شود. 
مســابقات لیگ ملت ها در ســال 2025 از این جهت بــرای ایران 
اهمیت دارد که با توجه به پایان مــدت زمان حضور دائمی ایران در 
این مســابقات، تیم ملی والیبال ما در صورت حضور در رتبه آخر به 
مسابقات چلنجرکاپ یعنی سطح دوم مســابقات والیبال در جهان 
سقوط خواهد کرد. با این حال کســب نتیجه حداقلی و عدم صعود 
به دور نهایی اگر با چاشنی تغییر نسل و فرصت دادن به چهره هایی 
تازه همراه باشد، می تواند در آینده ای نزدیک به سود والیبال کشور 

رقم بخورد.
  سال بدون ستاره 

معمولاً تیم های مطرح والیبال جهــان پس از رقابت های المپیک یا 

قهرمانی جهان، تغییر نســل در ترکیب خود را آغاز می کنند و حالا 
پس از پایان المپیک 2024 پاریس، اقدامات بزرگی برای تغییر نسل 
در اکثر تیم های بزرگ والیبال جهان آغاز شده و شاید همین غیبت 
ستاره های نام آشــنا، از هیجان و جذابیت مسابقات برای مخاطبان 
والیبال بکاهد. به جز برزیل که در هفته نخست به عنوان میزبان چند 
چهره ترکیب همیشگی خود را در ترکیب قرار داده، سایر تیم های 
مطرح والیبال جهان بــا چهره هایی کاملا جــواب و متفاوت لیگ 
ملت ها را حداقل در هفته نخســت آغاز کرده اند. در ترکیب آمریکا 
که مقابل ایران به پیروزی رسید، هیچ کدام از بازیکنان سال گذشته 
این تیم که موفق به کسب مدال برنز در المپیک شدند حاضر نبودند. 
فرانسه در هفته اول تنها با یک بازیکن از ترکیب قهرمان المپیک به 
مسابقات آمده و لهستان نیز که تا اینجا با تیم دوم نتایج درخشانی 
کسب کرده، هیچ کدام از ستارگان خود را برای هفته اول فرا نخوانده 
است. این موضوع برای تیم هایی چون ژاپن، ایتالیا و صربستان نیز 
صدق می کند. البته که در هفته های پیش رو و مرحله نهایی به سیاق 
سال های گذشــته، بازیکنان مطرح و باتجربه به تدریج به مسابقات 
اضافه خواهند شد اما ستارگان مطرحی چون نیمیر عبدالعزیز هلندی 
به طور کلی در لیگ ملت های این فصل حضور نخواهند داشــت و 
این مسابقات، فرصتی برای آشنایی با چهره های جوان و تازه نفس 

والیبال جهان خواهد بود.
  همه چشم ها به قهرمانی جهان 

تیم های مطرح والیبال جهان امسال خود را برای رقابت های قهرمانی 
جهان فیلیپین آماده می کنند که از 21 شهریور تا 6 مهر امسال برگزار 
خواهد شــد. با توجه به تغییر فرمت برگزاری این رقابت ها و پایان 
مسابقات جام جهانی که مانند رقابت های قهرمانی جهان هر چهار 
سال یک بار برگزار می شد، حالا 32 تیم برتر والیبال جهان هر دو سال 
یک بار در مسابقات قهرمانی جهان به مصاف یکدیگر خواهند رفت و 
این رقابت ها پس از المپیک، دومین تورنمنت معتبر و حساس والیبال 
جهان محسوب می شود. با توجه به اهمیت بالای این رقابت ها، تیم ها 
تمرکز جدی خود را روی آمادگی بیشتر در این رقابت ها گذاشته اند 
و از لیگ ملت ها به عنوان مسابقاتی تدارکاتی برای حضور قدرتمند 
در رقابت های قهرمانی جهان اســتفاده می کنند.نکته جالب اینکه 
مســابقات قهرمانی جهان از این به بعد با فرمتی کاملا مشابه جام 
جهانی فوتبال برگزار می شــود و 32 تیم برتر والیبال جهان، در 8 
گروه 4 تیمی به مصاف هم می روند و در نهایت، دو تیم برتر هر گروه 
راهی مرحله یک هشتم نهایی خواهند شد و از آن به بعد، رقابت های 
جذاب تک حذفی تعیین کنده سرنوشت تیم ها خواهد بود. ایران در 
گروه A این رقابت ها با فیلیپین میزبان، مصر و تونس هم گروه است 

و شانس خوبی برای صدرنشینی در مرحله گروهی خواهد داشت.

ایران در خواب خوشی بود و خودش را برای سه روز تعطیلی 
همراه با عید آماده می کرد. اخبار نشــانه هایی از جنگ را در 
خود داشتند اما اینکه آغازش چنین روزی باشد؟ نه... شاید 

کسی فکرش را نمی کرد.
فوتبال ایران خودش را برای یک نقــل و انتقالات داغ پیش 
از شــروع فصل آماده می کرد. والیبال تیم ملــی در برزیل 
با چهره ای متفــاوت در لیگ ملت ها مبــارزه را آغاز کرده و 
ورزشــکاران قایقرانی در اردوی آماده سازی برای حضور در 
بازی های آسیایی ناگویا  بودند و... پارسا منصور هم احتمالا 
خســته از تمرین پدل بوده و نیلوفر قلعه وند هم به ویدیویی 
که قرار است برای مخاطبانش در فضای مجازی پست کند. 
امیرعلی امینی تکواندوکار 12 ســاله... یک کودک 12 ساله 
شــب ها پیش از خواب چه رویاهایی را در سر می پروراند؟! 
یا مهدی پولادوند که سوارکار بود. اما طی 48 ساعت آنهایی 
که بودند که نیستند و شــرایط کاملا جدید شده است. بمب 
و موشــک    تنها در دو روز جان 4-5 ورزشکار را گرفته است. 
اتفاقی که اکنون روی همه چیز سایه انداخته است. بسیاری 
از بازی ها لغو و برنامه ها تغییر  کرده اند. با این حال چیزهایی 
هم برای دلخوشی پیدا می شــود. در حالی که گفته می شد 
این جنگ بازیکنان و مربیان خارجی را از فوتبال ایران دورتر 
خواهد کرد، استوری  خارجی های فوتبال دل گرم کننده بود 
مثل پست ملی پوشانی که فرق نمی کرد از کدام رشته هستند 

و چقدر دستمزد می گیرند.
  سردار و دوستان

سردار آزمون با انتشــار یک استوری در اینســتاگرامش با 
حوادث روزهای اخیر همدردی کرد. او تصویری از یک گربه 
را در مقابل برج آزادی منتشر و از این طریق حمایت خود را از 

هموطنانش در این روزهای سخت اعلام کرد.
علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل زاده، علیرضا جهانبخش و دیگر 

ملی پوشان با انتشار استوری های اغلب پرچم ایران یا نمادهای 
ملی و میهنی با مردم ابراز همدردی کردند.

  مربیان و قدیمی ها
امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران با انتشار استوری 
» که از چشم بداندیشان خدایت درامان دارد« واکنش نشان 

داد. پیامی که بازتاب زیادی هم در رسانه ها داشت.
رسول خادم اســطوره کشــتی ایران و یکی از محبوب ترین 
چهره هــای ورزش ایــران نیز ایــن متن را اســتوری کرد: 

»پاینده باد ایران. وطن دوستت دارم.«
بهداد ســلیمی قهرمان وزنه بــرداری المپیــک و جهان در 
اینستاگرام خود تصویری از یک دستبند وزنه برداری مربوط 
به دوره قهرمانی را همراه با شعار » ای وطن فقط تویی وطن« 
را منتشر کرد. اقدامی که حمایت و همبستگی او را از مردم در 
برابر تجاوز دشمن نشان می داد. مانند هادی چوپان قهرمان 
پرورش اندام ایران و جهان که اســتوری حمایتی در صفحه 

شخصی اش منتشر کرد.
وزنه برداری: بهداد ســلیمی، قهرمان وزنه برداری المپیک و 
جهان، در اینســتاگرام خود تصویر یک تســمه وزنه برداری 
با شــعار میهنی »ای وطن فقط تویی وطن« را منتشر کرد. 
این اقدام نماد حمایت او از مردم ایران در برابر تجاوز خوانده 

می شود.
حســن یزدانی قهرمان المپیک و جهان در کشــتی آزاد نیز 
همان نمــاد پرچم ایران و متن »که از چشــم بداندیشــان 
خدایت در امان دارد« را استوری کرد تا حمایتش را از مردم 
و کشورش نشان دهد. علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
نیز اقدام جنایتکارانه دشمن را محکوم و شهادت هموطنان 

را تسلیت گفت.
تکواندو: ناهید کیانی قهرمان تکواندوی ایران و دارنده مدال 
نقره المپیک نیز مانند دیگر ورزشکاران واکنش نشان داد او 

در یک   گفت و گوی تلویزیونی با ابراز همدردی با خانواده های 
داغدار، خواستار وحدت ملی و همبستگی مردم ایران شد. او 
تأکید کرد که در این روزهای سخت، تنها راه عبور از بحران، 

ایستادن در کنار یکدیگر است.
  خارجی ها

در حالی که بازار اخبار و شــایعات درباره بازیکنان و مربیان 
خارجی داغ است، دراگان اسکوچیچ سرمربی کروات تراکتور 
در یک اســتوری به مردم ایران تسلیت گفته و در کنار نقشه 

ایران نوشت:» قلب من با شما، همه مردم ایران است.« 
روبرترو پیاتزا سرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال بعد از بازی 
دوم تیم ایــران در لیگ ملت ها گفت: »فکــر می کنم قبل از 
صحبت درباره بــازی ایران و آمریکا بایــد درباره چیزی که 
الان توی تهران در جریان هست صحبت کنیم، همانطور که 
شنیدم با اتفاقات به وجود آمده بازیکنان ایران تنها زیر فشار 
نیستند، بلکه واقعاً دچار آشفتگی هستند. دقیقاً می دانیم که 
هواداران زیادی داریم که پیگیرمان هســتند، می دانیم که 
باید در این شرایط کاری کنیم. پس قبل از اینکه درباره بازی 
صحبت کنیم، باید برای حل کردن این مشکل فکری بکنیم 
و این مشکل زودتر برطرف شــود، وگرنه ممکن است به یک 

فاجعه منجر شود. «
مسعود جوما مهاجم کنیایی که گفته شــد از استقلال جدا 
شده است، استوری حمایتی منقش به پرچم ایران را منتشر 
کرد. ویتائو مدافــع برزیلی چادرملو عکســی از خودش در 
حالی که مشغول نیایش است را منتشر کرد و زیر آن نوشت: 

»سلامت باشین دوستان ایرانی من. براتون دعا می کنم.«
این تنها بخشــی از واکنــش اهالی ورزش بــه حمله رژیم 
صیهونیستی اســرائیل به ایران است و به نظر می رسد ظرف 
روزهای آینده شاهد واکنش های بیشتری از سوی ورزشکاران 

مطرح ایران باشیم.
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هفت صبح: در روزهای 
پر التهاب پس از حمله 
ارتــش تروریســتی 
اســرائیل بــه ایران، 
یکپارچگی  صــدای 
و همدلی از سراســر 
کشور طنین انداز شده 
است؛ صدایی که تنها از 
تهران و تبریز و شیراز 
نیست، از دل تمام اقوام 
و ادیــان ایران زمین 
بلند می شود. ایرانیان، 
چــه مســلمان، چه 
کلیمی  چه  زرتشتی، 
و چه مســیحی، این 
روزهــا دوشــادوش 
یکدیگر، بــه دفاع از 
برخاســته اند.  وطن 
این اتحاد ریشــه دار، 
نه محصول امروز، که 
میراث هزاران ســال 
همزیستی و همدلی بر 
بستر فرهنگ و تمدنی 
کهن اســت. به همین 
مناسبت، با دو چهره 
از اقلیت های  شاخص 
مذهبی کشور گفت وگو 
کرده ایــم تــا روایت 
خود را از این روزهای 
حساس با مردم در میان 
بگذارند؛ روایت هایی از 
وفاداری به خاک ایران، 
فارغ از نام و نشــان و 

تعلقات مذهبی.

   روایت همدلی

 �شبی�که�تل�آویو�لرزید�

 صدای همدلی ادیان و اقوام
 �از�دریچه�هنر

هفت صبح:  پس از حمله خصمانه رژیم 
صهیونیســتی اســرائیل به خاک ایران، 
بســیاری چشــم ها و دل ها در سراســر 
کشور به آینده ای پر ابهام دوخته شد. اما 
استاد محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر 
و اســتاد نامدار ادبیات، با انتشار متنی در 
اینســتاگرامش، یادآوری کرد که ایران 
سرزمین فراموشی و خاموشی نیست؛ ایران 

زنده است، حتی در تاریک ترین لحظات.
او نوشت:

»ایران از پــای نمی افُتد، می تپد و چون 
قُقنوس از خاکســتر خود برمی خیزد؛ 
مانندِ دُلفین جَست می زند و پیدا می شود 
و نهان می شود و باز از نو پدیدار. هر کجا 
که گمان کنید که نیست، درست همانجا 
هست، در هر لباس، هر ســیما، چه در 

زربفت و چه در کربــاس، چه گویا و چه 
خاموش.«

و ســپس، با یادآوری ســخنان جاودانه 
محمدعلی اسلامی ندوشن، ادامه داد:

»هــزاران هزار صــدا در خرابه هــایِ تو 
پیچید که: »دیــوان آمد، دیــوان آمد!« 
این صــدا در خرابه هایِ دیگر نیز پیچیده  
اســت و گوشِ روزگار با آن آشناســت؛ 
ولی دیــوان می آینــد و می روند، غولان 
می آیند و می رونــد، دوالپایان پاورچین 
پاورچیــن می گذرنــد، و آن رونــده 
 بزرگ کــه ایــران نــام دارد، می ماند.«

محمد علی اسلامی ندوشن
برگرفته از فصلنامه هستی، تابستانِ ۱۳۷۲ 

خورشیدی، صص ۱۸۴–۱۸۳
امروز، ایران همچنان می تپد

ایران، ققنوس خاموش نشدنی

گفت�وگو�با�دکتر�سیامک�مره�صدق
�نماینده�کلیمیان�ایران�در�ادوار�مجلس�شورای�اسلامی

همه برای ایران
صدای�همبستگی�کلیمیان�در�روزهای�دشوار

ســیامک مره صــدق )زاده ۱۳۴۴ در 
شیراز(، استاد دانشگاه و جراح نام آشنا، 
ســال ها نمایندگی جامعه کلیمیان 
ایران را بر عهده داشته و از چهره های 
شناخته شــده عرصــه ســلامت و 
همزیستی مسالمت آمیز ادیان است. 
او درباره تحولات اخیر چنین می گوید:

»رژیم صهیونیستی توسط افراطی ترین گروه خود، آرامش منطقه 
را بر هم زده است و امنیت ملی و حریم کشور ایران را نقض کرده 
است. رفتارهایی از خود نشان داده که در مجموع به عنوان جنایت 
جنگی قابل تعریف است. حمله به مراکزی که در آنها فعالیت های 

هسته ای صورت می گیرد طبق تمام قوانین بین المللی جنایت 
جنگی محسوب می شود.

از ســوی دیگر بدون هیچ دلیل منطقی به خاک ایران 
حمله کرده اســت و این اقدام، علاوه بر نقض حریم ایران، 

موجب نقض حریم چند کشور دیگر نیز شده است. این رفتارها 
حتما باید از سوی ملت ایران پاسخ داده شود و قطعاً تمامی ملت 

ایران در این مبارزه همراه یکدیگر هستند.
برای من به عنوان یک ایرانی تفاوتی ندارد که کســی که به 
ایران حمله می کند، صدام باشــد یا نتانیاهو. هر کسی که 
منافع ملی ایران را مورد هجمه قرار دهد، دشمن محسوب 
می شود و از سوی همه مردم ایران، از جمله جامعه کوچک 
ایرانیان کلیمی، منفور است و همه ما باید در فرآیند دفاع از 
کشورمان شرکت کنیم. من شخصاً و همچنین کل جامعه 
ایرانی کلیمی تا آنجایی که اطــلاع دارم، تمام توان خود را 
برای مبارزه با رژیم صهیونیستی و رفتارهای نتانیاهو به کار 

خواهند گرفت.«

در این روزهای 
پرحادثه، روایت 
اقلیت های دینی ایران 
بار دیگر ثابت می کند 
که عشق به میهن، 
مرز نمی شناسد و تمام 
ایرانیان، در هر لباس و 
با هر باور، در کنار هم 
ایستاده اند؛ متحد، 
مقاوم و مصمم، تا 
ایران همچنان بماند.

گفت�وگو�با�بهشید�برخوردار
نماینده�زرتشتیان�ایران�در�مجلس�شورای�اسلامی

در کنار هم تا همیشه
زرتشتیان؛�پاسداران�وحدت�ملی

بهشید برخوردار )زاده ۱۳۶۰(، چهره جوان و خوشنام جامعه زرتشتیان ایران 
و نماینده فعلی این جامعه در مجلس است. او در روزهای اخیر بارها از ضرورت 

حفظ اتحاد ملی سخن گفته و در گفت وگوی ما نیز چنین تأکید کرد:

» حمله اسرائیل به ایران را محکوم می کنیم 
و در حقیقــت این کــه فرماندهان نظامی 
ما مردم ایران را به شــهادت رساندند واقعاً 
محکومیت دارد و اکنون زمانی اســت که 
ما باید انســجام ملی خود را بیش از پیش 

حفظ کنیم؛ هم آرامش خود را حفظ کنیم و هم از مقام معظم رهبری 
سپاسگزار باشیم که به موقع افرادی را جایگزین کردند. سپاه پاسداران و 
نیروهای مسلح نیز حملات خود را آغاز کردند و عملیات بزرگ ایستاده 
و سریع جای قدردانی دارد. امیدواری برای همه ما مردم ایران این است 

که بتوانیم به امید خدا تا شکست کامل اسرائیل پیش برویم.«

ایران
خانه همه

بابک نبی  
             دبیر صفحه آخر

��نگاه

در گوشه ای از شهر، شــبی که آژیرها دوباره در کوچه ها و 
خیابان ها پیچیده اند، پسربچه ای زیر پتو خودش را جمع 
کرده و به صدای مادرش گوش می دهد؛ مادری که روایت 
قصــه ای را از دل تاریکی برای فرزنــدش زمزمه می کند، 
قصه ای که قرن هاست از نســلی به نسل دیگر چرخیده و 
هر بار رنگ و طعم تازه ای به خود گرفته است. قصه مادر، 
سرشار از امید و رؤیاست، از شهری که دوباره سبز خواهد 
شد، از صبحی که دور نیست. و همین امید است که مثل 
نفس، مثل خواب، مثل خاطره های نانوشته، در دل کودک 

می ماند تا روزی که خودش قصه گو شود.
این روزها شــهرها به اندازه خاطره هایشان زنده اند. گاهی 
صدای انفجار و هیاهوی بی امان رســانه ها می کوشــد بر 
زندگی ســایه بیندازد، اما در گوشــه های این شهرها، در 
اتاق های روشــن و خاموش، روایت تازه ای جاری ســت. 
قصه گوها دیگر محدود به آتش های نیمه سوخته شب های 
دهکده ها یا مادربزرگ های کنج حیاط نیستند. این نسل 
جدید، قصه هایشان را بر بستر موج ها و سیم ها می فرستند: 
پادکسترها با صدای گرم و دلنشین شان، اینفلوئنسرهایی 
که هر روز تکه ای از امید را در میان خبرهای سخت، مثل 
نان گرم صبحگاهی تقسیم می کنند، معلمانی که با صدای 

آرام و دستان لرزان، شــعر و قصه را به کلاس های مجازی 
آورده اند و مادرانی که شبانه، قصه های مقاومت و بقا را برای 

کودکانی که با ترس خوابیده اند، آرام آرام روایت می کنند.
راویان امروز ایران، به فرم های تازه ای پناه برده اند. یکی میان 
پادکست های شبانه، قصه شهامت و امید می گوید، تا شوق 
برخاستن را در دل شنوندگان زنده کند. دیگری در ویدئویی 
کوتاه، با لبخندی ساده و صمیمی، داستانی از مهربانی های 
کوچک را با جهان تقسیم می کند. کودکی را نشان می دهد 
که در ســایه ترس و بی برقی، روی دیــوار، خانه ای آبی و 
خورشیدی زرد نقاشــی می کند. این تصویر ساده تر از آن 

است که انگشت های جهان از یادش ببرند.
معلمی که صبح کلاسش را با پرسش از امید آغاز می کند 
و تا پایان درس، شــاگردانش را به قصه های شیرین تاریخ 
و شــعرهای لطیف می برد. مادری که زیر صدای هشدار، 
داستان بازماندن یک درخت سبز از خشکسالی را آرام آرام 
برای دخترش بازگو می کند و او را به خوابی بی هراس می برد. 
اینفلوئنسر جوانی که میان آشفتگی شبکه های مجازی، 
پیام آرامش و پیوند را پخش می کنــد و مخاطبانش را به 

بخشیدن و ساختن فردایی بهتر دعوت می کند.
در این میان، قصه گوها چیزی بیش از حاملان روایت های 
گذشــته اند. آنها آینه ای هســتند که ترس و امید، اشک 
و لبخند، تردید و شــهامت را بی پرده نشــان می دهند. 
قصه هایشان بر دوش هزاران خاطره نشسته است؛ خاطراتی 
که جهان امروز را به فردا پیوند می زند. این روایت ها، ریشه 

در اعماق فرهنگ ایران دارند. همان طور که اجداد ما گرد 
آتش، قصه پایداری گفتند، امروز نیز قصه گوها، هرکدام به 

زبان و ابزار خود، مشعل امید را روشن نگه داشته اند.
آســمان هر شــب، به رنگ دیگری می تابد. گاهی ابری و 
سنگین، گاهی پرستاره و ســبک بال. اما در دل این همه 
تغییر، قصه گوها بی وقفه راه شان را ادامه می دهند. حتی 
اگر صدایشان در میان هزاران صدای بلندتر و پرهیاهوتر 
گم شود، آن نور کوچک و کم رمق، قلبی را گرم می کند و 
راهی را برای کسی روشن می سازد. داستان هرکدام شان، 
پلی ست میان انسان های غریب، حلقه ای میان کودک و پدر، 
دلخوشی خاموشی در دل شب. روایت گرانی که با شجاعت، 
ضعف ها و امیدهای خود را بی پرده به نمایش می گذارند و 
از دل همین شجاعت، جامعه ای مقاوم تر و انسانی تر شکل 

می گیرد.
این روزها امید به دستور و تبلیغ جان نمی گیرد. امید زنده 
است چون قصه گوها خاموش نمی شوند. صدای آنها، حتی 
در دل تاریکی، حتی وقتی بمبــاران همه واژه ها را تهدید 
می کند، از زبان به گوش، از گوش به دل، راه خودش را پیدا 
می کند. قصه گوها مرز نمی شناسند، حتی دیوارهای قطور 

و سیم های خاردار، حریف صدای آن ها نمی شود.
و شاید روزی، نسل بعد وقتی قصه این روزها را نقل می کند، 
از قصه گوهایی خواهد گفت که در تاریک ترین شب ها، امید 
را مثل مشعلی کوچک، دست به دست گرداندند تا روشنایی 

دوباره سر برآورد و طلوعی دیگر به این خاک سلام کند.

قصه�گوها�خاموش�نمی�شوند
��یک�دقیقه�زندگی

شب از نیمه گذشته بود و خواب، راه خانه مان را گم 
کرده بود. هیچ کدام چشم روی هم نگذاشته بودیم. 
پشت پنجره، آســمانِ تیره پر بود از رگه های نور و 
صدای گاه به گاه پدافند که سکوت شهر را خط می زد. 
بعضی وقت ها نور سبز یا قرمز شلیک ها را در فاصله ای 
نه چنــدان دور می دیدیم. هر بــار صدایی می آمد، 
دلمان تکان می خورد اما نگاهمــان هنوز به همان 
تکه آسمان دوخته می ماند، انگار به دنبال نشانه ای 

از آرامش یا پایان.
مادرم اما، میان این انتظار کشدار و اضطراب خاموش، 
به آشــپزخانه رفت. بدون آنکه بترســد یا آشــوبی 
در رفتار و نگاهش باشــد، کتری را گذاشــت و آرام 
مشغول شستن استکان ها شــد. برگ های خشک 
گل محمدی را با وســواس خاصی میان انگشتانش 
گرفت و در قوری ریخت. این کارهای کوچک و آشنا، 
در دل این همه بی قــراری، مثل لنگری بود که خانه 

را نگه می داشت.
عطر چای تازه دم با گل محمدی، بی صدا شروع کرد 
به پر کردن خانه. اول ملایم، بعد جسورتر. بوی خوش 
چای از آشــپزخانه تا اتاق نشــیمن خزید و آرام در 

لایه های اضطراب نشست. نفس عمیق کشیدم. صدای 
مادرم را شنیدم که با همان آرامش همیشگی گفت: 
»بیایید بنشینید، چای آماده است.« جمع شدیم کنار 
میز. پدرم نگاهش به پنجره بود؛ انگار می خواســت 
مطمئن شود هنوز آســمان همان است، هنوز شهر 
سر جایش است. برادرم بی صدا کنارم نشست. کسی 

چیزی نگفت، اما همه نگاه ها پر از حرف بود.
اســتکان ها داغ بود و عطر گل محمدی، مثل نسیم، 
میان دست هایمان می چرخید. هر جرعه چای، مثل 
دلداری آرام، اضطــراب را پس می زد. مادرم بی آنکه 
کلمه ای اضافه بگوید، اســتکان را جلویم گذاشت. 
انگار همین عادت ســاده چای نوشــیدن در نیمه 
شــب، تمام ترس های بیرون را بی اثر می کرد. پدر با 
لحنی شوخی آمیز گفت: »آســمان و پدافند و نورها 
هم نمی توانند جلوی عطر چای تو را بگیرند!« همه 
خندیدیم، حتی اگر صدای خنده مــان کوتاه بود و 

کمی لای بغض.
لحظه هایی هست که آدم خیال می کند هرچه داشته، 
پشت در گذاشته است؛ آرامش، امید یا حتی خنده. 
اما درست در همین ثانیه ها، یک استکان چای ساده 
با گل محمدی، همه چیز را دوبــاره به یاد می آورد. 
گرمای چای در دســت، عطر ملایم و نگاه خسته اما 
مهربان مادر، مثل مرهمی بر شب های پرُهیاهوست. 
صدای پدافند بیرون شــاید هنوز بیاید، شــاید نور 

شلیک ها آسمان را خط خطی کند، اما اینجا در خانه 
ما، عطر چای تازه دم پیروز است.

شاید راز زندگی همین باشــد؛ این ایستادگی های 
کوچک و هرشبی. همین باهم نشستن، همین چای 
ریختن و آرام نفس کشــیدن وقتی جهان بیرون در 
تب و تاب است. عطر چای مادرم به ما یادآوری کرد 
که حتی در دل شــب، حتی وقتی آسمان پر از صدا 
و نور اســت، زندگی می تواند جاری بماند. هر بار که 
اســتکان هایمان را به هم نزدیک کردیم، هر بار که 
چشم در چشم هم لبخند زدیم، یعنی بر ترس های 

شب غلبه کردیم.
خانه ما در این آشــوب، با همین چای ســاده، باهم 
بودن و امید را نگه داشت. شاید بزرگترین شجاعت 
همین باشــد؛ ادامه دادن و عطر چای را در دل شب 

به یاد سپردن.

وقتی�عطر�چای�تازه�دم،�صدای�پدافند�را�شکست
آزاده ابوطالبی  

             هفت صبح

موشک�های�ایرانی�بر�فراز�تل�آویو�.�عکس�از�تومر�نویبرگ

انفجاری�در�جریان�حمله�موشکی�در�تل�آویو.�عکس�از�تومر�نویبرگ

یک�افسر�اسرائیلی�در�حال�بررسی�یک�ساختمان�آسیب�دیده�پس�از�
حمله�موشکی�بالستیک�در�رمت�گن.�عکس�از�ابیر�سلطان

ساختمان�های�آسیب�دیده�در�شهر�رمت�گن./عکس�از�جک�گوئز ساختمان�های�ویران�شده�در�اثر�اصابت�موشک�های�ایران.��عکس�از�آریل�شالیت

نیروهای�امنیتی�اسرائیل�در�حال�بازرسی�ساختمان�های�ویران�شده�هستند.عکس�از�آریل�شالیت
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